
<§>

#

ISBN 978-80-907015-4-0

9 78809 0  701540

NHK ročenka 2019 240x280 obalka hrbet 5 mm 05.indd 1



Ročenka
2019



OBSAH

PŘEDMLUVA MINISTRA ZEM ĚDĚLSTVÍ......................................................................................................................................................... 4

ÚVODNÍ SLO VO ...................................................................................................................................................................................................... 6

PO SLÁN Í....................................................................................................................................................................................................................8

CHOV STAROKLADRUBSKÉHO KONĚ V NÁRODNÍM HŘEBČÍNĚ KLADRUBY NAD LABEM ......................................................10

KRAJINA PRO CHOV A VÝCVIK CEREMONIÁLNÍCH KOČÁROVÝCH KONÍ V KLADRUBECH NAD LA B E M ......................... 14

STAROKLADRUBŠTÍ KONĚ V A K C I................................................................................................................................................................ 18

VYSTOUPENÍ A PREZENTACE STAROKLADRUBSKÝCH KONÍ V ZAHRANIČÍ..................................................................................32

SPORTOVNÍ VÝSLEDKY A OCENĚNÍ............................................................................................................................................................. 36

NÁVŠTĚVNICKÉ A K C E ....................................................................................................................................................................................... 48

PŘEDNÁŠKY A SEM INÁŘE................................................................................................................................................................................ 52

PROHLÍDKOVÉ OKRUHY................................................................................................................................................................................... 56

SPOLUPRÁCE S KRÁLOVSKÝMI STÁJEMI ..................................................................................................................................................58

SPOLUPRÁCE SE ZEMSKÝMI HŘEBČINCI...................................................................................................................................................60

SPOLUPRÁCE SE STŘEDNÍ ŠKOLOU CHOVU KONÍ A JEZDECTVÍ KLADRUBY NAD L A B E M .................................................. 62

SPOLUPRÁCE S NÁRODNÍM ZEMĚDĚLSKÝM MUZEEM A ZÁMKEM K A Č IN A ...............................................................................64

ČINNOST NÁRODNÍHO HŘEBČÍNA KLADRUBY NAD LABEM JAKO UZNANÉHO CHOVATELSKÉHO SD R U ŽEN Í.......... 66

ÚSTŘEDNÍ EVIDENCE K O N Í.............................................................................................................................................................................72

PREZENTAČNÍ A PUBLIKAČNÍ Č IN N O ST.....................................................................................................................................................74

V CENTRU POZORNOSTI ................................................................................................................................................................................. 78

NEJVÝZNAM NĚJŠÍ INVESTICE V ROCE 2 0 1 9 ........................................................................................................................................... 82

KALENDÁŘ AKCÍ 2020 86



PŘEDMLUVA MINISTRA ZEMĚDĚLSTVÍ
Vážení č tenáři,

nahlédněme společně to u to  cestou do loňského dění 
v Národním  hřebčíně K ladruby nad Labem, k te rý  jako jeden 
z nejstarších na světě úspěšně reprezentu je chov a využ ití 
s tarokladrubského koně. Vedle té to  tra d ičn í náplně záro
veň poskytu je ku ltu rn í a vzdělávací služby na vysoké úrovni 
m oderním  pojetím , aby svým h istorickým  odkazem oslovil 
i m ladší generace. To vše by nebylo možné bez každodenní 
práce a péče zam ěstnanců hřebčína. Jejich záběr je velm i 
široký, a to  od náročné péče o výjim ečné s tádo  kladrubských 
koní až po s ta ro s t o krajinu, kterou naši předkové pro chov 
a výcvik císařských koní vy tvo řili. A přestože už ta d y  císař
stv í hodně dlouho není a v h is to rii došlo k m noha zm ěnám , 
příběh tě ch to  koní neskončil. K ladrubští koně a jejich krajina 
je ta k  uchovávána pro další generace. A protože si naše m i
n is te rs tvo  trad ice  i současného chova te ls tv í koní u nás váží, 
hřebčín jako s tá tn í příspěvkovou organizaci podporuje.

Rok 2019 byl pro k ladrubský hřebčín, ale věřím , že pro nás 
pro všechny, výjimečný. Jeho un iká tnos t po tv rd ila  i a u to r ita  
nejvyšší, te d y  O rganizace OSN pro vzdělání, vědu a ku lturu 
UNESCO, když Krajinu pro chov a výcvik cerem oniálních 
kočárových koní v K ladrubech nad Labem zapsala na svůj 
prestižní seznam pam átek  světového dědictví. Tento a k t byl 
o to  významnější, že se ta k  K ladruby na Labem s ta ly  prvním  
hřebčínem na světě zapsaným  na te n to  seznam. M ožnost 
u to h o  bý t pro mě byla velkou ctí.

Je na m ístě poděkovat všem, k te ří se o zápis zasloužili. Je 
to  potvrzení správné cesty, ale i silný závazek do dalších let. 
Přeji p ro to  všem, k te ří se o výjim ečný kladrubský hřebčín 
stara jí, ať se jejich práci nadále da ří a ať jsou v ní úspěšní 
jako dosud.

M iroslav Toman 
m in is tr zem ědělství



Vážení č tenáři, příznivci s tarokladrubských koní a národního 
hřebčína,

naším úkolem je sp ravova t význam né ku ltu rn í dědictví, 
k te rým  je plemeno starokladrubského koně a jeho d o 
movský hřebčín. Světovou vý jim ečnost tě ch to  pam átek  
prezentujem e jak  v ČR, ta k  v zahraničí. V uplynulém  roce 
se nám podařilo  m noho věcí. Skutečným  m ilníkem v dě ji
nách národního hřebčína je zápis Krajiny pro chov a výcvik 
cerem oniálních kočárových koní v K ladrubech nad Labem 
na Seznam světového děd ic tv í UNESCO. Důstojně jsm e 
také  oslavili 440. výročí od založení dvorního hřebčína, a to  
především slavnostním  program em  Dne starokladrubského 
koně. N ezapom enutelné bylo společné vystoupení jedenác
t i č tyřspřeží starokladrubských koní. V loňském roce jsm e 
obdrželi Cenu Opera H istorica 2019 - za vzorovou obnovu 
pam á tky  Pardubického kraje. Na m ezinárodních závodech 
spřežení Rudolfově poháru jsm e přiv íta li rekordní počet 
více jak  s to  spřežení z 11 zemí. Díky podpoře m in is te rs tva  
zem ědělství jsm e pokračovali v obnově ob jektů  národního 
hřebčína. V závěru roku jsm e ta k  m ohli například s lavnost
ně o te v řít nově zrekonstruovanou bývalou školu a fa ru . Ani 
na sportovních kolbištích se s ta rok lad rub š tí koně nez tra tili, 
důkazem to h o  je 14. m ísto čtyřspřeží J iřího Nesvačila jun. 
na m is trovs tv í Evropy. Celkový počet návštěvníků hřebčína 
(84 212) opě t předčil rok předchozí. Chtěl bych tím to  podě
kovat M in is te rs tvu  zemědělství, které je naším zřizova te 
lem, ale i M in is te rs tvu  kultury, Pardubickému kraji, orgánům  
s tá tn í správy, orgánům  m ístní sam osprávy a pa rtne rům  
za dosavadní podporu. Nem alý podíl na rozvoji národního 
hřebčína a chovu starokladrubských koní m ají také  členo
vé Rady Národního hřebčína K ladruby nad Labem, členové 
Rady Krajiny pro chov a výcvik cerem oniálních kočárových 
koní v K ladrubech nad Labem a také  členové Rady ple- 
menné knihy starokladrubského koně. Velký dík také  p a tří 
návštěvníkům, všem příznivcům a v neposlední řadě našim 
zam ěstnancům .

Rádi Vás všechny uvítám e na námi pořádaných akcích nebo 
na běžné prohlídce našeho hřebčína.

J iří Machek 
řed ite l



Poslání

Národní hřebčín K ladruby nad Labem je jedním  z nejstarších 
hřebčínů na světě a zároveň dom ovem  nejstaršího původní
ho českého plemene koní -  koně starokladrubského. Tradice 
chovu koní v K ladrubech nad Labem sahá m in im álně do 
poloviny 14. sto le tí. Více než 300 le t (1579 -19 18 ) byl císař
ským dvorním  hřebčínem, k te rý  zajišťoval koně pro císařský 
a královský dvůr v Praze a ve Vídni.

Naším posláním  je pečovat o hřebčín v K ladrubech nad 
Labem a hřebčín ve S latiňanech, s cílem d rže t kon tinu itu  
trad ice  chovu starokladrubského koně v K ladrubském  Polabí 
a v krajině S latiňansko-S lavicka, uchovat jedinečnou hodno
tu  hřebčína a vzájem nou sym biózu člověka s okolní charak
te ris tickou  scenérií pro budoucí generace. Národní hřebčín 
K ladruby nad Labem  pečuje o Krajinu pro chov a výcvik ce- 
rem oniálních kočárových koní v K ladrubech nad Labem, k te 
rá byla 10. 7. 2019 zapsána na Seznam světového děd ictví 
UNESCO. Současně se snažíme uchovávat a rozvíjet zdejší 
ku ltu rn í bohats tv í, navazovat hodnotnou spolupráci s in s ti
tucem i a jednotlivc i a p rezentova t hřebčín pro návštěvníky 
z celého světa.



N árodní hřebčín chová přib ližně 500 starokladrubských 
koní, a to  ve dvou barevných va rian tách : bílé a vrané.
V K ladrubech nad Labem je ustá jeno 250 běloušů. O vra- 
níky, jichž je také  250, se národní hřebčín s ta rá  v někdej
ších stá jích knížecího rodu Auerspergů ve S latiňanech 
u Chrudim i. S ta rok ladrubský kůň i v současné době plní svou 
původní roli cerem oniáln ího koně, zejména na královském 
dvoře v Dánsku a ve Švédsku.

K 31. prosinci 2019 je v České republice evidováno 1871 
starokladrubských koní, na 536 chovných klisen připadá 
104 živě narozených h říba t. N árodní hřebčín K ladruby nad 
Labem se 139 chovným i klisnam i a 74 živě narozeným i 
h říba ty  má hlavní úlohu v kon tinu itě  chovu. Zdravé chovné 
s tádo  je předpokladem  pro dobré reprodukční ukazatele, vy
rovnané ročníky h říba t z pohledu kva n tity  i kva lity  um ožňují 
opě t výběr těch nejlepších jedinců do chovu. Jen trp ě livý  pří
s tup  a d louhodobá vize může přinést v chovu dobré výsledky 
a radost z práce, která zdaleka není jen zam ěstnáním .

Každoročně jsou k reprodukci využ ity  m in im álně dvě tře tin y  
klisen základního s táda . V K ladrubech nad Labem se v roce 
2019 narodilo  celkem 37 h říba t, ve S latiňanech rovněž 
37 hříbat.

Po úspěšném absolvování výkonnostních zkoušek bylo do 
základního s táda  bělek zatříděno nově pět klisen, 4 z nich 
spln ily podm ínky pro zápis do hlavní plemenné knihy. 
Vítězkou výkonnostních zkoušek se s ta la  klisna Eufonia -  29 
po význam ném  plemenném hřebci Generale Aversa XLIX, 
k te rý  ve 23 letech a po úspěšné sportovn í kariéře v le toš
ním roce ak tivn í roli v p lem enitbě ukončil. Do nejvyššího 
oddílu plemenné knihy byla zapsána také  klisna Cariza -  5 
po Favory Albuza XXVII, te n to  hřebec byl v le tošní sezóně 
k dispozici v Zemském hřebčinci T lum ačov v insem inaci čers
tvým  sperm atem  a pro zájem chovatelů zůstává v hřebčinci 
i v roce 2020. Klisna Abra -  9 vnese do základního stáda 
bělek geny svého otce Sacram oso X antipa  XIV, k te rý  byl do 
kladrubského hřebčína na několik sezón zapůjčen z chovu 
manželů Šimáčkových v Nebanicích.

Obdobně bylo při podzim ním  tříděn í doplněno vrané s tádo  
o pět m ladých klisen, t ř i  z nich zapsané v nejvyšším oddílu 
plemenné knihy (další 3 klisny jsou vedeny jako rezervní).
Z 16 klisen obsadila druhé m ísto ve výkonnostních zkouš
kách klisna Xarga -  3 po Siglavi P. M ontilla  XI, vnučka 
hřebce Siglavi P. Basilika VIII, k te rý  byl v roce 2019 k d ispo
zici v Zemském hřebčinci T lum ačov v insem inaci čerstvým

semenem. Velm i úspěšná byla ve výkonnostních zkouškách 
i dcera to h o to  hřebce klisna Cardona -  28.

Nově byli do p lem en itby vybráni následující hřebci. G enera
lissimus Roncha VI nahradí svého otce Generalissimus 
Aversa XLIV, o hřebce Rudolfo Raggiera IX bude posílen 
kmen Rudolfo, k te rý  byl založen hřebcem lusitano. Vraník 
Solo Bandira XXXV je potom kem  velm i typ ického hřebce 
Solo Elea XXII.

Podkmen G enerale-Generalissim us se podařilo  rozšířit 
o dva hřebce po velm i úspěšném a typ ickém  plem eníko
vi Generalissimus S anta lina  XXXVIII. Jedná se o m ladého 
plemeníka Generalissimus E s trita  VII z chovu Národního 
hřebčína K ladruby nad Labem a o pa tná c tile té h o  hřebce 
Generalissimus Farina V z chovu Hřebčína Favory. S t ím 
to  hřebcem dosáhl Jan Exnar m noha sportovních úspě
chů a po ukončení závodní karié ry národní hřebčín hřebce 
zakoupil. Generalissim us Farina V je velm i typ ický  s ta 
rokladrubský hřebec a jeho velkou výhodou je, že se z hledis
ka příbuznosti hodí na většinu klisen základního s táda.

Národní hřebčín K ladruby nad Labem přis toup il rovněž 
k nákupu vraného plem enného hřebce pro už ití v reprodukci 
slatiňanského s táda. Š estile tý  Romke M ajesty  XI pochází 
z chovu Evy Halenkové, v loňském roce úspěšně absolvoval 
výkonnostn í zkoušky hřebců, v roce 2019 jím  bylo zapuštěno 
již dvanáct klisen, deset z nich zjištěno březích.

Spolupráce s p rivá tn ím  chovem je zásadní pro d louhodo
bě perspektivní chov, kde p rio ritou  je s ledovat vzájem nou 
příbuznost jedinců ta k  m álopočetné populace a ov livňova t ji 
žádoucím způsobem.

Co se týká  organizace provozu chovu koní, bylo v roce 2019 
v národním  hřebčíně učiněno několik změn. M im o jiné bylo 
zavedeno nové rozvržení pracovní doby oše třova te lů  koní 
tak , aby denní péče o koně byla prodloužena do večerních 
hodin s cílem p rod louž it denní pobyt koní na pastvinách či 
výbězích a p rod louž it dobu mezi ranním  a večerním krm e
ním. V průběhu roku se zavedené zm ěny osvědčily a přispěly 
ke zlepšení podm ínek chovu starokladrubských koní.

JARNÍ VÝKONNOSTNÍ ZKOUŠKY STAROKLADRUBSKÝCH 
HŘEBCŮ V KLADRUBECH NAD LABEM

Ja rn í výkonnostn í zkoušky starokladrubských hřebců 
proběhly v K ladrubech nad Labem 14.-15 . května 2019.

CHOV STAROKLADRUBSKÉHO 
KONĚ V NÁRODNÍM HŘEBČÍNĚ 
KLADRUBY NAD LABEM

b * *



Nejlepšího hodnocení odborné komise dosáhl hřebec s po
řadovým  číslem 5. Rudolfo Raggiera V -  45. M ladí hřebci 
absolvovali první den zkoušek hodnocení typu  a exteriéru, 
zkoušku přiježděnosti pod sedlem, zkoušku ov lada te lnosti 
spřežení a spolehlivosti v tahu  v sam otě. D ruhý den zkoušek 
byl na program u m ara ton . Všichni zúčastnění hřebci kvě t
nové zkoušky dokončili.

JARNÍ TŘÍDĚNÍ STAROKLADRUBSKÝCH KONÍ 
V NÁRODNÍM HŘEBČÍNĚ KLADRUBY NAD LABEM

koní v odchovu, včetně ročníků 2017 a 2018 vraných hře- 
bečků z hřebčína S latiňany, k te ří jsou ustá jeni na Josefově. 
Na hříbárně Františkov se komise zam ěřila  především na 
hřebce ročníku 2016. Šest vybraných hřebců bylo doporuče
no k výkonnostním  zkouškám v roce 2020.

Třídění vraného s táda  proběhlo v pá tek 17. května 2019. 
Započalo předvedením 5 plemenných hřebců ve výcvikové 
s tá ji ve S latiňanech. Plemenný hřebec Solo E lgata XXVIII byl 
z p lem en itby vyřazen z důvodu zhoršujícího se charakteru . 
Zmíněn byl Siglavi P. Basilika VIII, k te rý  v roce 2019 půso
bí v insem inaci v ZH Tlumačov. Dále byli ve výcvikové stá ji 
předvedeni a tříděn i m ladí hřebci a klisny ve výcviku. Třídění 
pokračovalo na s tá ji plemenných hřebců. Předvedeno bylo 
11 plemenných hřebců, z důvodu p o s trada te lnos ti pro chov 
národního hřebčína byli vy tříděn i plemenní hřebci Solo 
Xahira XXVI a Siglavi P. Rosanera X. Následně byly p ro 
h lédnu ty  plemenné klisny s h říba ty  ve stájích. Na středisku 
v Heřm anově M ěstci byli předvedeni 2 hřebci po výkon
nostních zkouškách a m ladí hřebci ve výcviku. Odpoledne 
proběhlo tříděn í koní v odchovu ve Slavicích. Nejdříve byli 
předvedeni hřebečci ročníku 2016, nadějní jedinci byli dopo 
ručeni k výkonnostn ím  zkouškám v roce 2020. Na závěr byly 
předvedeny t ř i  ročníky klisniček. Komise pracovala ve složení 
Zdeňka Dyková - předsedkyně, Zuzana Šancová, Kateřina 
Neumannová.

Třídění s tarokladrubských koní probíhá za účasti odborné 
komise již trad ičně  dvakrá t ročně (květen, říjen). Kromě 
negativn í selekce -  vy tříděn í m ladých koní z odchovu 
nejčastěji pro hrubé vady exteriéru, zdravo tn í problém y 
a pozitivn í selekce -  předvýběr nadějných m ladých koní ve 
výcviku k přípravě ke zkouškám výkonnosti (ZV) a zařazení 
m ladých hřebců a klisen do chovu, je hodnocena i celková 
úroveň předvedených koní (kondice, růstové param etry, 
péče o koně, ov lada te lnost zvířa t). Třídění s ta ro k la d ru b 
ských běloušů proběhlo v K ladrubech nad Labem ve č tv rte k  
16. května 2019. Komise pracovala ve složení Karel Regner -  
předseda, Tomáš B arták, Zuzana Šancová. V úvodu dne 
bylo na nádvoří hřebčína předvedeno 12 plemenných hřebců. 
Z důvodu pos trada te lnos ti pro chov národního hřebčína byli 
vytříděn i hřebci Generalissimus Aversa XLIV a Sacram oso 
Rabia VIII. Zmíněni byli p lem enní hřebci působící v zemských 
hřebčincích Favory Albuza XXVII (ZH Tlum ačov) a Generale 
Raggiera IX (ZH Písek). Dále byla pozornost věnována 
č ty řle tým  hřebcům a klisnám ve výcviku. S tádo chovných 
klisen s letošním i h říba ty  bylo p roh lédnuto  na stá ji. Dalším 
program em  tříděn í bylo předvedení všech ročníků m ladých

ZKOUŠKY VÝKONNOSTI KLISEN VE SLATIŇANECH

Ve dnech 25. a 26. září 2019 pořádal N árodní hřebčín 
K ladruby nad Labem ve S latiňanech zkoušky výkonnosti 
s tarokladrubských klisen. Zkoušky absolvovalo 16 klisen,

z to h o  8 klisen v m ajetku národního hřebčína a 8 klisen p r i
vátních chovatelů. Ve středu komise hodno tila  ty p  a exterié r 
předvedených klisen. Následně proběhla zkouška přiježdě- 
nosti pod sedlem, ov lada te lnos t spřežení a na závěr těžký 
tah . Ve č tv rte k  zkoušky pokračovaly m ara tonem . Všechny 
klisny byly na zkoušky dobře přip raveny a všechny je úspěš
ně absolvovaly. Vítězkou se s ta la  klisna Relucienta -  25 
v m ajetku f irm y  MANEO AGRO, s.r.o. Tři klisny v m ajetku 
Národního hřebčína K ladruby nad Labem spln ily podm ín
ky pro zařazení do „H lavní plemenné knihy" a 5 klisen do 
„P lemenné knihy".

ČTYŘLETÁ EUFONIA -  29 VÍTĚZKOU PODZIMNÍCH 
VÝKONNOSTNÍCH ZKOUŠEK STAROKLADRUBSKÝCH 
KLISEN V KLADRUBECH NAD LABEM

Ve dnech 10.-11. října 2019 probíha ly v K ladrubech nad 
Labem výkonnostn í zkoušky starokladrubských klisen. 
Zúčastn ilo  se jich 5 starokladrubských bělek a 1 vranka, 
všechny z chovu Národního hřebčína K ladruby nad Labem. 
Nejlepší hodnocení odborné komise získala dcera plemenné- 
ho hřebce Generale Aversa XLIX, k te rý  svého času reprezen
tova l Národní hřebčín K ladruby nad Labem v zápřeži i pod 
sedlem. Výkonnostn í zkoušky probíha ly v průběhu dvou dní. 
Ve č tv rte k  byl hodnocen ty p  a exte rié r předvedených kli
sen. Následně proběhla zkouška přiježděnosti pod sedlem, 
ov lada te lnos t spřežení a těžký tah . V pá tek klisny absolvo
valy m ara ton . Všechny klisny byly na zkoušky velm i dobře 
připraveny a úspěšně je dokončily. 4 klisny budou zapsány 
do hlavního oddílu plemenné knihy starokladrubského koně 
(HPK), dvě klisny do plemenné knihy (PK). Klisny budou již 
na podzim  zařazeny do základního s táda  a na ja ře  2020 bu
dou zapouštěny. Komise pracovala ve složení: Karel Regner 
(předseda), Kateřina Neum annová, Jan Kaplan.

PODZIMNÍ TŘÍDĚNÍ STAROKLADRUBSKÝCH KONÍ

Ve dnech 15.-16. října 2019 probíhala v Národním  hřeb- 
číně K ladruby nad Labem tra d ičn í podzim ní tříděn í s ta 
rokladrubských koní. V ú te rý  15. října 2019 se sešli příznivci 
starokladrubských koní ve S latiňanech. Byli předvedeni 
p lem enní hřebci a klisny, dále komise hodno tila  m ladé koně 
ve výcviku ustá jené ve výcvikovém středisku v Heřm anově 
Městci a s tarokladrubské koně na odchovně ve Slavicích.

Ve středu 16. října 2019 probíhalo tříděn í v K ladrubech 
nad Labem. Začínalo se předvedením plemenných hřebců, 
m ladých hřebců ve výcviku narozených v roce 2016 a kolekcí

letošních h říba t s klisnam i na hlavním  nádvoří v K ladrubech 
nad Labem. Dále komise prohlédla plemenné klisny na 
stájích a následně hodno tila  vrané hřebečky ročníků 2017 
a 2018 ve dvoře Josefov a m ladé s tarokladrubské koně na 
odchovně v Selmicích.

OCENĚNÍ ZLATÝ KLAS ZÍSKALA 
STAROKLADRUBSKÁ VRANKA ZE SLATIŇAN

Země živite lka, jedna z nejnavštěvovanějších zemědělských 
výstav, probíhala ve dnech 22.-27. srpna 2019 na výs tav iš ti 
v Českých Budějovicích. Od č tv rtka  do sobo ty  se jí účastn ilo  
6 starokladrubských klisen z Národního hřebčína K ladruby 
nad Labem. První den výstavy, 22. srpna 2019, získala s ta - 
rokladrubská vranka Xarga -  3 prestižní ocenění Z la tý  klas. 
Na slavnostním  cerem oniálu v rám ci Společenského večera 
vystavovate lů  na zámku Ohrada jej z rukou m in is tra  zem ě
dělství M iroslava Tomana osobně převzal řed ite l Národního 
hřebčína K ladruby nad Labem J iří Machek. Pětile tá  s ta - 
rokladrubská klisna Xarga -  3 je typ ickou představite lkou 
plemene, má výraznou klabonosou hlavu, vynikající cha
rak te r a v současné době se připravuje k výkonnostním  
zkouškám. Ocenění je odm ěnou za pečlivou a d louho letou 
práci tým u  zam ěstnanců z hřebčína S la tiňany pod vede
ním zootechn ičky K ateřiny Neumannové, vedoucího výcviku 
Karla Dvořáka, vedoucího odchovny Luboše Černocha a ve
doucího chovu Petra Víška.



K ra jina  pro chov a výcv ik  cerem oniáln ích  kočárových koní v  K ladrubech nad Labem

l .  v. ' h  * •-<%
SN&i Í ' ' ^ . ;ps

KRAJINA KONÍ SOUČÁSTÍ SVĚTOVÉHO DĚDICTVÍ

Krajina pro chov a výcvik cerem oniálních kočárových koní 
v K ladrubech na Labem byla zapsána na Seznam pam átek  
světového děd ic tv í UNESCO, a to  jako 14. pam átka  z České 
republiky. Rozhodl o to m  Výbor pro světové děd ic tv í na 
svém zasedání 10. července 2019 v Baku v Ázerbájdžánu. 
Vedle toho , že se jedná o jeden z největších m ilníků v h is torii 
hřebčína, jde o velký úspěch České republiky, a to  v mnoha 
směrech. Doporučení ICOMOS (M ezinárodní rada pam átek  
a sídel) a následné rozhodnu tí Výboru pro světové děd ictví 
UNESCO lze označit jako celosvětový precedent. S ta lo  se 
ta k  na naší p lanetě vůbec poprvé, kdy ta to  nejvyšší a u to r i
ta  nahlíží na hm otnou pam átku  specializovanou výhradně 
k chovu a výcviku koní jako na jednu z nejvýznamnějších svě
tových historických pam átek. Krajina kladrubského hřebčí
na se ta k  dosta la  do e litn ího klubu 1 121 nejvýznamnějších 
pam átek  světa (údaj k 31. 12. 2019).

V to m to  případě se skutečně jedná o první hřebčín na 
světě zapsaný na to m to  prestižním  seznamu. Česká re
publika jako první s tá t na světě tém a  význam né hm otné 
pam á tky  spojené ryze s hipologickou té m a tiko u  u ICOMOS 
a UNESCO otevře la . Z tě ch to  důvodů to  byla právě ČR, k te 
rá pro ICOMOS na základě je jí žádosti v rám ci nom inační 
dokum entace přip ravila  úvodní obecné pojednání o h is torii 
vztahu lidí a koní.

Základ pro úspěšný zápis byl položen již v roce 1995, kdy 
byl hřebčín s kmenovým stádem  starokladrubského koně 
zde chovaného prohlášen za ku ltu rn í pam átku. V roce 
2002 byl v rámci ČR z hlediska pam átkové ochrany pový
šen na stupeň nejvyšší, a to  prohlášením  národní ku ltu rn í 
pam átkou. S ta lo  se ta k  v době, kdy se přesta lo  na hřebčín 
nahlížet nikoli jako na výrobní zemědělský podnik, nýbrž 
jako na význam né ku ltu rn í děd ic tv í hodné patřičné  ochrany. 
Na ind ika tivn ím  seznamu pam átek  byla krajina hřebčína 
od roku 2007. Nejintenzivnější přípravy nom inace proběhly 
v posledních čtyřech letech, kdy byla v roce 2015 vyhlášena 
pam átková  zóna Kladrubské Polabí, v roce 2016 byla u s ta 
novena Rada pa m á tky  a především v letech 2016-2019 byla 
připravena veškerá nom inační dokum entace včetně jejích 
dodatků .

luk a pastvin  ohraničený z jihu řekou Labe s přírodně k ra ji
nářským parkem  Mošnice a ze severu lesem. Hranice to h o to  
území té m ě ř bez vý jim ky kopírují hranici původního dvorního 
hřebčína a původní koňské obory, kterou v K ladrubech nad 
Labem začala trad ice  chovu koní.

Krajina pro chov a výcvik cerem oniálních kočárových koní 
v K ladrubech nad Labem je jedinou zachovanou a ke svému 
původnímu účelu stá le  sloužící krajinou na světě, která byla 
po několik s to le tí cíleně přizpůsobována k chovu a výcviku 
tažného plemene koní, které v ní bylo š lechtěno s jasným  
š lechtite lským  zám ěrem , a nese z hlediska svého účelu 
všechny znaky, které má m ít krajina určená pro chov a vý
cvik takového to  plemene. V to m to  smyslu je te d y  reprezen
ta n te m  krajin hřebčínů, které byly určeny na chov koní spe
cializovaných na jednu z nejdůležitějších funkčních in terakcí 
člověk -  kůň, a sice na koně jako tahouna. Specifikum  
v případě nom inované kra jiny je v tom , že v jejím  případě 
šlo o tažné  plemeno určené výhradně pro kočárovou službu 
při s lavnostních p řílež itostech pro příslušníky panovnického 
domu.

Jednou větou řečeno, krajina kladrubského hřebčína je 
jedinečným  a m im ořádně dokonalým  svědectvím  vývoje 
hipologické kultury, pokud jde o tažné  koně, a prům ětu  
to h o to  vývoje do kra jiny p rostředn ic tv ím  jejího zám ěrného 
komponování.

P ředm ětem  zápisu je k ladrubský hřebčín včetně jeho celé 
okolní krajiny, která je jeho nedílnou součástí, a to  o rozloze 
1 310 ha převážně v ka tastrá ln ích  územích obcí K ladruby 
nad Labem a Selmice. Krajinu tv o ří především cen trá ln í pás

Pro úspěšný zápis na Seznam světového děd ic tv í je třeba  
zjednodušeně řečeno sp ln it dvě podmínky. Prvně je t ř e 
ba m ít světově jedinečnou pam átku . To druhé, a v něčem 
těžší, je o tě ch to  světově výjim ečných hodnotách a o tom ,



že budou zachovány, Výbor pro světové děd ic tv í přesvěd
č it. České republice se to  podařilo . Návrh ch rán it vedle 
ku ltu rn ího plemene koní, h istorických budov a trad ičn ích 
č inností i celou související krajinu bylo ze světového hlediska 
přístupem  naprosto  ojedinělým  a pro zápis rozhodujícím . 
Klíčová byla a je podpora hřebčína ze s trany  je jího zřizova
te le. M in is te rs tvo  zem ědělství poskytlo  hřebčínu jak  klíčovou 
podporu finanční, ta k  personální. Bylo potřeba spo jit od 
borníky na krajinářskou a rch itek tu ru , hipologii, p a m á tko 
vou ochranu, h istorii, územní plánování, ochranu životního 
p rostřed í apod. Sam ozřejm ě za úspěchem s to jí další in s ti
tuce, k te rým i byly především M in is te rs tvo  kultury, Národní 
pam átkový ústav a Pardubický kraj, nezanedbatelná byla 
i podpora dotčených obcí. „Duší" pro jektu byl tzv. subtým , 
k te rý  naplánoval celou s tra te g ii nominace, koordinoval pří
pravu všech potřebných dokum entů , většinu z nich vyp ra 
coval sám, za jis til p řípravy na hodnotite lskou misi a za jis til 
účast na panelovém projednání nom inace v sídle ICOMOS 
v Paříži. Tento tým  pracoval ve složení Zdeněk Novák,
M ichal Beneš, Tomáš Jiránek, Roman Zámečník, Radek 
Václavík a J iří Machek.

OSLAVA ZÁPISU

Oslava zápisu na Seznam světového děd ic tv í proběhla 
v Národním  hřebčíně K ladruby nad Labem v sobotu  5. říj
na 2019 od 13 hod. na hlavním nádvoří a byla určena jak 
pro vzácné hosty, ta k  i pro širokou veřejnost. Mezi vzácné 
hosty  m im o jiné p a tř ili m in is tr zem ědělství M iroslav Toman, 
m in is tr ku ltu ry  Lubom ír Zaorálek, he jtm an Pardubického 
kraje M a rtin  Netolický, m ístopředsedkyně Senátu Miluše 
Horská, velvyslanci Dánského krá lovství Ole Frijs, Číny 
Zhang J ianm in, Španělska Angel Lossada Torres Quevedo, 
Maďarska M iklós Boros či Kuvajtu Rashed Faleh A lha jri, ne
chyběl ani zástupce Asociace evropských s tá tn ích  hřebčínů 
(ESSA) viceprezident M ax Dobretsberger, k te rý  je zároveň 
prezidentem  Lipizzan In te rna tion a l Federation.

Součástí p rogram u byla jedinečná vystoupení s ta rok lad rub - 
ských koní. N etrad ičn í takzvanou dom ino zápřež složenou 
ze sedmi běloušů a sedmi vraníků starokladrubských koní 
poprvé v h is to rii národního hřebčína zapřáhli jeho zam ěst
nanci pro te n to  s lavnostní den a to to  im pozan tn í č trnác- 
tisp řeží přivezlo na nádvoří hřebčína dekre t stvrzu jící zá
pis zdejší kra jiny na prestižn í Seznam světového děd ictví 
UNESCO. Č trn á c t koní ta k  sym bolicky vy jadřova lo  č trn á c t 
pam átek  z České republiky na Seznamu světového dědictví. 
Do K ladrub nad Labem dekre t doputova l ze sídla z Paříže

&

a je podpisem stvrzen generáln í ředite lkou UNESCO, paní 
Audrey Azoulay.

Právě oba p řítom n í m in is tři slavnostně převzali te n 
to  dekre t a předali jej řed ite li národního hřebčína Jiřím u 
Machkovi. K hlavním bodům  speciálního program u se 
s ta rok ladrubským i koňmi p a tř ilo  předvedení volného stáda 
klisen s h říb a ty  a závěrečné vystoupení č ty ř  šestispřeží.

V rámci program u bylo předáno také  několik ocenění.
Ředitel národního hřebčína J iří Machek převzal během 
slavnostního odpoledne z rukou m in is tra  ku ltu ry  Lubomíra 
Zaorálka m edaili m in is te rs tva  ku ltu ry  A rtis  Bohemiae 
Am icis za šíření dobrého jm éna české kultury. Ocenění je 
m in is try  ku ltu ry  udělováno již od roku 2000 osobám , které 
cílevědomě přispěly nebo přispívají k šíření dobrého jm éna 
české ku ltu ry  v tuzem sku i v zahraničí. Dále z rukou m in i
s tra  zem ědělství M iroslava Tomana, v iceprezidenta ESSA 
Maxe D obretsbergera a řed ite le  národního hřebčína Jiřího 
Machka převzaly ocenění osobnosti, které se výraznou m ě
rou podílely na přípravě úspěšné nom inace a m ají ta k  velkou 
zásluhu na zápisu na Seznam světového dědictví. S tříb rný  
odznak Národního hřebčína K ladruby nad Labem, k te rý  
je udělován osobnostem , které význam ně přispěly k roz
voji a propagaci národního hřebčína a starokladrubských 
koní, převzali M ichal Beneš -  m ístopředseda České komise 
pro UNESCO a supervizor nom inační dokum entace, s tá t 
ní ta jem n ík  m in is te rs tva  ku ltu ry  a a u to r pods ta tné  části 
nom inační dokum entace -  Zdeněk Novák, dále pak Tomáš 
Jiránek -  a u to r M anagem ent Planu a kom para tivn í studie,

Roman Zámečník, k te rý  byl redaktorem  nom inační doku- ČINNOST RADY KRAJINY PRO CHOV 
m entace a v neposlední řadě pak m anažer celého pro jektu A VÝCVIK CEREMONIÁLNÍCH KOČÁROVÝCH
ze s trany  národního hřebčína Radek Václavík. KONÍ V KLADRUBECH NAD LABEM

P řítom ní m in is tři v rám ci program u také  slavnostně odhalili 
desku, která u hlavního vchodu označuje hřebčín jako pa
m átku  UNESCO. Celý program  uzavřel koncert sopran is tky 
M arké ty  Fassati v kostele svatého Václava a Leopolda.

Členy Rady jsou je jí předseda Roman Línek (Pardubický 
kraj), J iří Pondělíček (MZe), J iří Havlíček (MZe), Tomáš 
D rdácký (ICOM OS), Naděžda Goryczková (NPÚ), Miluše 
Horská (senátorka), Zdeněk Novák (M K), V lastis lav Ouroda 
(MK), V lad im ír Dolejský (M ŽP) a J iří Machek (NHK). Rada 
byla zřízena na základě m em oranda m in is tra  zemědělství, 
m in is tra  ku ltu ry  a m in is tra  ž ivotního p rostřed í o zřízení 
Rady Krajiny pro chov a výcvik cerem oniálních kočárových 
koní v K ladrubech nad Labem nom inované na Seznam 
světového děd ic tv í ve smyslu Úm luvy o ochraně světového 
ku ltu rn ího a přírodního děd ic tv í ze dne 19. 6. 2018 a násled
ného jm enování m in is trem  zemědělství. Rada je iniciačně 
koordinačním  a poradním  orgánem  shora uvedených m in i
s te rs tev  a dalších orgánů a organizací, zejména národního 
hřebčína, ve věcech péče o hodno ty  krajiny a je jí trva le  u d r
žite lné tra d ičn í užívání. Rada svojí č inností m im o jiné vý raz
ně přispěla k vy tvořen í a následnému analyzování s tra te 
gických dokum entů  určených Výboru pro světové dědictví, 
a tím  i k úspěšnému zápisu na Seznam světového dědictví.

PODĚKOVÁNÍ

O cenění Radek Václavík, Rom an Zám ečník, Zdeněk Novák, M ichal Beneš 
a Tom áš Jiránek. Foto  D a lib o r G regor

Mnoho evropských s tá tů  řeší v současné době u svých vý
znam ných hřebčínů jejich opods ta tněn í a jejich případnou 
ochranu. Česká republika si šla odvážně svojí cestou a sta la  
se ta k  s celostním  přístupem  ochrany hřebčína příkladem  
os ta tn ím . Všem, k te ří se o to  zasloužili, p a tří velký dík.



Národní hřebím 
Kladrc-by nad Lcbem

STAROKLADRUBSTI KONĚ V AKCI

f m - '  f it *  A  f f l Jir
_v íifc ’ '' Jjfj^  J

_ " S H  M K
y l  d t ím  - M

tsgí\

*»»*»«• ’



NOVOROČNÍ VYJÍŽĎKA

H K

N árodní hřebčín K ladruby nad Labem  přiv íta l rok 2019 
tra d ičn í novoroční vyjížďkou. Jezdci v sedlech s ta ro k la d ru b 
ských koní vyjeli ve středu 2. ledna 2019 zim ní krajinou 
parku Mošnice do blízkého lesa. K radosti koní nechybělo 
v lese „Na Sklepích" hned několik sym bolických skoků do 
nového roku přes přírodní překážky. Novoroční vyjížďky se 
zúčastn ili Jakub Mack a Generale Anim osa II-22, Jose f 
Tabery a Generale Raggiera IX, J itka  Raichová a Generale 
Corinzia XLIX-26, M agdaléna Musilová a Generale 
A lum a II-20, Karel Dvořák a Generale E lisabe tt III-4,
Blanka Popílková a Generalissimus Am iga IV, J iří Machek 
a Generale Pastorella VII, Helena O ttisová  a Generalissimus 
Erca XXXIV-18, V las tim il Váňa a Generalissim us A ltessa 
XLII, Jose f Pelant a Solo Paladia XXVI-9, J iří Nesvačil 
a Genrealissimus Repressa XXXIV-21.

VYSTOUPENÍ STAROKLADRUBSKÝCH HŘEBCŮ 
NA JARNÍ PŘEHLÍDCE PLEMENNÝCH KONÍ V PÍSKU

Zemský hřebčinec Písek prezentoval v sobotu 2. března 
2019 plemenné hřebce na tra d ičn í Jihočeské přehlídce 
plemenných koní. Kromě kolekce teplokrevných a ch ladno
krevných hřebců v m ajetku Zemského hřebčince Písek byli 
k vidění také  hřebci m áločetných plemen a plem enní hřebci 
soukrom ých chovatelů. Z Národního hřebčína K ladruby nad 
Labem byl na ruce předveden m ladý plem enný hřebec 2567 
Generale Raggiera IX, k te rý  byl do Písku zapůjčen pro po 
tře b y  insem inace čerstvým  sperm atem . Následně národní 
hřebčín prezentoval dva své plemenné hřebce pod sedlem 
v rám ci ukázky „pas de deux" v podání M ichaely Flégrové se

s ta rok ladrubským  vraným  hřebcem Sacram oso M antova X 
a Jakuba Hlávky v sedle bílého s tarokladrubského hřebce 
Generalissimus Rarita II.

Přehlídka koní v  ZH Písek. Foto  M a rtin a  Kůstková

STAROKLADRUBŠTÍ KONĚ NA DNI TGM V LÁNECH

Den s TGM v  Lánech. Foto  a rch iv  NHK

Již tra d ičn í akcí s názvem Den s TGM si v sobotu 9. března 
2019 v Lánech veře jnost připom něla 169. narozeniny p rv
ního československého prezidenta . K program u akce se p ři
pojil také  Národní hřebčín K ladruby nad Labem. Pořadate lé 
oslav p řip ravili jako obvykle boha tý  program , aby se ná
vštěvníci ani na chvíli nenudili. Po p ie tn ím  ak tu  u jezdec
ké sochy T. G. M asaryka došlo ke slavnostním u zahájení 
výs tavy  s názvem „Tož budeme sedlat", která byla za
půjčena Národním  hřebčínem K ladruby nad Labem. Jak

název výs tavy  napovídá, jejím  té m a te m  jsou koně a vztah  
M asaryka k nim. Výstava také  připom ína la  postavu prezi
dentova podkoního Josefa Krejčíka, k te rý  se narodil ne
daleko K ladrub nad Labem, v Semíně. TGM měl ke koním 
vřelý vztah , s tarokladrubské koně zakom ponoval do prezi
dentského protokolu. V době tzv. první republiky se použí
vali s ta rok lad rub š tí koně na Pražském hradě i u p rim á to ra  
hl. m ěsta Prahy. Pro ty to  reprezentační účely byly používány 
2 páry  běloušů. V kočáře se s tá tn ím  znakem vezli zvoleného 
prezidenta k vykonání prezidentského slibu. Tím, že se první 
československý prezident nechal voz it v kočáře taženém  
s ta rok ladrubským i koňmi, přispěl k záchraně to h o to  p lem e
ne v období po roce 1918. H osty  vernisáže přiv íta la  ře d ite l
ka Muzea T. G. M asaryka v Lánech M agdaléna Elznicová 
Mikesková, přítom en byl i řed ite l národního hřebčína J iří 
Machek. Z Národního hřebčína K ladruby nad Labem se 
sobotního Dne s TGM účastn ilo  dvojspřeží s ta ro k la d ru b 
ských hřebců Generalissim us A ltessa XLII a Generalissimus 
Aversa XLIV pod vedením kočího Romana Vyskočila. Koně 
byli zapřaženi do původního M asarykova kočáru se s tá tn ím  
znakem. Na koních bylo m ožno s p a tř it  repliky původních po
stro jů, které ušili sedláři Národního hřebčína K ladruby nad 
Labem M a rtin  Kocman a M ilan Hubený. Výstavu „Tož bu
deme sed la t" bylo možné navštív it v Muzeu T. G. Masaryka 
v Lánech až do neděle 5. května 2019.

STAROKLADRUBŠTÍ KONĚ ZDOBILI ŽOFÍN

V historickém  novorenesančním paláci Žofín se v roce 2019 
již po šestnácté  sešli nejlepší jezdci z disciplín skoky, dre- 
zura a všestrannost. V sobotu  9. března 2019 se zde konal 
tra d ičn í s lavnostní galavečer jezdectví Koně na Žofíně.
Ve velkém i m além  sále, ale také  před branam i paláce, byla 
v průběhu celého večera předána řada čestných oceně
ní. Dvojspřeží starokladrubských hřebců Generalissimus 
A ltessa XLII a Generalissimus Aversa XLIV z Národního 
hřebčína K ladruby nad Labem pod vedením Romana 
Vyskočila přiváželo na scénu čestné hosty. Na program u 
bylo vyhlašování Cen časopisu Jezdectví včetně Koně roku 
2018. Své nejlepší jezdce, koně a tre n é ry  roku 2018 vyh la 
šovala skoková i drezurní komise České jezdecké fede ra 
ce. Ředitel Národního hřebčína K ladruby nad Labem J iří 
Machek vyhlásil jednu z Cen časopisu Jezdectví a předal 
ocenění vítězi ka tegorie  „M a lý  kůň roku 2018".



NÁRODNÍ VÝSTAVA HOSPODÁŘSKÝCH ZVÍŘAT 2019

Ve dnech 12 .-15 . května 2019 bylo šest s ta ro k la d ru b 
ských vraníků z hřebčína S la tiňany prezentováno na 
N árodní výstavě hospodářských zvířa t v Brně. Návštěvníci 
je mohli v idě t denně v rámci program u výs tavy  při p řed
vedení plemenných hřebců na ruce během chovatelské 
ukázky. Ve s lavnostní zápřeži vraných hřebců se pre
zentovali Sacram oso Siria XV, S iglavi Pakra M ontilla  XI,
Solo M orav ita  XXXIV a Solo Pavia XXIV-12 pod vedením 
Františka Kollerta. S ta rok lad rub š tí koně zapřaženi ve 
čtyřspřeží byli poprvé ustro jen i do nově šitých postro jů 
z kva litn í černé kůže se zlaceným i prvky, které byly vyrobe
ny speciálně pro s lavnostní a cerem oniáln í zápřeže s ta 
rokladrubských vraníků. V neposlední řadě byli dva plemenní 
hřebci prezentováni v rám ci jezdecké ukázky „Pas de deux" 
v dám ských sedlech v podání Pavly Kostelecké se Solo Siria 
XXIX a M ichaely Flégrové se Sacram oso M antova X.

Brno, N árodn í výs ta va  hospodářských zv ířa t. Foto  a rch iv  N H K

SLATIŇANSKÉ ČTYŘSPŘEŽÍ SOUČÁSTÍ 
SLAVNOSTÍ NAVALIS 2019

Č tyři s ta rok lad rub š tí vraní hřebci Sacram oso Siria XV, 
Siglavi Pakra M ontilla  XI, Solo M orav ita  XXXIV a Solo Pavia 
XXIV -  12 pod vedením Františka K o llerta  přivezli ka rd iná
la Dom inika Duku na s lavnostn í mši svatou, jež se konala 
v rám ci Svatojánských s lavností Navalis v ka tedrá le  sv. V íta, 
Vojtěcha a Václava na Pražském hradě. Jedenáctý  ročník 
obnovených barokních s lavností Navalis se konal 15. kvě t
na 2019 v Praze. Akce začala na Hradčanském  nám ěstí 
před A rc ib iskupstvím  pražským , kde za p řítom nosti s lav
nostního čtyřspřeží z Národního hřebčína K ladruby nad

Labem proběhlo žehnání koním. Po s lavnostní mši kočár se 
s ta rok ladrubským i vraníky opě t poskytl službu kardinálu 
Dukovi, a to  v rám ci Svatojánského procesí, které šlo od 
Pražského hradu Nerudovou ulicí až na Karlův m ost.

Navalis. F oto  a rch iv  N H K

DEN STAROKLADRUBSKÉHO KONĚ -  OSLAVA 
440 LET ZALOŽENÍ DVORNÍHO HŘEBČÍNA 
V KLADRUBECH NAD LABEM

U p řílež itosti konání Dne starokladrubského koně 25. května 
2019 přip ravili zam ěstnanci hřebčína pro všechny velké 
i malé návštěvníky a m ilovníky starokladrubských koní celo
denní program . Dne 6. března 2019 uplynulo přesně 440 let 
od chvíle, kdy císař Rudolf II. povýšil původní koňskou oboru 
v K ladrubech nad Labem na císařský dvorní hřebčín. V p rů 
běhu poslední květnové sobo ty  byly veřejnosti postupně 
prezentovány dovednosti více jak  60 koní, jež si nenechalo 
u jít na 3 000 návštěvníků. V dopoledních hodinách byla 
předvedena kolekce plemenných hřebců i chovných klisen 
s h říba ty  fo rm ou tra d ičn í chovatelské ukázky. Před po led
nem přivezlo s lavnostní osm ispřeží s tarokladrubských koní 
bílé barvy sam otného císaře Rudolfa II. Na jeho inspekční 
cestě do K ladrub nad Labem  ho doprovázela hraběnka 
Kateřina S tradová. Ve 13 hodin všichni netrpělivě očekávali 
zahájení hlavního, č tyřhod inového program u. V podvečer 
přišlo zklidnění, v kostele sv. Václava a Leopolda proběhl 
varhanní koncert. S lavnostní den zakončila Muzejní noc. 
Jednalo se o netrad ičn í prohlídky zámeckých in terié rů  ož i
vené p řítom nos tí Rudolfa II. a Kateřiny S tradové. Výjimečně 
se návštěvníkům  během muzejní noci otevřela také  kaple 
Povýšení sv. Kříže s ta jem stv ím  své krypty. Proběhl také 
křest nových knih „S ta rok lad rub š tí koně ve světě" a „Koně

v životě a obrazech malíře Ludvíka Vacátka". Ve volných 
chvílích diváci navštívili novou výstavu „Krásná krajina 
kočárových koní" a měli m ožnost proh lédnout si novinku ná
vštěvnické expozice v h istorické kočárovně -  z la tou  karosu 
arc ib iskupství pražského.

Den s ta rok lad rubského  koně. Foto  M agdaléna S traková

Úderem zvonu kostela sv. Václava a Leopolda ve 13 hodin 
v doprovodu vjíždí na hlavní nádvoří řed ite l Národního hřeb
čína K ladruby nad Labem J iří Machek v sedle plemenného 
hřebce Sacram oso Espada XI za doprovodu vlajkonošů. 
Následuje č ty řhod inový program  exkluzivních p rezen ta 
cí s tarokladrubských koní a hostů to h o to  výjim ečného 
dne. Nechyběly proslovy význam ných osobností, M ichala 
Horného (řed ite le  Národného žrebčína Topolčianky, š.p.), 
J indřicha Fialky (nám ěstka sekce zem ědělství a p o tra 
v iná řs tv í m in is te rs tva  zemědělství), Karla K ratochvíleho 
(řed ite le  Zemského hřebčince Písek), plukovníka Jiřího 
Kývaly (velite le H radní s tráže), Romana Línka (1. nám ěstka 
he jtm ana Pardubického kraje), Davida Olejníčka (řed ite le  
Zemského hřebčince T lum ačov) a pana Nielse Randl0va 
(dánského královského podkoního). Vzápětí přijíždí na scé
nu jednospřeží, dvojspřeží, tandem , einhorn, ruská tro jka , 
čtyřspřeží, pětispřeží i šestispřeží. V kočárovém reji pre
zentují s ta rok lad rub š tí koně své dovednosti a vysoké ka- 
dencové chody s rozm an itým i ty p y  kočárů. Zápřeže střídá 
jezdecké umění. D ám y v sedle v dlouhých šatech prezentují 
ukázku jízdy v bočním sedu. Následně hosté ze Zemského 
hřebčince Písek předvádějí své plemenné hřebce ve sko
kové ukázce. Následuje poděkování našim o tcům  aneb 
„Jab lko nepadá daleko od s trom u" v podobě netrad ičního 
setkání význam ných zam ěstnanců Národního hřebčína 
K ladruby nad Labem ve společné ukázce. V kladrubském

hřebčíně pracovalo m noho rodin, ve kterých se chova te l
ský um, vz tah  ke koním a hřebčínu předával z generace 
na generaci. V te n to  den se setka li a v kočárech nebo 
sedlech starokladrubských koní převzali s tříb rný  odznak 
Národního hřebčína K ladruby nad Labem rodiny Jana 
Pelanta, F rantiška Machka, Pavla Macka i zasloužilého 
m is tra  o p ra tí J iřího Kocmana. S ta rok ladrubský kůň se dnes 
chová pouze ve dvou barevných va rian tách , bílé a vrané. 
Bělouši m ají svůj dom ov v K ladrubech nad Labem a vraníci 
ve S latiňanech u Chrudim i. Č tyřspřeží vraníků předvedlo 
zápřež pro církevního hodnostáře s orig iná ln ím  h istorickým  
kočárem královéhradeckého biskupa Karla Boromejského 
Hanla z 19. sto le tí. Vraníci byli původně využíváni pro cír
kevní hodnostáře a funerá ln í slavnosti. K tě m to  účelům jsou 
používáni dodnes. V roce 2011 šestispřeží s ta ro k la d ru b 
ských vraníků tá h lo  la fe tu  s o s ta tk y  prvního českého pre
zidenta Václava Havla. V roce 2018 s ta ro k la d ru b š tí vraníci 
v Praze převáželi o s ta tky  kardinála Josefa Berana při jeho 
repa triac i. Součástí sam osta tné  ukázky starokladrubských 
vraníků bylo i předvedení, jak  taková sm uteční zápřež vy
padala. Dvě části hlavního program u secvičili a předvedli 
také  žáci 1 .-3 . ročníku S třední školy chovu koní a jezdectví 
K ladruby nad Labem, se kterou národní hřebčín d louhodo
bě spolupracuje. Diváci je odm ěnili potleskem  při koňském 
fo tba lu , tzv. pushballu, nebo při ukázce výcviku během 
voltiže. Po pauze následoval jeden z hlavních bodů p rog ra 
mu -  jezdecká čtverylka 28 koní! Č tverylka to h o to  fo rm á 
tu  byla v ČR k vidění poprvé. Účastn ili se jí dom ácí jezdci 
na starokladrubských koních z K ladrub nad Labem  a ze 
S la tiňan včetně pozvaných hostů ze zemských hřebčinců 
Písek a T lum ačov a ze slovenského Národného žrebčína 
Topolčianky, š.p. Zmíněnou vo ltižn í ukázku nepředváděli 
jen žáci S třední školy chovu koní a jezdectví K ladruby nad 
Labem, ale také  dě ti zam ěstnanců a m ístního TJ Sokola 
K ladruby nad Labem, z. s., ve věku od 3 do 15 let. Své 
sestavy cvičily na pony klisnách i s tarokladrubské bělce. 
Dalším čestným  hostem  a význam ným  bodem slavnostního 
program u bylo vystoupení klasické Topolčianské školy ze 
Slovenska. S pěti koňmi předvedli práci na ruce i pod sed
lem, při které prezentovali kapriolu, pesádu, kurbetu, lévadu, 
piaf, pasáž, nebo španělský krok. Zvolna se blížila závěreč
ná část program u, když d iváky dosta la  do varu ad rena li
nová ukázka „Rychlá kola" v podání osm i bílých i vraných 
dvojspřeží. Následovala prezentace bílé a vrané barevné 
va ria n ty  starokladrubských koní ve vzájem ně sladěném vy
stoupení a skokové dovednosti sportovních koní Zemského 
hřebčince Písek a Zemského hřebčince T lum ačov ve spo
lečné skokové čtverylce. Závěrem se na hlavním  nádvoří



předvedlo volné s tádo  klisen ze základního kmenového 
s táda  s letošním i hříbaty. Velcí i m alí d iváci ta jili dech a tiše 
sledovali současnou i budoucí generaci starokladrubských 
koní. H lavní bod program u vyvrcholil na sam otném  konci 
s lavnostního dne ukázkou s názvem „S ta rok lad rubský kůň, 
oslava 440 let založení dvorního hřebčína." Zam ěstnanci 
Národního hřebčína K ladruby nad Labem předvedli s ta 
rokladrubské koně za doprovodu sym fonické básně V ltava 
z cyklu Má v las t od Bedřicha Smetany. V závěru vystoup ilo  
44 starokladrubských koní, každý kůň sym bolicky vy jad řo 
val jedno dese tile tí h istorie  dvorního hřebčína v K ladrubech 
nad Labem. Všichni předvedení koně byli s ta rok lad rub š tí 
bělouši nebo vraníci z Národního hřebčína K ladruby nad 
Labem, a to  v 11 čtyřspřežích, které vedli M a rtin  Hejl, Jakub 
Hlávka, F rantišek Kollert, Jakub Mack, V lad im ír Moudrý, J iří 
Nesvačil, Kateřina Nesvačilová, Petr Novák, Jose f Pelant, 
F rantišek Šebek a Roman Vyskočil.

PŘEHLÍDKA KONÍ URČENÝCH K PRODEJI 
V NÁRODNÍM HŘEBČÍNĚ KLADRUBY NAD LABEM

Ve č tv rte k  6. června 2019 se v Národním  hřebčíně K ladruby 
nad Labem uskutečnila přehlídka koní určených k p ro 
deji. Zájemci si mohli p roh lédnout nabízené koně jak  
v K ladrubech nad Labem, ta k  také  v hřebčíně S latiňany.
K prodeji byli nabídnuti hřebci, klisny i valaši.

OLOMOUCKÁ GRAND PRIX V DOPROVODU 
STAROKLADRUBSKÝCH VRANÍKŮ

Parkurové závody Světového poháru C S I3 *-W  pořádal ve 
dnech 19.-23. června 2019 Equine S po rt C enter O lomouc. 
S ta rok lad rub š tí vraníci byli p řítom n i v neděli 23. června 
2019. Jezdci v ten  den absolvovali soutěže Gold tour, FEI 
W orld  Cup Grand Prix, Jun io r Grand Prix a Bronze tour. 
S ta rok lad rub š tí vraní hřebci Sacram oso M antova X s jezd- 
kyní M ichaelou Flégrovou, Sacram oso Romy XVIII s Blankou 
Popílkovou a Solo Bandira XX II-42  v sedle s Karlem 
Dvořákem  se na scéně objevili celkem č ty ř ik rá t. Při kaž
dém dekorování slavnostně přiváděli na kolb iště vítěze 
soutěží. Kromě vítězů z řad zahraničních účastníků bodo
vali i zástupci ČR. V sobotn í Silver Tour do 140 cm zvítězil 
Jakub Š těrba s plem enným  hřebcem 2049 Go-On T.S. ze 
Zemského hřebčince Písek, dvojice vystupova la  např. také 
v jednom  z předchozích ročníků trad ičn ího  květnového Dne 
starokladrubského koně v K ladrubech nad Labem.

STAROKLADRUBŠTÍ KONĚ NA PRAŽSKÉM 
HRADĚ NA OSLAVĚ DNE OZBROJENÝCH 
SIL SE STAROKLADRUBSKÝMI KOŇMI

Poslední červnovou středu 26. června 2019 probíha ly na 
III. nádvoří Pražského hradu tra d ičn í oslavy Dne ozbrojených 
sil České republiky v podání jedno tek  H radní stráže, Hudby 
H radní s tráže  a Policie ČR. Tři jezdci v sedle s ta ro k la d ru b 
ských koní z Národního hřebčína K ladruby nad Labem Petr 
Novák, Karel Dvořák a J iří Nesvačil v historizujících u n ifo r
mách přivezli h istorickou s ta n d a rtu  prezidenta republiky. 
Z tvá rn ili jízdní čestnou stráž, která odkazuje k h istorickým  
trad ic ím  československých legií v Rusku, Francii a Itá lii. 
Zachování tě ch to  tra d ic  si český národ dodnes váží a s ta 
rok lad rubští koně Sacram oso Belisa X -22 , Generalissimus 
Rarita II a Sacram oso Sorga X -16  se svou p řítom ností za
sloužili o um ocnění důsto jného průběhu celé přehlídky.

CHOVATELSKÝ DEN V ZEMSKÉM HŘEBČINCI TLUMAČOV

ZH Tlum ačov. Foto  D a lib o r G regor

Šest s tarokladrubských koní z Národního hřebčína K ladruby 
nad Labem bylo v sobotu 29. června 2019 hosty s lavnost
ního Chovatelského dne v Zemském hřebčinci Tlumačov.
K vidění byla přehlídka a předvedení plemenných koní na 
ruce a s lavnostní odpolední program . Jezdci z K ladrub nad 
Labem a ze S la tiňan  na starokladrubských koních obo
ha tili svým vystoupením  v dobových kostým ech a d á m 
ských sedlech hlavní program  Chovatelského dne. Jezdci 
ve složení M ichaela Flégrová se Sacram oso C apeta  XVII, 
Denisa Listíková na Sacram oso Sorga X -16 , Jakub Mack 
s Generale Anim osa II-22 , J iří Nesvačil s Generalissim em  
Represa XXXIV-21, Kateřina Neum annová se Solo Siria 
XXIX a D iana Pazderková na Generalissimu Adivina X L I-28  
prezentovali jezdeckou čtverylku v podání 3 běloušů a 3 v ra 
níků. V rámci ukázek hlavního program u d iváky zauja ly také 
regionální svatební zápřeže, skokové i w esternové ukázky 
a především vystoupení zahraničního hosta - m aďarského 
Národního hřebčína Mezohegyes. Jeho zástupci m im ocho
dem cestou do Tlum ačova navštívili hřebčín v K ladrubech 
nad Labem a ve S latiňanech. Zemský hřebčinec T lum ačov 
byl založen v roce 1925 a stejně jako N árodní hřebčín 
K ladruby nad Labem  nebo Národní hřebčín Mezohegyes je 
členem Asociace evropských s tá tn ích  hřebčínů ESSA. Jeho 
hlavním úkolem je za jištění p lem en itby v zemském chovu, 
a to  především na území M oravy a Slezska.

Pražský hrad, Den ozbro jených sil. F oto  J iř í  Havel



HIPOREKONDIČNÍ POBYTY V KLADRUBECH NAD LABEM

Klienti Unie Roska Praha trá v ili v krajině Kladrubského 
Polabí dny plné odpočinku a relaxace ve společnosti s ta - 
rokladrubských bělek. Během dvou týdnů  23.-28. června 
a 29. července -  3. srpna 2019 pod vedením cvič ite lky 
Bohunky Rosůlkové a zástupkyně Unie ROSKA -  reg. org. 
ROSKA PRAHA, z.p.s., Tam ary Kynclové, denně abso lvo
vali nejen pobyt ve společnosti s tarokladrubských koní, ale 
vyzkoušeli si také  péči o koně. Hlavním zážitkem  byl jedno 
značně pohled na svět z koňského hřbetu. Zkušené, charak
te rn í chovné s tarokladrubské klisny 322 Risa, 276 A m istad  
a je jí dcera 389 Adoncia dopřá ly  všem zúčastněným  neza
pom enute lné okam žiky štěstí.

M ichaela Purnochová

CHOVATELSKÝ DEN V ZEMSKÉM HŘEBČINCI PÍSEK

Zemský hřebčinec Písek pořádal 31. srpna 2019 Chovatelský 
den. S ta rok lad rub š tí bělouši a vraníci z Národního hřeb- 
čína K ladruby nad Labem byli u to h o  a v hlavním p ro 
gram u akce vystupova li hned šestk rá t. Při zahájení byl 
bílý s ta rok lad rubský hřebec Generale Raggiera IX v sedle 
s Jakubem  Hlávkou součástí tr ia  vlajkonošů. Následovalo 
čtyřspřeží v podobě dom ino zápřeže, jež přiváželo čestné 
hosty, mezi nim i i řed ite le  Národního hřebčína K ladruby 
nad Labem Jiřího  Machka. E fektn í vystoupení pas de 
deux předvedli Denisa Listíková v dám ském  sedle s vraní- 
kem Sacram oso Sorga X -  16 a Jakub Mack s běloušem 
Generale Anim osa II -  22. V rámci spolupráce českých 
hřebčínů a hřebčinců byla prezentována společná vys to u 
pení v podání jezdecké sedlové č tve ry lky  a č tve ry lky  zápřeží 
v sulkách. V jezdecké čtverylce prezentovali starokladrubské

koně z Národního hřebčína K ladruby nad Labem č ty ři jezd
ci. Kateřina Nesvačilová, Denisa Listíková, Jakub Hlávka 
a Jakub Mack. Společné č tve ry lky  v sulkách se zúčastn ili 
Kateřina Nesvačilová s běloušem Generalissim em  Represa 
XXXIV -  21 a Jakub Hlávka s vraníkem  Solo X antora  XVII 
-  27. Při závěrečném defilé  byl bílý s ta rok lad rubský hřebec 
Generale Anim osa II -  22 v sedle s Jakubem  Mackem sou
částí tr ia  vlajkonošů. Po tř íle té  pauze, během které p rob íha
la rekonstrukce kolb iště v areálu Zemského hřebčince Písek, 
si ta k  diváci mohli p roh lédnout rozm an itá  plemena a do 
vednosti koní chovaných na území České republiky.

C hova te lský  den v  ZH Písek. Foto  D a lib o r G regor

PRVŇÁČCI Z KLADRUB NAD LABEM MÍŘÍ DO ŠKOLY

chiv NHK

S ta rok lad rub š tí koně měli první školní den, 2. září 2019, 
m ilou povinnost doprováze t prvňáčky na cestě za vzdě lá
ním. V den nástupu do školních lavic čekala trad ičně  před 
m ateřskou školou v K ladrubech nad Labem  dvě dvojspřeží. 
S ta rok lad rub š tí vraníci a bělouši vezli první školní den děti 
do blízké základní školy v Řečanech nad Labem.

VYSTOUPENÍ NA VÝSTAVĚ KŮŇ V LYSÉ NAD LABEM

V rám ci šestadvacá tého ročníku ne jstarší středoevropské 
výs tavy  koní se na výs tav iš ti v Lysé nad Labem ve dnech 
20.-22. září 2019 sešli příznivci jezdeckého sportu , voza ta j- 
ství, drezury, ale i sam otného chovu koní a největší p ro fes io
nálové ve svém oboru. Vyvrcholením  pátečního a sobotního 
program u byla i le tos d ivácky oblíbená a a tra k tivn í Večerní 
koňská galashow. M im ořádná byla i představení repre
zen tan tů  Národního hřebčína K ladruby nad Labem  nebo 
hřebčinců působících na území České republiky -  z Písku 
a Tlum ačova. Po dobu konání výs tavy  se s ta rok lad rub š tí 
koně v barvě bílé i černé představili nejen ve večerní g a 
lashow, ale také  v průběhu denního program u, a to  jak  
v rám ci ukázky předvedení koní na ruce, ta k  také  v sedlové 
čtverylce v podání jezdců Denisy Listíkové, Ivety Mackové, 
Karla Dvořáka, Jakuba Hlávky, Jakuba Macka a J iřího 
Nesvačila jun. Ve večerní show pak předvedli J iří Nesvačil 
jun. a Jakub Hlávka doslova dechberoucí jízdu rychlých 
kol. Součástí prezentace Národního hřebčína K ladruby nad 
Labem byl také  in fo rm ačn í stánek. Návštěvníci si v rá m 
ci doprovodného program u mohli p roh lédnout výstavu 
S tarok ladrubský kůň -  440 let h is torie  dvorního hřebčína 
K ladruby nad Labem, která byla insta lována v horní expozici 
výstav iš tě .

Lysá nad Labem . Foto  D a lib o r G regor

DÁMY V SEDLE SOUČÁSTÍ DOŽÍNKOVÝCH SLAVNOSTÍ

S tarok ladrubský vraník Sacram oso M antova X v sedle 
s M ichaelou Flégrovou a s ta rok lad rubský bělouš Favory 
Roma XXI -  27 v sedle s Pavlou Kosteleckou se prezentovali 
u p řílež itos ti konání Dožínkových s lavností na Pernštýnském 
nám ěstí v Pardubicích. V neděli 22. září 2019 ta k  svou 
účastí podpořili jednu z nejstarších lidových trad ic , oslavy 
Krajských dožínek Pardubického kraje. Návštěvníci mohli 
z bezprostřední blízkosti obd ivova t jízdu v dám ském  sedle, 
kdy jezdkyně sedí na koni v bočním sedu.



ČTYŘSPŘEŽÍ VRANÍKŮ NA NÁRODNÍ 
SVATOVÁCLAVSKÉ POUTI 2019

V předvečer N árodní svatováclavské pouti, dne 27. září 
2019, převezli s ta ro k la d ru b š tí vraníci z národního hřebčína 
relikvii sv. Václava od kostela O brácení sv. Pavla v Brandýse 
nad Labem ke kostelu sv. K lem enta do S taré  Boleslavi.
Zde byla relikvie vystavena po dobu trvá n í pouti do 28. září 
2019. Do kočáru se s lavnostní zápřeží s tarokladrubských 
vraníků usedl arcib iskup pražský, kardinál Dom in ik Duka, 
O.P. S ta rok lad rub š tí vraníci byli původně vyšlechtěni pro 
využívání církevními hodnostá ři a pro funerá ln í s lavnosti. 
Účast č tyřspřeží s tarokladrubských vraníků pod vedením 
zkušeného kočího Františka Kollerta  na jedné z ne jvýznam 
nějších duchovních akcí v Čechách potvrzu je  skutečnost, že 
původní využ ití starokladrubských vraníků pře trvává  až do 
současnosti.

VOLTIŽ Z KLADRUB NAD LABEM NA ZÁMKU KAČINA

V oltižn í d ružstvo  dě tí z K ladrub nad Labem pod vedením 
cvič ite lky Bohunky Rosůlkové vystupova lo  u p řílež itosti 
konání Zámeckých jezdeckých s lavností na zámku Kačina. 
Dne 5. října 2019 se zám ecký areál v okolí Kačiny prom ěnil 
v cen trum  dění trad ičn ích Zámeckých jezdeckých slavností. 
V hlavním program u předvedly dě ti z TJ Sokol K ladruby nad 
Labem vo ltižn í ukázku se starokladrubskou klisnou 322 Risa 
z Národního hřebčína K ladruby nad Labem. Voltiž  má 
v národním  hřebčíně d louho le tou trad ic i. Slouží k výcviku 
budoucích jezdců, k te ří ta k  získávají dobré návyky pro jízdu 
na koni, um ění sp lynout s pohybem koně, získat rovnováhu 
a pevný sed. Ukázka je rovněž důkazem, že s ta rok lad rub š tí

koně, vzhledem  ke svému charakteru , jsou k té to  disciplíně 
velm i vhodní.

SPŘEŽENÍ STAROKLADRUBSKÝCH KONÍ 
SOUČÁSTÍ DĚNÍ 129. VELKÉ PARDUBICKÉ

Gala zápřeže v podání šestispřeží s tarokladrubských bě- 
loušů a čtyřspřeží s tarokladrubských vraníků z Národního 
hřebčína K ladruby nad Labem  přivážely na scénu čestné 
hosty letošního ročníku Velké pardubické, a to  pod vedením 
J iřího  Nesvačila jun. a Františka Kollerta. Šestispřeží s ta 
rokladrubských běloušů sehrálo dů lež itou roli také  při s ta rtu  
129. Velké pardubické. S ta rté rka  nejdelšího a nejtěžšího 
překážkového dostihu  u nás, Soňa Froňková, byla na s ta r t  
přivezena kočárem ve s lavnostní zápřeži s šesticí bílých 
starokladrubských koní z národního hřebčína. Podzim ní do 
s tihový  svátek, jež je zároveň prestižní společenskou událos
tí, přilákal na dostihové závodiště v Pardubicích plné tr ib u n y  
diváků a dostihových fanoušků. Tradiční te rm ín  konání, 
druhou říjnovou neděli, provázelo nezvykle tep lé  podzim ní 
počasí. Z v ítězstv í ve 129. Velké pardubické se radoval žokej 
Jose f Bartoš v sedle svěřence v trén inku Josefa Váni, dev íti
le tého hnědáka Theophila.

HUBERTOVA JÍZDA ZAMĚSTNANCŮ NÁRODNÍHO 
HŘEBČÍNA KLADRUBY NAD LABEM

S příchodem podzim u nastává i čas H ubertových jízd. 
Zam ěstnanci Národního hřebčína K ladruby nad Labem se 
s uplynulou jezdeckou sezónou sym bolicky rozloučili v sobo
tu  19. října 2019 konáním první H ubertovy jízdy. Tři jezdecké 
lo ty  koní v doprovodu jedenácti zápřeží absolvovaly předem 
připravenou tra ť  v okolní krajině hřebčína v K ladrubech nad 
Labem. S lavnostní zahájení s trubač i a p řiv ítán ím  ře d ite 
le hřebčína J iřího  Machka proběhlo trad ičně  na hlavním 
nádvoří. Poté se jezdci i účastníci v kočárech vydali přes 
park Mošnice do lesa na „Sklepy" a „Římovky". Po svačině 
následoval oblíbený průjezd „Kurkovým " jezírkem za hojné 
účasti přihlížejících diváků. S lavnostní zakončení H ubertovy 
jízdy a Halali proběhlo na závodišti, kde nechybělo sym bolic
ké chytán í liščího ohonu.

HUBERTOVA JÍZDA VE SLATIŇANECH

Národní hřebčín K ladruby nad Labem uspořádal ve č tv rte k  
24. října 2019 H ubertovu jízdu také  v hřebčíně S latiňany.
Na trasu  vyrazilo  šest jezdců na starokladrubských koních 
pod vedením Blanky Popílkové, která chytila  liščí ohon při 
závěrečném Halali. Jezdce doprovázelo šest kočárů v čele se 
čtyřspřežím  vedeným V lad im írem  M oudrým .

HUBERTOVA JÍZDA PRO VEŘEJNOST

Zájemci z řad veře jnosti se loučili s jezdeckou sezónou 
v Národním  hřebčíně K ladruby nad Labem v sobotu 2. lis
topadu  2019. N ěkteří účastníci jezdí na H ubertovy  jízdy 
v K ladrubech nad Labem opakovaně. Podzim ní krajina hřeb- 
čína nabídla všem jezdcům  i účastníkům  v kočárech předem 
připravenou tra ť  vedoucí přes kra jinářský park Mošnice, 
okolní pastv iny a les. V závěru si všichni užili nevšední záži
te k  v podobě průjezdu „Kurkovým " jezírkem a závěrečného



Halali se zakončením H ubertovy  jízdy. O pravou a tm osfé ru  
s lavnostní podzim ní udá losti se posta ra li trubač i z Corni 
Boemi a Trubačského Tria Čáslav, jenž svým i fa n fá ra m i do 
provázeli jezdce v průběhu celé akce.

GALA ZÁPŘEŽ BĚLOUŠŮ NA GC PRAGUE 
PLAYOFFS 2019 V PRAŽSKÉ O2 ARENĚ

Skvělé sportovn í m om enty, vrcholné parkurové soutěže 
a zábavné show. To vše si užívali návštěvníci pražské O2 
arény, k te ří si ve dnech 21 .-24 . lis topadu 2019 nenechali 
u jít d ruhý ročník G lobal Cham pions Prague P layO ffs 2019.
U p řílež itosti té to  prestižn í sportovn í udá losti byli v gala zá- 
přeži prezentováni č ty ři s ta rok lad rub š tí bělouši z Národního 
hřebčína K ladruby nad Labem. Č tyřspřeží vedené Jiřím  
Nesvačilem jun. přiváželo čestné hosty na s lavnostní pře
dávání cen a vyhlašování vítězů. G lobal C ham pions League 
spojuje dohrom ady nejlepší skokové jezdce z různých zemí, 
p řítom nos t s tarokladrubských koní ta k  pod trh la  jed inečnost 
té to  nevšední jezdecké události.



Natírej besT  
Au? derNíb‘r-furd;><i

ZÁVODY V HOLANDSKÉM VALKENSWAARDU

Na přelom u května a června 2019 vycestovalo reprezen
tačn í č tyřspřeží s tarokladrubských běloušů pod vedením 
Jiřího Nesvačila jun. na m ezinárodní závody spřežení do ho
landského Valkenswaardu. Závody se konaly v areálu Exell 
Equestrian, jehož vlastníkem  je dlouhodobě nejlepší světový 
jezdec čtyřspřeží Boyd Exell. Soutěž čtyřspřeží byla rozdě
lena do t ř í  soutěžních dnů, kdy soutěžící absolvovali nejprve 
drezuru, m ara ton  a následně parkur spřežení -  jízdu mezi 
kužely. Český rep rezen tan t J iří Nesvačil jun. si nejlépe vedl 
v závěrečné disciplíně parkuru spřežení, kde obsadil 10. m ís
to . V konkurenci jezdců čtyřspřeží z Austrá lie , Holandska, 
Německa, Belgie, Velké B ritán ie , Francie, Švédska, České 
republiky, Polska a USA vybojoval reprezen tan t Národního 
hřebčína K ladruby nad Labem um ístění na celkovém 
13. místě. Součástí hodnocení výsledků zúčastněných jezdců 
byl také  Pohár národů, ve kterém  čeští reprezentan ti J iří 
a Radek Nesvačilovi obsadili společným i silam i um ístění na 
č tv rté  pozici.

SVĚTOVÝ JEZDECKÝ FESTIVAL CHIO AACHEN 2019

Nejprestižnější a největší Světový jezdecký festiva l roku 
se konal 17.-21 . července 2019 v německých Cáchách. 
R eprezentant Národního hřebčína K ladruby nad Labem J iří 
Nesvačil jun. obdržel jako jed iný z Čechů pozvání k účasti 
v královské disciplíně čtyřspřeží. V letošním  roce do soutěže 
čtyřspřeží nastoup ilo  25 nejlepších jezdců světa. V průběhu 
festiva lu  absolvovali jezdci č tyřspřeží postupně pě t dílčích 
s ta rtů  v drezuře, m ara tonu  i parkuru spřežení. Hodnoceny 
byly ind iv iduá ln í výsledky, ale také  Pohár národů a kom 
p le tn í soutěž čtyřspřeží, ve kterém  se náš dom ácí repre
zen tan t s č tyřspřežím  starokladrubských běloušů um ístil 
na 18. pozici. Z dílčích um ístění je třeba  zm ín it 14. m ísto 
z drezury v ceně M arte llo  Im m obilienm anagem ent GmbH 
& Co. KG a 11. m ísto z parkuru spřežení v ceně Euregio 
Maas-Rhein. Tradice konání „CHIO Aachen" sahá do roku 
1924 a je uznávaným  festiva lem  jezdeckých sportů  v růz
ných disciplínách. S lavnostní spřežení starokladrubských 
běloušů z Národního hřebčína K ladruby nad Labem bylo 
součástí závěrečného cerem oniálu, kdy jezdci všech národ
ností de filu jí před plným i tr ib u n a m i diváků a sym bolicky se 
vzájem ně loučí. V a tm osfé ře  plné em ocí společně zakončují 
další úspěšný ročník jedinečného jezdeckého svátku.



MISTROVSTVÍ EVROPY V DONAUESCHINGEN

J iří Nesvačil jun. s reprezentačním  čtyřspřežím  s ta 
rokladrubských běloušů přivezl dom ů výborné 14. m ísto 
z m is trovs tv í Evropy, které se konalo ve dnech 15.-18. srpna 
2019 v německém Donaueschingenu. První soutěžní den 
zajeli velm i dobře drezuru, s výsledkem 55,24 tr.b . se zařadili 
na průběžné č trn á c té  m ísto. V sobotu pokračovali výbo r
ným m ara tonem , jehož výsledek za jis til um ístění na 12. m ís
tě  té to  nejnáročnější dílčí disciplíny. Nedělní parkur přinesl 
dvě chyby a po celkovém součtu výsledků ze všech t ř í  d is
ciplín se sportovn í tým  z Národního hřebčína K ladruby nad 
Labem vedený J iřím  Nesvačilem jun. s přísedícími Veronikou 
Brázdovou, Romanem Vyskočilem a s ta rok ladrubským i 
koňmi: Sacram oso Aversa XI-5, Generalissimus Represa 
XXXIV-21, Generalissimus Ruana III, Rudolfo Ecrasita II-34, 
Rudolfo Pastorella VI-4 um ístil na celkovém 14. m ístě 
z 41 zúčastněných jezdců čtyřspřeží. V rám ci hodnoce
ní tým ů  obsadili Češi ve složení J iří Nesvačil jun., Radek 
Nesvačil a J iří Nesvačil sen. celkové sedmé místo.

SOUTĚŽ ČTYŘSPŘEŽÍ V RIESENBECKU

Ve dnech 21 .-23 . června 2019 se v německém Riesenbecku 
konalo sportovn í klání t ř í  soutěžních disciplín. V tam n ím  
sportovním  centru Surenburg probíhaly pod tak tovkou  po
řada te le  Ludgera Beerbaum a souběžně soutěže čtyřspřeží, 
skoky i drezura. Jediný Čech na s ta rto vn í listině královské

disciplíny čtyřspřeží byl rep rezentan t Národního hřebčí
na K ladruby nad Labem J iří Nesvačil jun. se čtyřspřežím  
starokladrubských bílých koní. Při závěrečné nedělní d is
ciplíně zajel parkur spřežení v nejrychlejším  čase s pouze 
jedním  shozeným míčkem a um ístil se v té to  dílčí disciplíně 
na 7. místě. Výsledek parkuru ta k  za jis til celkové um ístění 
v první desítce s ta rtovn ího  pole, a to  na výborném  9. místě. 
Soutěže čtyřspřeží v Riesenbecku se účastn ili e litn í jezdci 
spřežení z celého světa, pro německé účastníky byly závody 
vypsány jako Německé m is trovs tv í 2019.

STAROKLADRUBŠTÍ KONĚ SE ÚSPĚŠNĚ PREZENTOVALI 
V PROGRAMU TOP GALA SHOW V NORIMBERKU

Faszination Pferd je jedním  z nejnavštěvovanějších němec
kých koňských vele trhů. Ve dnech 29. října až 3. lis topadu 
2019 zde bylo prezentováno osm starokladrubských koní 
z Národního hřebčína K ladruby nad Labem. V sobotn í a pá 
tečn í večerní TOP GALA show  vystoup ili s ta rok lad rub š tí 
koně hned tř ik rá t,  na úvod to  bylo ve společné ukázce č ty ř 
č tyřspřeží v podání choreogra fie  úspěšného německého 
jezdce čtyřspřeží Ludw iga W einm ayera. Následně vystoup ili 
v defilé  slavnostních zápřeží, kde bylo pod vedením Jiřího 
Nesvačila jun. prezentováno šestispřeží v un iká tn í dom ino 
zápřeži t ř í  s tarokladrubských vraníků a t ř í  s ta ro k la d ru b 
ských běloušů. V pá tek v rám ci té to  ukázky vezl kočár jako 
čestné hosty  členy vedení národního hřebčína, a to  ře d ite 
le J iřího Machka a nám ěstky V las tim ila  Váňu a Jaroslavu

u ■ ■ 1

k á k & i j l .  J k . □
_  1

1
| Tuch a r  1l ť  ř  1

Nešporovou. Na závěr večerního program u předvedli s ta 
rok lad rubští koně divákům  ukázkovou soutěž čtyřspřeží.
V barvách Národního hřebčína K ladruby nad Labem stá la  
na s ta rtu  dvě čtyřspřeží. Vrané spřežení vedené V lad im írem  
M oudrým  a bílé spřežení vedené J iřím  Nesvačilem jun., 
k te rý  v té to  adrenalinové ukázce jak  v pátek, ta k  i v sobotu 
zvítězil.

Součástí prezentace Národního hřebčína K ladruby nad 
Labem v německém Norim berku byl také  propagační s tá 
nek, ve kterém  se návštěvníci ve le trhu dozvěděli novinky 
ze současného dění v národním  hřebčíně, ale také  in fo r
mace z h istorie  hřebčína, jeho okolní kra jiny a chovu koní 
v K ladrubech nad Labem a S latiňanech. Návštěvníci, k te ří 
přišli na ve le trh  m im o večerní show, viděli starokladrubské 
koně vys tupova t v denním program u Faszination Pferd 
2019, a to  nejen v zápřeži, ale také  pod sedlem. V jezdecké 
čtverylce s tarokladrubské koně úspěšně předvedli V lad im ír 
Moudrý, Petr Novák, Alice Nováková, Jakub Hlávka, 
Kateřina Nesvačilová a J iří Nesvačil jun.

S ta ro k la d ru b š tí koně v  N orim berku . Foto  a rch iv  NHK



SPORTOVNÍ VÝSLEDKY A OCENENI

F o to  Š á rk

o c e n Ěn í p r o  j e z d c e  z  n á r o d n íh o

HŘEBČÍNA ZA ROK 2018

Jezdci z Národního hřebčína K ladruby nad Labem byli 
oceněni v rám ci Společenského večera v Nechanicích. 
Východočeská ob las t ČJF zde v sobotu 12. ledna 2019 
vyhlašovala své nejúspěšnější jezdce uplynulé jezdecké 
sezóny 2018. V kategorii spřežení byli z Národního hřeb
čína K ladruby nad Labem oceněni dva jezdci: J iří Nesvačil 
jun. za reprezentaci na Světových jezdeckých hrách v am e
rickém Tryonu se čtyřspřežím  starokladrubských běloušů 
a V lad im ír M oudrý za um ístění na MČR spřežení 2018, kde 
v soutěži jednospřeží vybojoval celkové 4. m ísto. Novinkou 
pro N árodní hřebčín K ladruby nad Labem  bylo ocenění v ka
tego rii všestrannost pro Jakuba Hlávku. S klisnou Farha -  
K s ta rto va l v průběhu sezóny 2018 ve všestrannosti přede
vším v seriálu závodů Z la tá  podkova. Z Nechanic si přivezl 
ocenění za um ístění ve všestrannosti na MČR družstev, kde 
tvo řil tý m  „Východočeská ob las t 2" společně s dalším i třem i 
jezdci Východočeské ob lasti.

JIŘÍ NESVAČIL JUN. -  NEJLEPŠÍ JEZDEC 
ČTYŘSPŘEŽÍ ROKU 2018

V rám ci Galavečera České jezdecké federace proběhlo 
vyhlášení nejlepších jezdců a koní sezóny 2018. V Národním  
dom ě na pražských V inohradech bylo v sobotu  26. ledna 
2018 uděleno ocenění celkem v sedmi disciplínách. V krá
lovské disciplíně čtyřspřeží byl udělen t i tu l nejlepší jezdec 
roku 2018 J iřím u Nesvačilovi jun. z Národního hřebčína 
K ladruby nad Labem. S lavnostní večer navštívil také  řed ite l 
Národního hřebčína K ladruby nad Labem J iří Machek, k te rý  
předával ceny pro nejlepší jezdce v disciplíně vo ltiž .

ZAHÁJENÍ SPORTOVNÍ SEZÓNY 2019

Tři dvojspřeží ze S la tiňan se v sobotu  2. února 2019 zú
častn ila  prvních závodů spřežení sportovn í sezóny 2019: 
prvního kola Z im ního jezdeckého poháru ČJF 2019 
v hale v H rad ištku  u Sadské. Do soutěže dvojspřeží na
stoup ili Kateřina Neum annová, Petr Novák a V lad im ír 
Moudrý. Všichni zapřahali s tarokladrubské vraníky z chovu 
Národního hřebčína K ladruby nad Labem. V nejobsazenější 
soutěži dne, do které se přih lásilo  23 účastníků, si z repre
zen tan tů  národního hřebčína nejlépe vedl V lad im ír Moudrý, 
k te rý  obsadil um ístění na celkové deváté  pozici.



HALOVÉ ZÁVODY VE SLATIŇANECH SLATIŇANŠTÍ STAROKLADRUBŠTÍ
S REKORDNÍ ÚČASTÍ 64 JEZDCŮ SPŘEŽENÍ VRANÍCI V KRÁLOVICÍCH

V sobotu 16. února 2019 vstoup il národní hřebčín do le toš
ní sportovn í sezóny pořádáním  halových závodů spřežení 
ve S latiňanech. Do šesti soutěží se přih lásilo  rekordních
64 sta rtu jíc ích . Národní hřebčín měl své rep rezen tan ty  hned 
ve třech  kategoriích: jednospřeží, dvojspřeží a čtyřspřeží.
V královské disciplíně čtyřspřeží s přehledem zvítězil do 
m ácí J iří Nesvačil jun. se čtyřspřežím  starokladrubských 
běloušů. Své prem iérové s ta r ty  s vraným  čtyřspřežím  
absolvovali další dva dom ácí jezdci V lad im ír Moudrý, k te rý  
vybojoval č tv rté  m ísto, a Petr Novák, k te rý  obsadil pá té  
m ísto. V nejobsazenější d isciplíně dvojspřeží s ta rto va li t ř i  
zástupci Národního hřebčína K ladruby nad Labem: Kateřina 
Neum annová, V lad im ír M oudrý a Petr Novák. Velmi dobrý 
výsledek předvedl V lad im ír Moudrý, k te rý  z 22 startu jíc ích  
vybojoval skvělou s tříb rnou  pozici s těsnou časovou z trá to u  
na vítězného jezdce Josefa Hroudu. Soutěže jednospře
ží se za Národní hřebčín K ladruby nad Labem zúčastn ila  
K ateřina Neum annová s um ístěním  v polovině s ta r to v 
ního pole. Z v ítězstv í v jednospřeží se radovala M ichaela 
Lesáková, která si odnesla prvenství také  ze soutěže hobby 
jednospřeží.

Halové závody spřežení S la tiňany. Foto  M arcela Kvochová

Sbor rozhodčích pracoval pod vedením hlavního rozhod
čího J iřího  Kunáta, funkci technického de legá ta  zastával 
F rantišek Slavík. S tav ite lem  tra tě  byl zkušený jezdec spře
žení a tre n é r Petr Vozáb, k te rý  t ra ť  oživil přejezdem přes 
dřevěný m ost. Výsledky halových závodů ve S latiňanech se 
započítáva ly do Z im ního jezdeckého poháru ČJF 2019.

V rám ci Jezdeckého festiva lu  se v Královicích u Slaného 
uskutečnilo 22.-24 . března 2019 finá le  Z im ního jezdecké
ho poháru 2019 a s ním další soutěže spřežení, drezury, 
skoků, vo ltiže  a nechyběla ani večerní show. Ta překvapila 
d iváky hned v páteční zahajovací den. Ve večerních hod i
nách vystoup ila  t ř i  dvojspřeží starokladrubských vraníků 
z Národního hřebčína K ladruby nad Labem v kom binaci 
s parkurovým i jezdci v ukázce zvané Jum p and Drive. Ve 
dvoukolové š ta fe tové  soutěži předvedli rych lost, o b ra t
nost a adrenalin , k te rý  lze zažít nejen v sedle, ale i v kočáře, 
a ukázali d ivákům , na co se mohou tě š it následující sou
těžn í den. Kromě zmíněných sedlových soutěžních disciplín 
proběhlo v sobotn ím  odpoledni finá le  Z im ního jezdeckého 
poháru ČJF 2019 v jednospřeží, dvojspřeží i královské d isci
plíně čtyřspřeží. Za Národní hřebčín K ladruby nad Labem se 
soutěže jednospřeží zúčastn ila  zootechnička slatiňanského 
hřebčína Kateřina Neum annová, která hned v následují
cí soutěži přepřáhla do dvojspřeží. Spolu s ní se soutěže 
dvojspřeží zúčastn ili Petr Novák a V lad im ír Moudrý, k te rý  
jako jeden z mála s ta rtu jíc ích  předvedl bezchybnou jízdu 
v prvním  kole. Jedna chyba ve druhém  kole za jis tila  jeho 
celkové um ístění v první polovině s ta rtovn ího  pole. V krá lov
ské disciplíně čtyřspřeží reprezentovali národní hřebčín s ta - 
rok lad rubští vraníci. Spřežení složené ze č ty ř  klisen a je d 
noho hřebce vedl začínající jezdec čtyřspřeží Petr Novák. 
Domů přivezl um ístění na celkovém č tv rté m  místě.

ZÁVODY SPŘEŽENÍ V PARDUBICÍCH

Cena Dostihového spolku a. s. pro tuzem ské jezdce spřežení 
se jela o víkendu 13 .-14 . dubna 2019 v kategoriích CAN2* 
dvojspřeží pony, jednospřeží a dvojspřeží v Pardubicích. 
N árodní hřebčín K ladruby nad Labem měl na s ta rtu  3 spře
žení ze S la tiňan. V soutěži jednospřeží závodila Kateřina 
Neum annová se s ta rok ladrubským  plem enným  hřebcem 
Sacram oso Sam ba XIX. V soutěži dvojspřeží s ta rto va li Petr 
Novák a V lad im ír Moudrý. Nejlepší um ístění a celkové t ře t í  
m ísto přivezl dom ů Petr Novák. Zajímavé výsledky předvedl 
také  V lad im ír Moudrý, k te rý  v dílčích disciplínách drezuře 
i m ara tonu  obsadil průběžné druhé m ísto a s přič tením  vý
sledku parkuru nakonec skončil na celkovém č tv rté m  m ístě 
těsně za stá jovým  kolegou Petrem  Novákem.

Závody spřežení Pardubice. Foto  M arcela Kvochová

RUDOLFŮV POHÁR 2019 -  REKORDNÍCH 
100 SPŘEŽENÍ V KLADRUBECH NAD LABEM

Poslední dubnový týden 24.-28. 4. 2019 byly K ladruby nad 
Labem dě jištěm  M ezinárodních závodů spřežení 2019.
Konal se zde XVI. ročník Rudolfova poháru. Tradiční dubnový 
te rm ín  jarních m ezinárodních závodů p a tří k prvním  závo
dům spřežení v roce, které se pořádají na venkovních kolb i
štích. S portovn í klání trv á  pět dní. Jezdci spřežení s ta rtu jí 
nejprve v drezurách, následuje sobotn í m ara ton , divácky 
ne ja traktivně jš í část závodů, a nedělní parkur, jízda mezi 
kužely, a s lavnostní vyhlašování vítězů. Pořadate l Národní 
hřebčín K ladruby nad Labem vypsal 6 soutěží. Většinu 
přihlášených tvo řili jezdci v soutěži dvojspřeží CAI3* -  H2.
V K ladrubech nad Labem si dělali naděje na splnění kva
lifikace pro s ta r t  na M is trovs tv í světa dvojspřeží, které se

jelo 11 .-15 . září 2019 v německém Drebkau. N árodnostně 
ne jrozm anitě jší byla soutěž dvojspřeží pony CAI3* -  P2. 
Přih lásilo se do ní deset účastníků z pěti zemí (AUT, CZE, 
EST, GER, SW E). Velký zájem z řad českých jezdců spřežení 
zaznam enaly soutěže jednospřeží a dvojspřeží 2*. Při zdár
ném dokončení závodu jezdci získají kvalifikaci pro s ta r t  
v soutěži těžší úrovně s tře m i hvězdami. V den uzávěrky 
přih lášek měl národní hřebčín nahlášených 102 spřežení 
a 248 koní z 11 zemí (AUT, CZE, DEN, EST, GER, HUN, POL, 
SLO, SUI, SVK, SW E). To vyžadovalo m im ořádnou poradu 
organizačního tým u  a začala série jednání se sborem  roz
hodčích, ČJF i FEI. Nakonec se vše podařilo  za říd it tak , že 
závody proběhly v plném složení všech přihlášených jezdců. 
Nedílnou součástí m ezinárodních závodů v K ladrubech nad 
Labem je trad ičně  soutěž jednospřeží CAI3* -  H1 a v ne
poslední řadě také  královská disciplína čtyřspřeží, ve které 
letos s ta rto va li zástupci Rakouska, Německa, Polska a do 
m ácí J iří Nesvačil jun. se čtyřspřežím  starokladrubských 
běloušů. Na s ta rtu  nechyběli ani s ta ro k la d ru b š tí vraníci 
ze S la tiňan  v podání Kateřiny Neumannové v soutěži je d 
nospřeží C A I2 *- H1 a Petra Nováka i V lad im íra M oudrého 
v soutěži dvojspřeží CAI2* -  H2.

Sbor rozhodčích pracoval pod vedením hlavního rozhodčí
ho Jiřího Kunáta (CZE) ve složení Reiner W annenwetsch 
(GER), Mark W entein (BEL), Barna Fejer (HUN) a W olfgang 
Csar (AUT). Pozvání do funkce technického delegáta přijal 
zkušený S tefan Keszycki (POL), do funkce stavite le tra tí  byl 
povolán Josef M iddendorf (GER), šéf stewardů byl Josef 
Prokeš. Funkce prezidenta odvolací komise se zhostil Jaroslav 
Pecháček a tým  veterinářů pracoval ve složení Zdeněk Žert, 
Zdislav Peczynski a Patricie Tůmová.



V soutěži jednospřeží 2* převažovala účast českých závod
níků. V m ara tonu  zaznam enala význam ný úspěch M arkéta 
Sedlinská, která se radovala z vítězství. V drezuře a překáž
kové jízdě však obsadili p rvenství zahraniční jezdci Andreas 
Lanning (GER) a K ristina V ierlinger (AUT). Zajímavé vý
sledky předvedla M arkéta  Jelínková. Druhé m ísto v drezuře 
a t ře t í  m ísto v m ara tonu  přineslo celkové dekorování na 
bronzové pozici. Po součtu bodů všech t ř í  dílčích disciplín 
zvítězil Andreas Lanning z Německa. Soutěži dvojspřeží 
2* dom inovali Češi. V drezuře sice zvítězil Peter T rom m ler 
(GER), ale z v ítězstv í v nedělním parkuru se radoval M ilan 
Domes, před druhým  Josefem  Hroudou a tře tím  V lad im írem  
M oudrým  z Národního hřebčína K ladruby nad Labem. 
M ara ton  vyhrál Daniel Bejr, k te rý  vybojoval i celkové v ítěz
stv í té to  soutěžní disciplíny. V soutěžích 3* byla a tm osfé ra  
již napínavější, zejména ve dvojspřeží 3* se doslova bojovalo
0 každý bod. Jezdci usilovali o splnění kvalifikace na letošní 
M is trovs tv í světa. V drezuře a m ara tonu  boj o první m ísto 
sváděli Sandro Koalick (GER) s B artlom ie jem  Kw iatkem  
(POL). V závěrečné nedělní překážkové jízdě byl neporazi
te lný  W o jtacha  Rafal, k te rý  jako jed iný ze všech absolvoval 
parkur s oběm a zúčastněným i páram i bez tres tných  bodů! 
Celkové v ítězstv í v nejpočetnější soutěži dvojspřeží nakonec 
vybojoval polský reprezen tan t B artlom ie j Kw iatek. Soutěži 
jednospřeží 3* vévodila Katarzyna Kurys (POL), vyhrála 
drezuru i m ara ton . V m ara tonu  navíc obsadila i s tříb rnou  
pozici se svým druhým  spřežením. Body z tře tíh o  m ísta
v závěrečné disciplíně parkuru přinesly vytoužené z la to
1 bronz v celkovém hodnocení. V soutěži dvojspřeží pony 3* 
podávali nejlepší výsledky Elend Roman (AUT) a Roosileht 
Pille -  Riin (EST). Nesmírnou radost z celkového v ítězstv í si 
užila estonská závodnice Roosileht Pille -  Riin, která v den 
vyhlašování vítězů slavila své narozeniny. Nejlepší z čes
kých pony jezdců v celkovém hodnocení byl M ichal Kořínek. 
Závěr Rudolfova poháru p a tř il jako vždy královské disciplíně 
čtyřspřeží. D om ácí J iří Nesvačil jun. si v průběhu závodů 
odnesl první m ísto v parkuru spřežení, druhé m ísto z drezu- 
ry a t ře t í  m ísto v m ara tonu. Celkově se um ístil na s tříb rné  
pozici hned za letošním  vítězem  M em oriá lu  J iřího  Davida, 
Josefem  Leibetsedrem  jun. z Rakouska.

MEMORIÁL ING. JIŘÍHO DAVIDA

Královská disciplína čtyřspřeží se v rámci po řádá
ní Rudolfova poháru trad ičně  vypisuje jako M em oriá l 
Ing. J iřího  Davida. Dne 10. května 2019 uplynulo 20 let 
od ú m rtí J iřího Davida (25. září 1927 -  10. května 1999). 
Chovu koní, kladrubském u hřebčínu a jezdeckému spor
tu  věnoval celý svůj ž ivot. Od září roku 1952 nastupuje 
do zam ěstnání v K ladrubech nad Labem, kde působí jako 
zootechn ik chovu koní, chovatel, š lechtite l, tre n é r a o rg a 
n izá to r chovatelských a sportovních událostí. Od m ládí se 
intenzivně věnoval především všestrannosti, kde získal t itu l 
M is tr sportu  a 2x se sta l M istrem  republiky. Reprezentoval 
však také  ve skokovém ježdění a am a té rsky  jezdil i překáž
kové dostihy, kde získal několik předních um ístění ve Velké 
pardubické. M im o sportovn í kariéru věnoval svůj čas p ropa 
gaci, organizování a popularizaci soutěží spřežení na národ
ní i m ezinárodní úrovni. V roce 1968 zastával funkci prvního 
předsedy Českého jezdeckého svazu, byl prvním  a d lou 
ho letým  předsedou Komise spřežení Československého 
a Českého jezdeckého svazu, m ezinárodním  rozhodčím 
soutěží spřežení a nositel z la tého  odznaku České jezdecké 
federace. Zároveň působil jako a u to r a p řekladate l h ipolo- 
gických publikací, spo luau to r pravidel všestrannosti i spře
žení. Čestné ceny a poháry pro soutěž čtyřspřeží věnovaly 
dcery Zuzana Bazalová a Alena Krejzlová.

J iř í D avid (M e m o riá l). Foto  a rch iv  rod iny  Davidových

JAKUB HLÁVKA ÚČASTNÍKEM ZLATÉ PODKOVY BRONZ Z PANSKÉ LÍCHY

O víkendu 18.-19. května 2019 proběhly v M ilita ry  cen
tru  Dvoreček závody všestrannosti, které jsou vypsány 
jako kva lifikační kolo seriálu soutěží všestrannosti Z la té  
podkovy 2019. Za Národní hřebčín K ladruby nad Labem 
s ta rto va l v soutěži Z la té  podkovy Jakub Hlávka s klisnou 
kladrubského chovu Farhou -  K. V roce 2018 ta to  dvojice 
reprezentovala národní hřebčín v seriálu závodů S tříb rné 
podkovy, v roce 2019 se poprvé účastn ila  nejvyšší obtížnosti, 
sam otné  Z la té  podkovy. V dílčích disciplínách si nejlépe vedli 
v drezuře, kde zvítězili. Jedna chyba na parkuru nakonec 
znam enala um ístění na celkové tře t í  pozici.

STAROKLADRUBŠTÍ VRANÍCI NA ZÁVODECH 
SPŘEŽENÍ V TĚŠÁNKÁCH

Tři dvojspřeží vraníků ze S la tiňan se ve dnech 18.-19 . května 
2019 účastn ila  závodů spřežení ve Zlínském kraji. Rekreační 
dvůr Těšánky pořádal závody, je jichž výsledky se započítá 
vají do kvalifikace na finá le  Z la té  podkovy 2019. Za Národní 
hřebčín K ladruby nad Labem se účastn ili V lad im ír M oudrý 
se dvěma vraným i dvojspřežím i a Petr Novák s jedním  
vraným  dvojspřežím . V dílčích disciplínách se dařilo  Petrovi 
Novákovi v drezuře, kde obsadil t ře t í  m ísto a V ladim íru 
M oudrém u v parkuru, k te rý  v jízdě mezi kužely zvítězil.
V m ara tonu  se oba um ístili v první desítce přihlášených 
jezdců. Po sečtení průběžných výsledků obsadil V lad im ír 
M oudrý celkové č tv r té  m ísto a Petr Novák se um ístil v po lo
vině s ta rtovn ího  pole.

Jakub Hlávka přivezl celkové tře t í  m ísto z dalšího kva lifikač
ního kola Z la té  podkovy 2019. Soutěže všestrannosti p robí
haly 31. května -  2. června 2019 v jezdeckém areálu v Brně 
na Panské Líše. V sam otné  soutěži nejvyšší ob tížnosti, Z la té  
podkově, s ta rto va lo  devět dvojic. Mezi nim i i reprezentan t 
Národního hřebčína K ladruby nad Labem Jakub Hlávka 
s klisnou Farhou -  K.

Bronz z Panské Líchy. F oto  S tan is lav  P ite la

SPŘEŽENÍ Z NÁRODNÍHO HŘEBČÍNA KLADRUBY 
NAD LABEM NA ZÁVODECH V MIMONI

O víkendu 8 .-9 . června 2019 soutěžila tř i spřežení 
z Národního hřebčína Kladruby nad Labem na závodech 
spřežení v M imoni. Soutěže dvojspřeží se účastnili s ta 
rokladrubští vraníci ze S latiňan, soutěže čtyřspřeží s ta 
rokladrubští koně bílé barvy z K ladrub nad Labem. Č tyřspřeží 
pod vedením Jiřího Nesvačila jun. ve své soutěžní kategorii 
s přehledem zvítězilo, prvenství si drželi průběžně ve všech 
dílčích disciplínách celé soutěže čtyřspřeží. Dvojspřeží pod ve
dením Petra Nováka zvítězilo v m aratonu, dvojspřeží vraníků 
pod vedením V ladim íra Moudrého získalo průběžné nejlepší 
um ístění na tře tí  pozici v drezuře. V souhrnu celkových vý
sledků vybojoval V lad im ír M oudrý umístění na č tv rté  pozici 
a Petr Novák umístění na celkovém šestém místě.



ÚČAST NA DREZURNÍCH ZÁVODECH -  
EQUICENTRUM JOSEFOV

Dva sedm ile tí p lem enní hřebci, s ta rok lad rub š tí vraníci 
Sacram oso C apeta XVII a Sacram oso Romy XVIII z hřebčína 
S latiňany, se v sobotu 15. června 2019 poprvé účastn ili dre- 
zurních závodů. V jezdeckém Equicentru Josefov úspěšně 
absolvovali hobby soutěže D U /A  2018 a D U /B  2018. Domů 
přivezli um ístění na prvních dekorovaných pozicích. V ceně 
Sokola Josefov D U /B  zvítězila Blanka Popílková v sedle 
hřebce Sacram oso Romy XVIII, v první absolvované sou tě 
ži dokončili na č tv rté m  místě. V soutěži D U /A  2018 se na 
druhém  m ístě um ístila  jezdkyně M ichaela Flégrová v sedle 
hřebce Sacram oso C apeta XVII a při druhém  s ta rtu  v hob
by soutěži Cena Sokola Josefov získali č tv r té  m ísto. Kromě 
soutěží spřežení s ta rok lad rub š tí koně prezentu jí své doved
nosti také  v sedlových soutěžích, jako jsou právě drezurní 
závody nebo ukázky a vystoupení v dám ských sedlech. Při 
výjezdech m im o areál hřebčína m ají p lem enní hřebci je d i
nečnou p řílež itos t získávat nové zkušenosti a předvést své 
charakterové v las tnos ti v p řítom nosti neznámých koní.

STŘÍBRO A BRONZ Z MISTROVSTVÍ 
VÝCHODOČESKÉ OBLASTI

Nejen čtyřspřeží s tarokladrubských vraníků ze S la tiňan se 
ve dnech 6 .-7 . července 2019 účastn ila  závodů spřežení, 
které pořádal D ostihový spolek a. s. v Pardubicích. Závody 
byly vypsány jako Cena he jtm ana Pardubického kraje a kva
lifikace na letošní finá le  soutěží Z la té  podkovy. Konaly se 
soutěže jednospřeží, dvojspřeží, čtyřspřeží včetně soutěží 
pony, hobby závodů a dětských kategorií. Současně proběh
lo s lavnostní dekorování M is trovs tv í Východočeské ob lasti, 
kde slavili úspěch zástupci Národního hřebčína K ladruby 
nad Labem. Královské disciplíny se te n to k rá t zúčastn ili 
začínající jezdci č tyřspřeží V lad im ír M oudrý a Petr Novák ze 
S la tiňan. Po drezuře a parkuru byl V lad im ír M oudrý ve ve
dení a v celkovém hodnocení soutěže čtyřspřeží i M is trovs tv í 
Východočeské ob las ti nakonec vybojoval s tříb rnou  pozici. 
T ře tí m ísto a bronzovou m edaili z M is trovs tv í Východočeské 
ob lasti přivezl dom ů Petr Novák. V soutěži jednospřeží 
reprezentovala Kateřina Neum annová, která rovněž s ta n u 
la na stupních vítězů a v M is trovs tv í Východočeské ob lasti 
byla dekorována na tře tím  místě. Závodů spřežení se dále 
účastn il V lad im ír M oudrý s dvojspřežím  starokladrubských 
vraníků.

JIŘÍ NESVAČIL JUN. DRŽITELEM ZLATÉHO ODZNAKU FEI

Čestný odznak FEI (M ezinárodní jezdecké federace) se udě
luje sportovcům , k te ří během své sportovn í karié ry úspěšně 
absolvují m is trovs tv í světa nebo kon tinen tá ln í m istrovství. 
Pro získání z la tého odznaku je třeba  šest úspěšně dokonče
ných účastí. R eprezentant J iří Nesvačil jun. získal v letošním  
roce čestné ocenění M ezinárodní jezdecké federace v d is
ciplíně spřežení, která je náročná především svým rozsa
hem. Pro celkové úspěšné hodnocení musí voza ta j ve třech 
soutěžních dnech zdárně abso lvova t hned t ř i  disciplíny -  
drezuru, m a ra ton  a překážkovou jízdu spřežení. Jednotlivé  
výsledky dílčích disciplín se sčíta jí a to  pak určuje pořadí 
v celkovém hodnocení soutěže spřežení. Z českých reprezen
ta n tů  spřežení je d rž ite lem  zla tého  odznaku např. vozata j 
Jose f Hrouda nebo zasloužilý m is tr o p ra tí J iří Kocman.

STŘÍBRO Z POSLEDNÍHO KVALIFIKAČNÍHO 
KOLA ZLATÉ PODKOVY 2019

Jakub Hlávka vybojoval pro N árodní hřebčín K ladruby nad 
Labem druhé m ísto v posledním kvalifikačním  kole seriálu 
závodů Z la tá  podkova 2019 v jezdecké všestrannosti CNC**. 
Konalo se ve dnech 20 .-21 . července 2019 v Hum polci, kde 
na konci srpna v te rm ínu  23.-25 . srpna 2019 probíhalo f in á 
le celého seriálu. Po úvodní drezuře, ve které od rozhodčích 
získal velm i pěkné hodnocení 32,13 tr.b., absolvoval skokový 
parkur s jednou chybou. Poté následně náročný nedělní kros, 
k te rý  zajel zcela bezchybně.

NESVAČIL V NEBANICÍCH CELKOVĚ ŠESTÝ

Ve dnech 1 .-4 . srpna 2019 probíha ly v Nebanicích trad ičn í 
m ezinárodní závody spřežení. N árodní hřebčín K ladruby 
nad Labem měl svého reprezentan ta  v královské discip lí
ně čtyřspřeží. Se s ta rok ladrubským i bělouši s ta rto va l J iří 
Nesvačil jun. a v celkovém hodnocení se um ístil na šestém 
místě, jako nejlepší z Čechů. Nejlépe si vedl v překážkové jíz 
dě spřežení, kde zaujal t ře t í  m ísto. V konkurenci 13 č ty řsp ře 
ží z 8 zemí zvítězil Belgičan Glenn Geerts.

ÚČAST NA MISTROSTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY 
DRUŽSTEV VE VŠESTRANNOSTI

První srpnový víkend 1 .-4 . srpna 2019 se zástupce 
Národního hřebčína K ladruby nad Labem Jakub Hlávka 
účastn il M is trovs tv í ČR v soutěžích všestrannosti v ka tego 
rii družstev. Společně s G abrielou Slavíkovou, Jarom írem  
Kabelkou a Petrem  Myškou tvo řili d ružstvo Východočeská 
ob las t 1. Při závěrečném dekorování s tanu li na stupních 
vítězů. V areálu závodiště Sportovního klubu Borová vy
bojovali z 11 d ružstev a 8 krajů celkové tře t í  m ísto. Domů 
přivezli bronzové medaile.



JAKUB HLÁVKA VE FINÁLE ZLATÉ 
PODKOVY 2019 STŘÍBRNÝ

Poslední srpnový víkend 23 .-25 . srpna 2019 vrcho
lil v Hum polci 54. ročník finá le  Z la té  podkovy. Závody 
všestrannosti a spřežení byly zakončeny v neděli parkurem  
sedlových koní a překážkové jízdy spřežení. Z všestran 
nosti přivezl dom ů zasloužené s tříb ro  Jakub Hlávka, je d i
ný současný reprezen tan t Národního hřebčína K ladruby 
nad Labem v soutěžích všestrannosti. S desetile tou klis
nou českého teplokrevníka Farhou -  K z chovu Národního 
hřebčína K ladruby nad Labem obstá l v konkurenci jezdců 
nejtěžší soutěže Z la té  podkovy CNC 3* a vybojoval celkové 
druhé m ísto. Jakub Hlávka vykazoval um ístění na předních

příčkách v průběhu celé sportovn í sezóny. Z pěti účastí 
v průběžných kvalifikačních kolech získal 3x um ístění do
3. m ísta a nevyhnulo se mu ani zranění. V letošní sp o rto v 
ní sezóně se nejvyššího stupně ob tížnosti Z la té  podkovy 
účastn il poprvé.

V soutěžích spřežení podali nejlepší výkony Kateřina 
Neum annová a Petr Novák. Zootechnička hřebčína 
S la tiňany Kateřina Neum annová s plem enným  hřebcem 
Sacram oso Sam ba XIX drželi ve všech dílčích discip lí
nách soutěže jednospřeží drezuře, m ara tonu  i parkuru 
um ístění na tře tím  m ístě a dom ů ta k  přivezli zasloužený 
bronz. Um ístění na celkové t ře t í  pozici v kom ple tn í soutěži 
č tyřspřeží vybojoval Petr Novák, k te rý  zapřahal č tyřspřeží 
složené ze starokladrubských vraníků. Jeho s tá jový  kolega 
ze S latiňan, V lad im ír Moudrý, obsadil v kom ple tn í soutěži 
dvojspřeží celkové osmé místo.

STŘÍBRO Z PÍSEČNÉ NAD DYJÍ PRO ČTYŘSPŘEŽÍ 
STAROKLADRUBSKÝCH BĚLOUŠŮ

S portovn í kalendář m ezinárodních závodů se rozrostl 
o další te rm ín  soutěží spřežení pořádaných na území České 
republiky. V Písečné nad Dyjí se ve dnech 30. srpna -  1. září 
2019 konal první ročník Rhea Holding Cupu. N árodní hřeb
čín K ladruby nad Labem měl na s ta rtu  soutěže čtyřspřeží 
CAI3* J iřího Nesvačila jun., k te rý  s pěti bílým i s ta rok lad rub - 
ským i koňmi vybojoval um ístění na celkovém druhém  
místě. V ítězstv í pu tova lo  do Maďarska zásluhou Jozsefa 
Dobrovitze.

MEMORIÁL JIŘÍHO ŠKODNÉHO -  ZÁVODY 
SPŘEŽENÍ V HEŘMANOVĚ MĚSTCI

První zářijový víkend ožilo výcvikové střed isko Národního 
hřebčína K ladruby nad Labem v Heřm anově Městci koná
ním závodů spřežení. V ta m n í Bažantn ic i probíhal 7 .-8 . září 
2019 M em oriá l J iřího  Škodného. Téměř t ř i  desítky spřeže
ní závodily v soutěžích čtyřspřeží, dvojspřeží, jednospřeží 
i dvojspřeží pony. V sobotu byly na program u drezury a par- 
kur spřežení. V dílčím hodnocení drezurní zkoušky soutěže 
čtyřspřeží obsadili první t ř i  příčky reprezentan ti Národního 
hřebčína K ladruby nad Labem v pořadí J iří Nesvačil jun., 
V lad im ír M oudrý a Petr Novák. J iří Nesvačil jun. předvedl 
nejlepší drezurní úlohu se s ta rok ladrubským i bělouši také 
v ka tegorii dvojspřeží, jeho s tá jový  kolega V lad im ír M oudrý 
se s ta rok ladrubským i vraníky ze S la tiňan obsadil průběžné 
tře t í  m ísto. V parkuru spřežení bodoval V lad im ír Moudrý, 
kterém u se podařilo  zv ítěz it v obou s ta rtech , v královské 
disciplíně čtyřspřeží i v soutěži dvojspřeží. Pořadím zamíchal 
nedělní m ara ton . Pět absolvovaných překážek prověřilo  kva
lity  jezdců všech vypsaných kategorií. V kom ple tn í soutěži 
dvojspřeží a královské disciplíně čtyřspřeží získal prvenství 
zkušený J iří Nesvačil jun., druhé m ísto královské disciplíny 
čtyřspřeží obsadil V lad im ír M oudrý ze S la tiňan. Nejlepšího 
hodnocení v celkové soutěži jednospřeží zaslouženě dosáhl 
J iří Koníř, S tá j Koníř Hrádek z.s. R eprezentantka národního 
hřebčína Kateřina Neum annová obsadila celkové sedmé 
m ísto. V soutěži pony dvojspřeží si nejlépe vedl a zvítě
zil M ichal Kořínek z JK Sobotka. Souběžně bylo vypsáno 
M is trovs tv í východočeské ob lasti dvojspřeží. T itu l získal 
reprezen tan t Národního hřebčína K ladruby nad Labem  J iří 
Nesvačil jun.

Čestnou funkci řed ite le  závodů vykonával d louho le tý  jez
dec, reprezentan t, funkc ioná ř České jezdecké federace, 
význam ný tre n é r a bývalý zam ěstnanec Národního hřebčína 
K ladruby nad Labem  František Slavík. Sbor rozhodčích p ra 
coval pod tak tovkou  hlavního rozhodčího Jaroslava Pavla. 
Přípravu tra tě  a technickou náročnost průjezdu překážek 
měl na s ta ro s t zkušený jezdec spřežení a s tav ite l t r a t í  Petr 
Vozáb. Při s lavnostním  cerem oniálu dekorování a vyh lašo
vání vítězů byli p řítom n i členové rodiny J iřího  Škodného. Pan 
J iří Škodný svého času pracoval přím o v dě jiš ti závodů coby 
jezdec vraného čtyřspřeží a vedoucí výcvikového s třed is 
ka v Heřm anově Městci. J is tě  by ho potěšila skutečnost, 
že na s ta rtu  letošního m em oriá lu  stanu la  hned dvě vraná 
čtyřspřeží starokladrubských koní ze S latiňan.

Velké díky p a tří všem zam ěstnancům  Národního hřebčína 
K ladruby nad Labem  i funkcionářům  závodů, k te ří se ak
tivně  podíleli na hladkém průběhu letošního vydařeného 
ročníku.



BRONZ Z MČR SPŘEŽENÍ PUTUJE DO SLATIŇAN ÚČAST NA DREZURNÍCH A SKOKOVÝCH ZÁVODECH JIŘÍ NESVAČIL JUN. ŠESTNÁCTÝ V ŽEBŘÍČKU FEI 2019

Závěr sportovn í sezóny spřežení 2019 p a tř il M is trovs tv í ČR 
v soutěžích jednospřeží, dvojspřeží, č tyřspřeží a dvo jspře
ží pony. Ve dnech 18 .-22 . září 2019 se t ř i  reprezentan
t i  Národního hřebčína K ladruby nad Labem Kateřina 
Neum annová, Petr Novák a V lad im ír M oudrý účastn ili 
m istrovských soutěží spřežení v areálu Rekreačního dvora 
a jezdecké stá je  G run t G a la tík  v Těšánkách. Ze všech t ř í  
s latiňanských vozata jů  si nejlépe vedl Petr Novák. V krá lov
ské disciplíně čtyřspřeží byl dekorován na bronzové pozici. 
Pěkné um ístění vybojovalo čtyřspřeží vraníků pod jeho ve
dením zejména v m ara tonu , nejnáročnější části závodů, kde 
obsadili průběžné druhé místo.

Jezdecký klub Dolní Přím pořádal dne 14. září 2019 drezur
ní závody. Účastnili se jich dva s ta rok lad rubští plemenní 
hřebci ze S latiňan Sacramoso Romy XVIII a Sacramoso 
Capeta XVII. Sedm ile tý starokladrubský vraník Sacramoso 
Romy XVIII s jezdkyní Blankou Popílkovou získal od rozhod
čích v úlohách D U -A /2018  a D U -B /2018  velmi pěkné hod
nocení, které přineslo um ístění s dekorováním na druhém 
a tře tím  místě.

Zářijová  ú čas t na skokových závodech. F oto  Jan  Kam eník

S tříb ro  a b ronz z M is tro vs tv í VČO. Foto  Jan  Kameník
Poslední zářijovou sobotu 28. září 2019 se jezdec Jakub 
Hlávka s klisnou českého teplokrevníka z chovu Národního 
hřebčína K ladruby nad Labem  C arm e lií-K  účastn il skoko
vých závodů v Suché u Litom yšle. V soutěži stupně ZL na 
čas se um ístili na osm ém  m ístě z 59 s ta rtu jíc ích  dvojic.

M ezinárodní jezdecká federace každoročně sleduje nejlepší 
výsledky jezdců čtyřspřeží. V TOP žebříčku nejlepších voza
ta jů  světa v královské disciplíně čtyřspřeží J iří Nesvačil jun. 
z Národního hřebčína K ladruby nad Labem dosáhl na konci 
roku 2019 šestnáctého m ísta. V sezóně 2019 reprezentoval 
se s ta rok ladrubským i bělouši na m ezinárodních závodech 
čtyřspřeží v K ladrubech nad Labem (CZE), Valkenswaardu 
(NED), Riesenbecku (GER), Nebanicích (CZE), Písečné 
nad Dyjí (CZE). Účastnil se také  m is trovs tv í Evropy 
v Donaueschingenu (GER) a Světového jezdeckého festiva lu  
CHIO Aachen (GER).



1
, NAV Ké AKCE

■ t r

ii rSwrf' x * * ■

J
L___

r i
i  m

t \v -* ■ ? \
■ ’■ ■ ■ v. . . • • •: v- tV1 -• " ■

1
Xti X * 1 M

V   ̂ 1r v ^ =

2

4. LEDNA 2019 TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT

Tradiční T říkrá lový koncert v plném kostele sv. Václava 
a Leopolda přinesl výběr svátečních písní, které představil 
Smíšený pěvecký sbor Jose f Bohuslav Foerster Přelouč.

19. LEDNA 2019 JEZDECKÝ PLES

Na kladrubský jezdecký ples konaný v sále Císařského hos
tince zavíta lo  té m ě ř 150 návštěvníků. K tanc i a poslechu 
hrála skupina Technics.

1.-3. ÚNORA 2019 V POLOLETÍ KONĚ LETÍ

U přílež itosti pololetn ích prázdnin byly uspořádané m i
m ořádné zim ní prohlídky pro veřejnost. Návštěvníci si 
mohli p roh lédnout s tá je  v K ladrubech nad Labem a ve 
S latiňanech a dozvědět se za jím avosti z chovu, h istorie 
a využ ití s tarokladrubských koní. V K ladrubech nad Labem 
byla m ožnost podívat se i na císařský zám ek nebo do h is to 
rické kočárovny. Děti, které přinesly vysvědčení se sam ým i 
jedničkam i, získaly vs tup  na jeden prohlídkový okruh zdar
ma. Dále byl pro naše nejmenší návštěvníky připraven sou
bor zábavných rébusů a křížovek, ve vý tva rné  dílně si dě ti 
m ohly nakreslit obrázek s ta rokladrubského koně.

4.-10. ÚNORA 2019 O JARNÍCH PRÁZDNINÁCH 
DO NÁRODNÍHO HŘEBČÍNA

Národní hřebčín K ladruby nad Labem od své rekonstrukce 
otevírá m im o návštěvnickou sezonu své brány vždy o jarních 
prázdninách Pardubického kraje.

16.-26. KVĚTNA 2019 VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ 
KENNETHA PAULA PACKARD-HAASE

Ve výstavních prostorách zámku v K ladrubech nad Labem 
byla od č tv rtka  16. května do 26. června 2019 k vidění 
výstava fo to g ra fií  Kennetha Paula Packard-Haase, nada
ného m ladého muže, jehož největší zálibou je fo tog ra fován í. 
Kenneth Paul Packard-Haas žije v Pardubicích a je s tuden 
tem  Anglického gym názia. Trpí Aspergerovým  syndrom em  
(fo rm ou  poruchy au tis tického spektra ) a jeho světem  a spo
jením  s přirozeným  sociálním  prostředím  je zejména příroda 
a fo to g ra fie , které rezonují s okolní kladrubskou krajinou.



24. KVĚTNA 2019 NOC KOSTELŮ

Večerní prohlídky zp řís tupn ily  p ros to ry  kostela sv. Václava 
a Leopolda a h řb itovn í kaple Povýšení sv. Kříže, které jsou 
standardně  pro veře jnost uzavřené.

25. KVĚTNA 2019 MUZEJNÍ NOC A VARHANNÍ KONCERT

Ke Dni s tarokladrubského koně byla připravena netrad ičn í 
kostým ová prohlídka zámeckých in te rié rů  za p řítom nosti 
císaře Rudolfa II. a Kateřiny S tradové. Návštěvníkům  byla 
otevřena kaple povýšení sv. Kříže s ta jem stv ím  krypty. 
Součástí připraveného program u byl také  varhanní koncert, 
na němž vystoup ila  zpěvačka Klára Netvichová a varhaník 
Petr Vacek.

9. ČERVNA 2019 DEN OTEVŘENÝCH ZAHRAD

Kom entovaná zábavná stezka plná her a soutěží pro rod i
če s dě tm i se konala v parku Mošnice. D ěti m ěly m ožnost 
upevn it si základní zna losti o dřevinách, které rostou kolem 
nás. P rostředn ictvím  poznávacích her se dozvěděly, které 
s trom y  a keře mohou nalézt ve svém okolí a k te rým  živo
čichům poskytu jí svůj p ros to r pro potravu  i úk ry t. Představili 
jsm e si strom y, které tu  byly vysázeny v době, kdy vznikl 
park a proč nese název Mošnice.

2.-30. ČERVENCE 2019 LETNÍ ANIMOVANÉ 
PROHLÍDKY KLADRUBSKÉHO ZÁMKU

14. ZÁŘÍ 2019 KLADRUBY NARUBY

Zábavné rodinné odpoledne v K ladrubech nad Labem, jehož 
součástí bylo divadelní vystoupení, ukázky trad ičn ích  řem e
sel, ja rm a rk , soutěže a hry pro děti. Od 13 hodin vystoup ila  
dětská kapela DOCELA, následoval hlavní bod program u, 
kte rým  bylo předvedení starokladrubských koní. Program  
následně pokračoval koncertem  kapely Brouci Band -  The 
Beatles Revival.

5. ŘÍJNA 2019 OSLAVA ZÁPISU KRAJINY 
PRO CHOV A VÝCVIK CEREMONIÁLNÍCH 
KOČÁROVÝCH KONÍ NA SEZNAM UNESCO

První říjnovou sobotu proběhly v Národním  hřebčíně 
K ladruby nad Labem oslavy zápisu Krajiny pro chov a výcvik 
cerem oniálních kočárových koní v K ladrubech nad Labem 
na seznam UNESCO. N etrad ičn í takzvaná  dom ino zápřež 
složená ze sedmi běloušů a sedmi vraníků s ta ro k la d ru b 
ských koní přivezla na nádvoří hřebčína dekre t stvrzující 
zápis zdejší kra jiny na prestižn í Seznam světového dědictví. 
N árodní hřebčín K ladruby nad Labem přip ravil na den oslav 
speciální program  se s ta rok ladrubským i koňmi, k hlavním 
bodům  program u p a tř ilo  předvedení volného s táda  klisen 
s h říb a ty  a závěrečné vystoupení č ty ř  šestispřeží. P řítom ní 
m in is tři v rámci program u také  slavnostně odhalili desku, 
která u hlavního vchodu označuje hřebčín jako p a m á t
ku UNESCO. Celý program  uzavřel koncert sopran is tky 
M arké ty  Fassati v kostele svatého Václava a Leopolda.

Englichová. Součástí p rogram u byly i vánoční koledy před 
kostelem  v podání dechové hudby Josefa Pecky.

26.-27. PROSINCE ZIMNÍ KRÁLOVSTVÍ 
STAROKLADRUBSKÝCH KONÍ

Oblíbená vánoční akce pro návštěvníky, v rám ci které bylo 
možné navštív it kom entované prohlídky v K ladrubech nad 
Labem i S latiňanech. Po oba dny Z im ního krá lovství s ta 
rokladrubských koní probíha ly v K ladrubech nad Labem 
tvořivé  dílny pro děti, součástí program u bylo také  před
vedení klisny Em ilky (Em inenza -  5), která je znám á z knih 
„K ladrubáčci, aneb vyprávění s tarokladrubského hříběte" 
a „K ladrubáčci -  Emilka se vrací". Děti si m ohly klisnu Emilku 
v y fo to g ra fo v a t společně s au to rem  obou knih, Daliborem  
Gregorem , na hlavním  nádvoří v K ladrubech nad Labem.

Každé ú te rý  v červenci mohli návštěvníci za v íta t do zámku 
na pohádkovou prohlídku pro dě ti i dospělé, te n to  rok pod 
názvem „Prebelé jeho císařského veličenstva".

31. SRPNA 2019 HRADOZÁMECKÁ NOC

Nevšední noční prohlídky zámku s kostým ovaným i průvodci 
z 19. s to le tí a koncertn í vystoupení pod tak tovkou  Petra 
Vacka proběhly v zámeckém kostele sv. Václava a Leopolda.

7. ZÁŘÍ 2019 DEN EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ

19. PROSINCE 2019 SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ NOVĚ 
ZREKONSTRUOVANÉHO OBJEKTU BÝVALÉ FARY A ŠKOLY

Ve č tv rte k  19. prosince v 10.00 hodin se na návsi 
v K ladrubech nad Labem konalo s lavnostní o tevření nově 
zrekonstruovaného objektu bývalé fa ry  a školy za p říto m 
nosti zástupců M in is te rs tva  zemědělství, Pardubického 
kraje, České pošty, Poštovního muzea a obce K ladruby nad 
Labem. Při p řílež itos ti s lavnostního otevření byl p ředs ta 
ven un iká tn í h is to rický poštovní dostavník v zápřeži s ta 
rokladrubských koní.

Během Dnů evropského děd ic tv í se v kladrubském  zámku 
odehrá ly an im ované prohlídky s císařovnou Sissi: „Co všech
no se může seběhnout, když se císařovna rozhodne několik 
dní s trá v it na svém zámku v Kladrubech?"

20. PROSINCE 2019 VÁNOČNÍ KONCERT

Tradiční vánoční koncert v kostele sv. Václava a Leopolda 
se uskutečnil dne 20. 12. Hudební záž itek zp rostředkova
ly m ezzosopranistka Eva Garajová a ha rfis tka  Kateřina



P řednášky a sem ináře

PŘEDNÁŠKY A SEMINÁŘE
N árodní hřebčín K ladruby nad Labem každoročně p řip ravu 
je řadu přednášek a sem inářů s odbornou a popularizační 
te m a tikou , které jsou zdarm a přís tupny zájem cům  z okruhu

PREZENTACE NÁRODNÍHO HŘEBČÍNA 
NA SETKÁNÍ CHOVATELŮ KONÍ KLATOVSKA

Na trad ičn ím  setkání chovatelů koní K latovska, které o r
ganizoval v Úborsku v podhůří Šum avy František Svoboda, 
nechyběla v sobotu  26. ledna 2019 přednáška o národním  
hřebčíně. Pozvání mezi chovatele přija l jeho řed ite l J iří 
Machek a představil č innost hřebčína, jeho h is to rii a a k tu 
á lní novinky. Dalším i přednášejícím i byli M iroslav M aršálek 
z ka ted ry  zootechnické Jihočeské un ive rz ity  v Českých 
Budějovicích, B lahoslav Políček z Asociace svazů chovatelů 
koní ČR a J iří P táček ze Zemského hřebčince Písek.

SEMINÁŘ A SETKÁNÍ CHOVATELŮ A PŘÍZNIVCŮ 
STAROKLADRUBSKÝCH KONÍ

Tradičně pořádaný sem inář se uskutečnil v sobotu 2. 3. 2019 
v Národním  hřebčíně K ladruby nad Labem. Akci navštívilo 
šedesát účastníků, především d louho le tí chovatelé a m a jite 
lé s tarokladrubských koní, k te ří se věnují to m u to  un ikátním u 
plemenu profesionálně či ve svém volném  čase. P řítom na 
byla zástupkyně M in is te rs tva  zem ědělství D iana Šilhánová, 
řed ite l SŠChKJ K ladruby nad Labem  František Horák,

laické i odborné veřejnosti. Dále se jeho zástupci či odborníci 
s národním  hřebčínem spolupracující účastní sem inářů či 
konferencí m im o národní hřebčín.

členové Rady plemenné knihy starokladrubského koně, zá
stupci Výzkum ného ústavu živočišné výroby (VÚŽV) a České 
zemědělské un ive rz ity  v Praze (ČZU).

S em inář byl zahájen řed ite lem  hřebčína J iřím  Machkem, 
k te rý  shrnul a k tiv ity  hřebčína za uplynulý rok a in fo rm o 
val o novinkách nadcházející sezóny. Karel Regner, externí 
spolupracovník NHK, představil chovate lům  s ta ro k la d ru b 
ských koní plemenné hřebce v m ajetku Národního hřeb
čína K ladruby nad Labem, k te ří byli v připouštěcí sezóně 
2019 k dispozici v Zemských hřebčincích Písek a Tlumačov. 
Zuzana Šancová zrekap itu lova la  výsledky chovu s ta 
rokladrubského plemene za rok 2018. Přednáška D iany 
Šilhánové, zástupkyně MZe, se týka la  obecně chovu koní 
v ČR, ale také  novinek v legislativě. Vzácným hostem  sem i
náře byl Jan Novotný, hlavní ku rá to r Národního technického 
muzea, s přednáškou „Koně ve službách T. G. Masaryka". Na 
závěr byla zorganizována prohlídka hřebčína.

DATUM
KONÁNÍ

NÁZEV AKCE TYP AKCE PŘEDNÁŠEJÍCÍ /H O S T

26. 1.
Prezentace národního hřebčína na setkání 
chovatelů koní K latovska

přednáška
(Úborsko)

J iří Machek

2. 3.
Sem inář a setkání chovatelů starokladrubských 
koní

sem inář
J iří Machek, Karel Regner, Zuzana Šancová, 
Jan Novotný, Diana Šilhánová

12. 4.
N árodní hřebčín K ladruby nad Labem jako 
ku ltu rn í děd ictví

přednáška Cyril Neumann, J iří Machek

16. 4.
Série přednášek k M ezinárodním u dni pam átek  
a sídel na té m a  „Venkovská kra jina"

přednáška
(Praha)

Zdeněk Novák

8. 8.
Zápis Krajiny kladrubského hřebčína a Hornického 
regionu Krušnohoří na Seznam světového děd ictví 
UNESCO

beseda
(Přelouč)

J iří Machek, Jan Horník

11. 10. Kladrubské úspěchy ve Velké pardubické přednáška Petr Vozáb a Václav Čerm ák

7. 11. Veřejné představení M anagem ent plánu beseda Přemysl Krejčiřík, Tomáš Drdácký

8. 11. A ktuá ln í prob lém y chovu a šlechtění koní v ČR
přednáška

(Brno)
Alena Dvořáková, J iří Machek



PŘEDNÁŠKA „NÁRODNÍ HŘEBČÍN KLADRUBY 
NAD LABEM JAKO KULTURNÍ DĚDICTVÍ"

Dne 12. 4. 2019 v 9.30 hod. se v sále Císařského hostince 
v K ladrubech nad Labem  uskutečnila přednáška o h is torii 
a současnosti Národního hřebčína K ladruby nad Labem. 
Přednášejícími byli Cyril Neum ann z České zemědělské un i
ve rz ity  v Praze a řed ite l národního hřebčína J iří Machek.

PŘEDNÁŠKA O KRAJINĚ HŘEBČÍNA 
K MEZINÁRODNÍMU DNI PAMÁTEK A SÍDEL

Série dvou přednášek k M ezinárodním u dni pam átek  a sí
del na tém a  „Venkovská kra jina" proběhla 16. dubna 2019 
v přednáškovém sále NPÚ v Praze. Jedna z přednášek byla 
věnována krajině kladrubského hřebčína. S tá tn í ta jem ník  
M in is te rs tva  ku ltu ry  Zdeněk Novák ta k  představil tém a  
„K ra jina pro chov a výcvik cerem oniálních kočárových koní 
v K ladrubech nad Labem, jedinečný příklad specifické rurá lní 
krajiny". Akci pořádal Český národní ko m ité t ICOMOS spolu 
s Národním  pam átkovým  ústavem .

BESEDA V PŘELOUČI

Ve č tv rte k  8. srpna 2019 od 16:00 hodin se v pro 
storách kina v Přelouči uskutečnila beseda o zápisu 
KLADRUBSKÉHO HŘEBČÍNA a HORNICKÉHO REGIONU 
KRUŠNOHOŘÍ na Seznam světového děd ic tv í UNESCO. 
H osty  byli J iří Machek, řed ite l Národního hřebčína K ladruby 
nad Labem a Jan Horník, sená to r a s ta ros ta  Božího Daru.

O NÁRODNÍM HŘEBČÍNĚ NA SEMINÁŘI V BRNĚ

Agronom ická fa ku lta  M endelovy un ive rz ity  v Brně dne 
8. lis topadu 2019 uspořádala sem inář na tém a  „A k tuá ln í 
prob lém y chovu a šlechtění koní v ČR". Na té to  akci zazně
ly hned dvě přednášky od zástupců národního hřebčína. 
Vedoucí střediska ÚEK Alena Dvořáková přednesla svůj 
příspěvek na tém a  „In fo rm ace z Ú střední evidence koní" 
a řed ite l národního hřebčína J iří Machek in fo rm ova l o záp i
su Krajiny pro chov a výcvik cerem oniálních kočárových koní 
v K ladrubech nad Labem  na Seznam světového děd ictví 
v přednášce nazvané „Hřebčín v K ladrubech nad Labem 
jako součást světového dědictví". Posluchárna v pavilonu G 
Mendelovy agronom ické fa k u lty  byla zcela zaplněna nejen 
h ipolog ickým i odborníky, ale i s tu d e n ty  a dalším i příznivci 
chovu koní.



p r o h l íd k o v é  o k r u h y

Foto  M ichaela Purnochová

Prohlídkové okruhy Národního hřebčína K ladruby nad 
Labem byly o tevřeny po dvouleté rekonstrukci v září 2015. 
Od té  doby byly expozice v zámku, stájích, kočárovně, 
postro jovně a lesovně doplňované o krá tkodobé výs tavy  
a prezentační akce. Díky nim a dalším  úpravám  se hřeb
čín s ta l a trak tivně jš í institucí, která může prezentova t 
chov a využ ití s tarokladrubského koně a zároveň poskyto 
va t ku ltu rn í i vzdělávací služby na vysoké úrovni. Národní 
hřebčín K ladruby nad Labem nabízí prohlídky v hřebčíně 
v K ladrubech nad Labem a v hřebčíně ve S latiňanech. V roce 
2019 byla dokončena naučná stezka Krajinou pro chov 
a výcvik cerem oniálních kočárových koní v K ladrubech nad 
Labem, která m ěří přib ližně 5 km, je doplněna o in te rak tivn í 
exponáty, QR aplikaci a kvíz. O tevřena bude s hlavní ná 
vštěvnickou sezonou 2020.

ÚSPĚŠNÁ NÁVŠTĚVNICKÁ SEZÓNA V NÁRODNÍM 
HŘEBČÍNĚ V KLADRUBECH NAD LABEM

N árodní hřebčín zaznam enal v roce 2019 pě tip rocen tn í ná
růst návštěvnosti v hřebčíně v K ladrubech nad Labem o p ro 
t i roku 2018, v hřebčíně ve S latiňanech byl zaregistrován 
m írný pokles návštěvnosti z důvodu obnovy sta tiňanského 
zámeckého parku.

V roce 2019 N árodní hřebčín K ladruby nad Labem na
vštív ilo  té m ě ř 85 tisíc návštěvníků. Zejména v K ladrubech 
nad Labem jde o ná růs t návštěvnosti způsobený zejména 
zájm em  zahraničních organizovaných skupin -  z důvodu 
zápisu kladrubské kra jiny na Seznam světového dědictví.

PŘEHLED NÁVŠTĚVNOSTI 2019 (1 .1 . -  31. 12.)

BĚŽNÉ
PROHLÍDKY

AKCE A MIMOŘÁDNÉ 
NÁVŠTĚVY

CELKEM

Kladruby
56 966 14 728 71 694

nad Labem

S la tiňany 11 305 1 213 12 518

84 212

KLADRUBY NAD LABEM 

Stáje
Poznejte zblízka stá je  jednoho z nejstarších hřebčínů 
na světě, se tke jte  se s našim i s ta rok ladrubským i koňmi, 
koňmi císařů a králů, a odha lte , čím vším musí p ro jít no
vorozená hříba ta , než se z nich stanou chovné klisny nebo 
plem enní hřebci.

Zámek
Přeneste se do dob císaře Františka Josefa I. a A lžbě ty  
Bavorské, zvané Sissi. P rojděte se v jejich stopách dvanácti 
stylově zařízenými sály a kom natam i, nahlédněte do kos
te la , k te rý  zde dali pos tav it, a nechejte si vyp rávě t o jejich 
podivuhodných osudech.

Kočárovna, postrojovna a muzeum
Prozkoum ejte soukrom ý kočár císaře Ferdinanda V., s tá tn í 
kočár T. G. M asaryka a další cenné kočáry a sáně. Nechejte 
se o h ro m it dokonalým  m odelem  císařského osm ispřeží 
a v sále muzea se vyde jte  na výpravu více než pě tise tle tou  
h is to rií chovu koní v K ladrubech nad Labem.

Lesovna
N avštiv te  jednu z nejstarších roubenek v kraji a v ní ú řa 
dovnu c. a k. lesního správce. Za ní ob jevte  un iká tn í si
m u lá to r jízdy v kočáře a vyde jte  se na v irtu á ln í projížďku 
K ladrubským  Polabím. V pracovní dny lze také  nahlédnout 
do stá le  fungující sedlářské dílny.

Rozhledna
V ystoupe jte  po 87 schodech do výšky 17 m etrů  na bývalou 
vodárenskou věž, nově přestavěnou na rozhlednu, a užijte  si 
pohled na areál hřebčína z p tač í perspektivy.

Hlavní návštěvnická sezóna: od 1. dubna do 31. října

Otevírací doba pokladny: 9:30-16:00

Časy prohlídek:
10:00, 11:00, 12:00, 13:00, 14:00, 15:00 a 16:00 hod.

SLATIŇANY

STÁJE, KOČÁROVNA A SEDLOVNA
Návštěvníci se mohou tě š it na kom entovanou prohlídku s tá 
jí, které jsou již přes 70 let dom ovem  vraných s ta ro k la d ru b 
ských koní. Prohlídka zahrnuje stá j plemenných hřebců, stá j 
klisen, kde jsou v jarních měsících k v idění naše nejm ladší 
h říba ta ; kočárovnu, h istorickou sedlovnu rodu Auerspergů 
a výcvikové středisko.

Hlavní návštěvnická sezóna: od 1. dubna do 31. října 

Otevírací doba pokladny: 10:00-16 :00 hod.

Časy prohlídek: 11:00, 13:00, 14:30 a 16:00 hod



NÁVŠTĚVA NOVÝCH ZÁSTUPCŮ ASOCIACE 
ŠVÉDSKÉ KRÁLOVSKÉ JÍZDNÍ GARDY

Budoucí spolupráce Národního hřebčína K ladruby nad 
Labem a Asociace švédské královské jízdní ga rdy bude nově 
spočívat na paní Leně Linn a panu Marcusi Lundholm ovi, 
k te ří zavíta li do národního hřebčína dne 15. 3. 2019, do 
provodem  na první cestě do České republiky jim  byl pan 
Bo S la tts jo  a pan Karel Babor.

Lena Linn bude zas táva t funkci generálního sekretáře 
Asociace švédské královské jízdní ga rdy a převezme ta k  
agendu, kterou měl dosud na s ta ro s ti pan O lo f Karlander. 
Nejdůležitě jším  úkolem je pochop ite lně obsta ráván í fin a n č 
ních prostředků na chod asociace, s tra te g ie  oslovování 
sponzorů a v neposlední řadě komunikace s více než 25 tisíci 
členy asociace po celém Švédsku. Díky nadšení a š těd ros ti 
tě ch to  lidí je asociace schopná nést 60 % nákladů na držení 
cca 70 koní Švédské jízdní ga rdy a uchovávat tra d ičn í cere
m oniál při královském dvoře, jehož nyní již neodm yslite lnou 
součástí jsou s ta rok lad rub š tí bělouši. Paní Linn může ve své 
nové funkci zúročit své celoživotní zkušenosti v ob las ti m a r
ketingu a obchodních značek. Láska ke koním ji provází již 
od dětství.

Marcus Lundholm  bude nákupčím koní, cenné zkuše
nosti mu předává Bo S la tts jo , k te rý  jezdí do hřebčína 
v K ladrubech nad Labem vyb íra t koně od roku 2004. Nejen 
s ta rok lad rub š tí koně pro tru m p e tis ty  podléhají přísným 
požadavkům  na povahové v las tnosti, zdraví a exteriér, týká 
se to  i ryzáků plemene švédský tep lokrevník pro o s ta tn í 
hudebníky a shirských koní, k te ří jsou určeni bubeníkům. Pan 
Lundholm  pochází z tra d ičn í koňařské rodiny, má zkušenosti 
z národního hřebčína Flyinge, je aktivn ím  č in ite lem  Švédské 
jezdecké federace.

V doprovodu řed ite le  hřebčína J iřího  Machka a Zuzany 
Šancové si návštěva prohlédla oba hřebčíny, část expozic 
a absolvovala vyjížďku bílým i vraným  čtyřspřežím , spřežení 
byla vedena J iřím  Nesvačilem jun. a Františkem  Kollertem . 
D ů ležitým  m om entem  program u bylo předvedení třech 
m ladých koní ve výcviku na ruce a pod sedlem vhodných pro 
službu ve S tockholm u.

DALŠÍ NÁVŠTĚVA ZÁSTUPCŮ ASOCIACE 
ŠVÉDSKÉ KRÁLOVSKÉ JÍZDNÍ GARDY

Kladrubský hřebčín navštívil dne 19. 9. 2019 nový nákupčí 
koní Asociace švédské královské jízdní ga rdy pan Marcus 
Lundholm  se svým i kolegy, k te ří společně rozhodují o vý
běru a nákupu koní pro účely té to  organizace. M a jo r Arne 
W uolo je zodpovědný za provoz vojenských s tá jí v centru 
S tockholm u čítajících na 70 koní. Trenér Lundin, člen švéd
ského národního tým u  ve všestrannosti, je povolaný k odha 
du psychických a fyzických schopností m ladých koní, k te ří 
budou později využ iti k slavnostním u cerem oniálu v ulicích 
m etropole, ale i jako školní koně pro výcvik vojáků.

Návštěva si prohlédla stá je  a expozice kladrubského hřeb
čína, absolvovala vyjížďku bílým čtyřspřežím  pod vedením 
Romana Vyskočila.

Důležitým  m om entem  program u bylo předvedení dvou 
čtyřle tých  starokladrubských běloušů na ruce a pod sedlem. 
Sacramoso Caracola VIII -  12 byl hodnocen velmi kladně a na 
leden 2020 byl již naplánován jeho odjezd do Švédska, kde 
slouží již dva jeho po lobra tři z klisny 306 Caracola (G XLIX).

DALŠÍ BĚLOUŠ VE SLUŽBÁCH DÁNSKÉ KRÁLOVNY

Zástupci královských s tá jí z Dánska navštívili 24. 10. 2019 
hřebčín v K ladrubech nad Labem  za účelem výběru dalšího 
starokladrubského bělouše pro cerem oniáln í službu.

Královskému podkonímu, k te rým  je Niels Randloev, a jeho 
kolegům královským kočím byli předvedeni dva již před- 
vybraní vhodní kand idá ti. Po ukázce na ruce, na lonži 
a především v zápřeži byl pro prestižní, nicméně velm i 
náročnou službu, vybrán p ě tile tý  hřebec Generalissimus 
C aballe ta  XLVIII -  9 (O: Gss Ecraseé XLVIII, M: 334 
C aballe ta  po G Aversa XLIX). Ten byl pro ty to  účely d louho
době připravován J iřím  Nesvačilem jun.

Dne 25. 10. brzy ráno se hřebec vydal na m nohahodinovou 
cestu, která zahrnuje i pobyt na tra je k tu . V jeho novém 
působišti se shledal s dvanácti s ta rok ladrubským i bělouši, 
k te ří jsou již pro s lavnostní zápřež aktivně využíváni. Mezi 
nim i je i jeho pravý b ra tr  Generalissim us C aballe ta  XLVIII -  
2 (nar. 2011). V roce 2020 bude nejočekávanější událostí, při 
které nebudou s ta rok lad rub š tí koně z Národního hřebčína 
K ladruby nad Labem  chybět, oslava význam ného životního 
jubilea dánské královny M arké ty  II.

t ř



Foto  D a lib o r G regor

V Zemském hřebčinci Písek byl v sezóně 2019 um ístěn 
bělouš 2567 Generale Raggiera IX. Tento šes tile tý  hřebec 
působil v p lem enitbě prvním  rokem. Insem inací čerstvým  
sperm atem  bylo tím to  hřebcem zapuštěno 5 klisen p ri
vátních chovatelů. V sezoně 2020 bude Generale Raggiera 
IX působ it v přirozené p lem enitbě v dom ovském  hřebčíně 
v K ladrubech nad Labem a zastoupí v p lem enitbě v klasic
kém kmenu Generale svého děda Generale Aversa XLIX, 
k te rý  v roce 2019 ve svých 23 letech ukončil reprodukční 
ak tiv itu .

V roce 2019 působili v Zemském hřebčinci T lum ačov v inse- 
m inaci čerstvým  sperm atem  dva prověření plem enní hřebci.

Bělouš 1651 Favory Albuza XXVII p řipus til 12 klisen p r i
vátních chovatelů, 6 bylo zjiš těno březích. Tento t ř in á c t i
le tý  hřebec, s v lastn í výkonností ve sportu  spřežení T, má 
v hřebčíně v K ladrubech nad Labem narozeno již 26 po
tom ků  (16 hřebečků, 10 klisniček). Hřebec bude v hřebčinci 
T lum ačov pro sezónu 2020 ponechán.

Vraník 1074 Siglavi P. Basilika VIII p řipus til 9 klisen p r iv á t
ních chovatelů , 4 byly z jiš těny březí. D eva tená c tile tý  hřebec 
s v las tn í výkonností v drezuře S má p o tom stvo  prověře
né v drezuře, skocích, spřežení TT. Celkem má ve vraném  
stádu ve S latiňanech narozeno 33 potom ků (10 hřebečků,
23 klisniček), po hřebci je jeden syn zařazen do plem enitby,
6 dcer působí v chovu. Hřebec byl pro sezónu 2020 nahrazen 
m ladým  plem enným  hřebcem Sacram oso C apeta XVII.

V roce 2019 bylo insem inací čerstvým  sperm atem  zapuš
těno  celkem 26 klisen privá tn ích chovatelů z celkem 63 za
puštěných klisen (41 %). Pro p rivá tn í chov má inseminace 
čerstvým  sperm atem  zásadní význam , přestože došlo ke 
zm ěnám  ve způsobu doručování insem inačních dávek, což 
způsobuje chovate lům  kom plikace a zvyšuje náklady na 
inseminaci.

Národní hřebčín spolupracuje se zem ským i hřebčinci 
i při pořádání prezentačních akcí. Koně a jezdci ze zem 
ských hřebčinců se zúčastn ili Dne starokladrubského koně 
25. 5. 2019, naopak s ta rok lad rub š tí koně s jezdci z národní
ho hřebčína byli součástí p rogram u Ja rn í přehlídky plem en- 
ných koní v Písku 2. 3. 2019, Chovatelského dne v Tlumačově 
29. 6. 2019 a Chovatelského dne v Písku 31. 8. 2019.



Spo lupráce  se S tře d n í školou chovu koní a jezd e c tv í K lad ruby nad Labem

V posledních letech jsou žáci S třední školy chovu koní a jez
dectví K ladruby nad Labem nedílnou součástí každodenního 
dění v Národním  hřebčíně K ladruby nad Labem. Na stájích 
výcviku i chovu probíhá pravidelná praxe žáků pod dozorem  
zkušených m is trů  odborného výcviku. N árodní hřebčín spo
lupracuje se S tředn í školou chovu koní a jezdectví K ladruby 
nad Labem v průběh roku u p řílež itos tí konání TOP akcí, 
k te rým i jsou:

průvodu. Pod vedením m istra  odborného výcviku Hany 
Vojáčkové prezentovali ukázky výcvikové hodiny nebo 
jezdecké hry. Ocenění Z la tý  klas získaly s tarokladrubské 
klisny předváděné žáky S tředn í školy chovu koní a jezdectví 
v K ladrubech nad Labem také  v předchozích letech. V roce 
2017 získala hlavní cenu Z la tý  klas sta rokladrubská  klis
na Sena -  8, v roce 2018 zvítězila sta rokladrubská  vranka 
533 Berta.

• M ezinárodní závody spřežení, Rudolfův pohár
• Den s tarokladrubského koně
• K ladruby naruby

Neméně dů lež itá  je prezentace starokladrubských koní 
m im o p rostřed í hřebčína. Jednou z nejúspěšnějších byla 
spolupráce Národního hřebčína K ladruby nad Labem 
a S třední školy chovu koní a jezdectví K ladruby nad Labem 
u p řílež itos ti konání jedné z nejnavštěvovanějších zem ě
dělských výstav, Země živite lka, která probíhala ve dnech 
22.-27. srpna 2019, na výs tav iš ti v Českých Budějovicích. 
Účastn ilo  se jí 6 s tarokladrubských klisen ze S la tiňan. První 
den výstavy, 22. srpna 2019 získala sta rokladrubská  v ra n 
ka Xarga -  3 prestižní ocenění Z la tý  klas. Ve spolupráci se 
S třední školou chovu koní a jezdectv í K ladruby nad Labem 
byly s tarokladrubské klisny na Zemi ž ivite lce předváděny 
žáky druhého a tře tíh o  ročníku 3x denně pod sedlem. V so
botu 24. srpna 2019 se účastn ily  trad ičn ího  dožínkového

S třední škola chovu koní a jezdectv í v K ladrubech nad 
Labem uchazečům nabízí:

• O bor 4 1 -53 -H /02  Jezdec a chovate l koní
• Denní s tud ium
• S tá tn í škola
• IZO 000087855
• Kapacita  žáků 144 osob
• Délka stud ia  3 roky
• Dosažený s tupeň vzdělání -  

s tředn í odborné
• Ukončení s tud ia  probíhá 

složením závěrečné 
zkoušky, absolventi obdrží 
vysvědčení o závěrečné 
zkoušce a výuční lis t

m
m  ......... ; . ,

• jL - ., ..



ANTONÍN ŠVEHLA
4$ * I87Í - I 3 13 I9H  _

1 '
Wk

1

V
i

i I

I

Spolupráce s Národním  zemědělským muzeem v roce 2019 
byla vystavěna na dlouhodobé spolupráci s jeho pobočkou 
zámkem Kačina -  Muzeem českého venkova. Obě instituce  
nabízí společnou vstupenku a tra d ičn í spolupráce v ob lasti 
propagace a m arke tingu  (p ropagační m ateriá ly , webové 
s tránky  a vzájem ná propagace akcí) byla v roce 2019 rozvi
nuta v koordinované oslovování médií, vzájem nou nabídku 
zvýhodněného vstupného a organizaci cestovních kanceláří 
a agentur, resp. nabídku návštěv obou tu ris tických  destinací 
v jednom  balíčku.

ODBORNÁ SPOLUPRÁCE

Rozvíjí se však především odborná spolupráce, která byla 
op ro ti předcházejícím  le tům  prozatím  nejbohatší. N árodní 
hřebčín zapůjčuje své sbírky do expozic na zámku Kačina, 
stejně ta k  N árodní zemědělské m uzeum se svým i sbírkam i 
podílí na expozicích v národním  hřebčíně. V roce 2019 obě 
ins tituce  p řip rav ily  t ř i  společné výstavy:

Krásná krajina kočárových koní (23. 5. -  31. 10. 2019, vý
stavn í sál zámeckého areálu K ladruby nad Labem )

Obrazy malíře Ludvíka Vacátka ze sbírek Národního hřebčí
na Kladruby nad Labem a Národního zemědělského mu
zea (25. 5. 2019, Císařská jízdárna K ladruby nad Labem ).
V rám ci Dne starokladrubského koně a otevření výstavy 
byla pokřtěna kniha „Koně v životě a obrazech malíře 
Ludvíka Vacátka", kterou vydalo N árodní zemědělské m uze
um a kde je prezentována rozsáhlá sbírka Národního hřeb
čína K ladruby nad Labem.

Starokladrubský kůň -  440 let historie dvorního hřebčína 
Kladruby nad Labem (18. 6. 2019 -  31. 8. 2019, výstavn í 
p ros to r na střeše Národního zemědělského muzea). V p rů 
běhu vernisáže té to  výs tavy  mohli návštěvníci obd ivova t 
dva s tarokladrubské koně, Generalissim a Raritu II a vraníka 
Sacram oso Sorgu X-16, k te ří se svým i jezdci nesoucí v la j
ky s logy pořádajících organizací tvo řili čestnou s tráž  před 
vchodem do budovy NZM v Praze.

VĚDECKÁ SPOLUPRÁCE

N árodní hřebčín společně s Národním  zemědělským m u
zeem a Českou zemědělskou univerzitou p řip ravil a uspěl 
s vědeckým pro jektem  „K ra jina pro chov a výcvik cerem o- 
niálních kočárových koní v K ladrubech nad Labem " v rámci 
program u NAKI, k te rý  bude řešen v letech 2020-2022. Úzká

spolupráce také  probíhá v ob lasti odborných knihoven obou 
ins tituc í a m etodické pomoci při správě a prezentaci sbírek.

Vernisáž v ýs ta vy  „S ta ro k la d ru b ský  kůň" na střeše N árodního  
zem ědělského m uzea. F oto  a rch iv  NHK

PREZENTAČNÍ A POPULARIZAČNÍ AKCE

V oltižn í d ružstvo dě tí z K ladrub nad Labem pod vedením 
cvič ite lky Bohunky Rosůlkové vystupova lo  u p řílež itosti 
konání Zámeckých jezdeckých s lavností na zámku Kačina. 
Dne 5. října 2019 se zám ecký areál v okolí Kačiny prom ěnil 
v cen trum  dění trad ičn ích  Zámeckých jezdeckých slavností. 
V hlavním  program u předvedly dě ti z TJ Sokol K ladruby nad 
Labem vo ltižn í ukázku se s tarokladrubskou klisnou 322 Risa 
z Národního hřebčína K ladruby nad Labem.

Význam nou měrou obě ins tituce  spolupracu jí na lektorských 
a edukačních program ech. Příkladem může bý t organizace 
t ř í  tu rnusů  přím ěstského tábo ra .



ČINNOST NÁRODNÍHO HŘEBČÍNA 
KLADRUBY NAD LABEM JAKO UZNANÉHO 
CHOVATELSKÉHO SDRUŽENÍ

V ýkonnostn í zkoušky hřebců 2019. Foto  a rch iv  N H K

■  ■ ■ i H ■ ... - . i
r i felJllr ^L | f l 1L • H■  1 Ja T lm ě 1

Národní hřebčín m im o jiné vykonává č innost tzv. uznané
ho chovatelského sdružení pro starokladrubského koně.
Pro to to  plemeno vede plemennou knihu (PK) a stanovuje 
obecné zásady jeho šlechtění, které jsou p la tné  pro všechny 
chovatele to h o to  plemene koní. Ty jsou stanoveny v chov
ném cíli, š lechtite lském  program u a řádu plemenné knihy. 
Jedná se o původní české plemeno koní, které je m álopo- 
četné. Z tě ch to  důvodů je s ta rok lad rubský kůň zařazen do 
Národního program u konzervace a využívání genetických 
zdrojů zvířa t význam ných pro výživu a zem ědělství a jeho 
chov je podporován M in is te rs tvem  zemědělství.

STAVY STAROKLADRUBSKÝCH KONÍ

Velikost populace starokladrubských koní v České republice 
se v posledních letech výrazně nemění, v roce 2019 celkový 
počet starokladrubských koní s toup l o 14 jedinců. Počet 
plemenných hřebců je s te jný jako v loňském roce, mírně klesl 
počet chovných klisen.

Ve stavu je k 31. 12. 2019:
• 55 plemenných hřebců (28 běloušů, 27 vraníků)
• 536 chovných klisen (270 bělek, 266 vranek)

Do genetických zdrojů starokladrubských koní je, z celko
vého stavu 55 plemenných hřebců, zařazeno 51 hřebců -  
24 běloušů a 27 vraníků, z celkového stavu 536 chovných 
klisen, zařazeno 335 klisen (63 %) -  154 bělek a 181 vranek.



STAVY STAROKLADRUBSKÝCH KONÍ V ČR KE DNI 31. 12. 2019

Kategorie
NH K ladruby n. L. P rivá tn í chov (PCH) CELKEM

Běl. Vr. Celk. Běl. Vr. Celk. Běl. Vr. Celk.

Plemenní hřebci 19 15 34 9 12 21 28 27 55

z nich v GZ 17 15 32 7 12 19 24 27 51

Chovné klisny 69 70 139 201 196 397 270 266 536

z nich v GZ 60 68 128 94 113 207 154 181 335

Odchov ročník 2019 37 34 71 12 16 28 49 50 99

Odchov ročník 2018 35 32 67 15 17 32 50 49 99

Odchov ročník 2017 36 26 62 15 15 30 51 41 92

Výcvik ročník 2016 26 29 55 14 14 28 40 43 83

O s ta tn í ročník 2015 10 25 35 16 30 46 26 55 81

O s ta tn í ročník 2014 4 8 12 21 32 53 25 40 65

O s ta tn í ročník 2013 2 3 5 29 22 51 31 25 56

O s ta tn í ročník 2012 1 4 5 29 31 60 30 35 65

O s ta tn í ročník 2011 2 1 3 29 25 54 31 26 57

O s ta tn í ročník 2010 2 2 4 37 30 67 39 32 71

S tarší koně 4 8 12 242 258 *500 246 266 512

CELKEM 247 257 504 669 698 1367 916 955 1 871

* Ve stavu PCH jsou započítán i s ta rš í koně (narození do roku 2009 včetně), což může bý t mírně zkreslené, neboť m ajite lé  
ne vždy nahlásí jejich prodej, úhyn a td ., tud íž  jich může bý t méně.

UDRŽOVACÍ ŠLECHTĚNÍ Přehled zastoupení kmenů v současné
populaci plemenných hřebců

Stále p latí, že pro zachování starokladrubských koní je 
nutné udržova t co nejširší základnu to h o to  m álopočetného 
plemene (bez m ožnosti im p o rtu ). Pro zachování cha rak te 
ristických znaků plemene je třeba  k lást důraz na původní 
klasické kmeny Generale, Generalissimus, Sacramoso, Solo 
a Favory. Avšak zároveň podpo rova t up la tněn í kmenů ne
klasických Siglavi Pakra, Romke, Rudolfo, které vznikly právě 
za účelem udržení genetické va riab ility , nezvyšování stupně 
příbuzenské plem enitby.

V roce 2019 uhynuli plemenni hřebci:
Siglavi P. Sára VII 
Siglavi P. Rosanera X

V roce 2019 byli z plemenitby vyřazeni hřebci:
Generale Aversa XLIX stáří, zd ravo tn í důvody

Generalissimus Rotula L kastrace a export
Solo E lgata  XXVIII charak te r

V roce 2019 byli do plemenitby zařazeni hřebci:
2679 Generalissimus Farina V
2675 Generalissimus Roncha VI
2676 Generalissimus E s trita  VII 
2678 Solo Bandira XXXV 
2670 Favory Eneis XXXIII
2677 Rudolfo Raggiera IX

m ajite l: NHK 
m ajite l: NHK 
m ajite l: NHK 
m ajite l: NHK 
soukrom ý m ajite l 
m ajite l: NHK

VÝSLEDKY REPRODUKCE

Zapuštění dosta tečného  počtu klisen je předpokladem  pro 
chovatelskou práci, výběr kvalitních jedinců a op tim á ln í ob 
ra t s táda  chovných klisen.

V roce 2019 se narodilo  v NHK 74 živých h říba t, před o d s ta 
vem bylo reg istrováno 73 hříbat.

V roce 2019 bylo zapuštěno 111 klisen v m aje tku NHK,
z to h o  5 klisen insem inací m raženým  sperm atem  v rámci 
výzkum ného pro jektu  -  Gss Am adeus XXX, S Aboca XL,
S Espina XLI, Gss Aqua XXXIV ( ty to  klisny však byly z jištěny 
ja lové a v rám ci m ožností byly zapuštěny hřebci druhé řady 
přirozeně).

V p rivá tn ím  chovu p ře trvává  tendence zapouště t méně 
klisen, v roce 2019 se živě narodilo  33 h říba t (z toho
3 v Polsku), reg istrováno bylo 30 hříbat.

V roce 2019 bylo zapuštěno 63 privá tn ích klisen, z toho  
26 klisen insem inací čerstvým  sperm atem .

Vývoj počtu narozených hříbat v letech 1994 - 2019 
s roztříděním dle chovů

k dispozici bílý s ta rok lad rubský hřebec Generale Raggiera 
IX (5 klisen zapuštěných, z to h o  3 březí), v Zemském hřeb- 
činci T lum ačov s tá li plemeníci bělouš Favory A lbuza XXVII 
(12 klisen zapuštěných, z to h o  6 březích) a vraník Siglavi 
P. Basilika VIII (9 klisen zapuštěných, z toho  4 březí).

VÝKONNOSTNÍ ZKOUŠKY V ROCE 2019

Výkonnostní zkoušky starokladrubských hřebců 
v Klarubech nad Labem, 14.-15. 5. 2019
Ke zkouškám výkonnosti bylo předvedeno 8 hřebců, z toho  
5 běloušů a 1 vraník v m aje tku NHK, dále 2 vraníci p r iv á t
ních m ajite lů .

Všichni hřebci výkonnostn í zkoušky dokončili, šest úspěšně 
splnilo podm ínky pro zápis do plemenné knihy hřebců, záro
veň mohou bý t evidováni jako genetický zdroj.

V ítězem zkoušek byl hřebec Rudolfo Raggiera V -  45 v m a 
je tku  NHK, k te rý  dosáhl vysokého ohodnocení zejména za 
ty p  a m echaniku pohybu (celkové bodové hodnocení 8,50).

Výkonnostní zkoušky starokladrubských 
klisen ve Slatiňanech, 25.-26. 9. 2019
K výkonnostním  zkouškám nastoup ilo  16 klisen -  8 vranek 
v m ajetku NHK, 6 vranek a 2 bělky privá tn ích m ajite lů .

V roce 2019 bylo zapuštěno celkem 174 klisen, což je srov
nate lné s uplynulým i le ty  (v roce 2018 bylo zapuštěno 
166 klisen, v roce 2017 bylo zapuštěno 182 klisen). Celkem 
26 klisen bylo zapuštěno umělou insem inací čerstvým  
sperm atem . V Zemském hřebčinci Písek byl k to m u to  účelu

Všechny klisny úspěšně dokončily výkonnostn í zkoušky,
7 klisen splnilo podm ínky pro zápis do hlavní plemenné knihy 
(HPK), 9 klisen spln ilo  podm ínky pro zápis do plemenné kni
hy (PK), všechny klisny mohou bý t evidovány jako genetický 
zdroj. Kolekce předvedených klisen byla m im ořádně kva litn í



z pohledu typ u  a exteriéru, komise vyzdvihla velm i dobrou 
přípravu klisen k VZ, která se projevila především v tahu  
v sam otě  a zápřahových disciplínách.

Vítězkou zkoušek se stala šestiletá vranka Relucienta -  25 
v majetku Maneo, s.r.o., s celkovým bodovým hodnocením 8,40.

Výkonnostní zkoušky starokladrubských klisen 
v Kladrubech nad Labem, 10.-11. 10. 2019
Ke zkouškám výkonnosti nastoup ilo  6 klisen v m ajetku NHK 
(5 bělek a 1 vranka).

Všechny klisny prošly VZ úspěšně, do HPK byly zapsány 
4 klisny, do PK 2 klisny.

Všechny uvedené klisny jsou evidovány jako GZ a budou 
začleněny do základního s táda  klisen.

Vítězkou VZ se s ta la  klisna Eufonia -  29 s celkovým bodo
vým hodnocením 8,02.

Celkem bylo po úspěšném absolvování VZ zapsáno 11 klisen 
do HPK, 11 klisen do PK. Do 2. PPK (bez absolvování VZ) byly 
v privá tn ím  chovu v rámci registrace h říba t zapsány 3 klisny.

TŘÍDĚNÍ KONÍ V NÁRODNÍM HŘEBČÍNĚ

Tradičně se konala ja rn í a podzim ní tříděn í s ta ro k la d ru b 
ských koní v hřebčíně v K ladrubech nad Labem a ve 
S latiňanech. Při tříděn í jsou komisi předvedeny všechny 
kategorie  koní, zv láštn í pozornost je věnována m ladým  ko
ním v odchovu. Obecně je nejčastějším  důvodem  k negativn í 
selekci v ročnících h říba t zd ravo tn í problém , hrubé e x te ri
érové vady, nedosta tečně vy jádřený typ . Důvod vy tříděn í 
konkrétního jedince je uveden v zápisu ze třídění, při každém 
tříděn í rozhoduje tříč lenná komise.

Ja rn í tříděn í starokladrubských koní v K ladrubech nad 
Labem, 16. 5. 2019

Ja rn í tříděn í starokladrubských koní ve S latiňanech,
17. 5. 2019

Podzim ní tříděn í s tarokladrubských koní ve S latiňanech,
15. 10. 2019

Podzim ní tříděn í s tarokladrubských koní v K ladrubech nad 
Labem, 16. 10. 2019

ZASEDÁNÍ RADY PLEMENNÉ KNIHY 
STAROKLADRUBSKÉHO KONĚ

Rada plemenné knihy starokladrubského koně má 9 členů: zá
stupci NHK jsou Jiří Machek (předseda), Kateřina Neumannová, 
Zuzana Šancová, Zdenka Dyková, zástupci privátních chovů jsou 
Tomáš Barták, Ladislav Dobrovský, Eva Halenková, Gabriela 
Ošťádalová, MZe je zastoupeno Zdeňkou Procházkovou. Jednání 
Rady PK se jako hosté účastní Karel Regner (externí spolupra
covník NHK), Vlastim il Váňa (náměstek pro chov koní v NHK).

Zasedání Rady PK STKL se uskutečnila v term ínech:
1. 3. 2019, 14. 5. 2019, 10. 10. 2019 -  zápisy z jednání jsou 
k dispozici na www.nhkladruby.cz

SEMINÁŘ A SETKÁNÍ CHOVATELŮ 
A PŘÍZNIVCŮ STAROKLADRUBSKÝCH KONÍ,
KLADRUBY NAD LABEM 2. 3. 2019

Tradičně pořádaný sem inář se uskutečnil v sobotu  2. 3. 2019 
v Národním  hřebčíně K ladruby nad Labem. Akci navštívilo 
šedesát účastníků, především d louho le tí chovatelé a m a jite 
lé s tarokladrubských koní, k te ří se věnují to m u to  un ikátním u 
plemeni profesioná lně či ve svém volném  čase.

V rámci semináře z pozice předsedy Rady plemenné knihy 
starokladrubského koně poděkoval J iří Machek končícím 
členům Rady paní Evě Šimáčkové a Janu Kaplanovi za velmi 
přínosnou m nohaletou spolupráci, a pro to  byli oceněni s tří
brným odznakem Národního hřebčína Kladruby nad Labem. 
Představeny byly nové členky Rady PK zastupující privátní 
chovatele -  Eva Halenková a Gabriela Ošťádalová.

NÁRODNÍ PROGRAM -  FINANČNÍ PODPORA 
NA GENETICKÝ ZDROJ STAROKLADRUBSKÝ KŮŇ

Každoročně je chov privá tn ích koní, evidovaných jako gene
tický  zdroj, podporován v rámci národních do tac í financem i 
z MZe. NHK je ad m in is trá to re m  žádostí o dotace.

V letošním  roce je zažádáno celkem o 321 000 Kč. Kategorie 
koní a příslušná sazba dle Zásad 2019:

8 klisen po VZ nově evidovaných jako GZ
-  sazba 12 000 Kč/klisna (96 000 Kč)

15 klisen ohřebených v a lte rna tivn ím  připařovacím  plánu
-  sazba 15 000 Kč/klisna (225 000 Kč)

Na závěr lze kons ta tova t, že situace v chovu s ta ro k la d ru b 
ských koní je s tab ilizovaná, populaci nehrozí bezprostřední 
riziko, v roce 2019 nedošlo k větším  zvra tům  v d louhodo
bých trendech.

Třídění s ta rok lad rubských  koní. Foto  a rch iv  N H K

t ř

http://www.nhkladruby.cz


Ú středn í evidence koní

Středisko ústřední evidence koní (dále jen ÚEK) zajišťuje 
vedení ústřední evidence koní na základě sm louvy mezi 
Národním  hřebčínem K ladruby nad Labem a ob jedn a te 
lem -  osobou pověřenou MZe k vedení ústřední evidence 
zvířat, kterou je Českomoravská společnost chovatelů a.s. 
H rad ištko  (ČMSCH). Podklady za plemena anglický plno- 
krevník a klusák zajišťují pro ÚEK subdodavate lsky Jockey 
Club ČR a Česká klusácká asociace.

ÚEK zajišťuje dle sm louvy níže uvedené činnosti dané ple
m enářským  zákonem č. 154 /2000  Sb., jeho prováděcím i 
vyhláškam i č. 136 /2004  Sb. a č. 448 /2006  Sb. a nařízením 
Komise (EU) č. 2015/262 o iden tifikac i koňovitých:

• evidenci koní ( k 31. 12. 2019 činí ak tuá ln í s tav  koňovi
tých  v ČR 96 314 ks, z toho

• 94 906 ks koní a 1408 ks oslů a osta tn ích  koňovitých)
• označování a reg istraci koní, k te ří nejsou evidováni v žád

né plemenné knize vedené v ČR -  zajištěno p ros tředn ic 
tv ím  smluvních pracovníků

• vydávání identifikačn ích dokladů pro koně, tj. průkazů 
koní, dup liká tů  průkazů koní a náhradních identifikačn ích 
dokladů

• archivaci vrácených průkazů koní po dobu 3 let, p řípad
ně navracení zneplatněných průkazů chovate lům  na 
pam átku

• reg istraci trva le  dovezených koní
• vedení ústředního reg istru  plemeníků včetně poskytování 

připouštěcích re jstříků d rž ite lům  plemenných hřebců
• evidování údajů o změnách m a jite lů  koní, úhynech, po

rážkách, vývozech, kastracích a z trá tá ch  koní
• vybavení hospodářství registrovaných u ČMSCH k chovu 

koňovitých po třebným i fo rm u lá ři - Registr koní držených 
v hospodářství -  blok 1 a 2

• evidování údajů o p lem enitbě
• evidování údajů o hodnocení koní potřebných k vyhodno

cování šlechtite lských program ů plemenných knih vede
ných v ČR

• poskytování in fo rm ací chovate lům  p rostředn ic tv ím  vy
daných Pokynů pro vedení ústřední evidence koní, včetně 
poskytování potřebných fo rm u lá řů

• předávání aktuá ln ích d a t dle požadavků pověřené osoby 
do in form ačního systém u ústřední evidence 1x týdně

Na základě sm luv uzavřených mezi Národním  hřebčínem 
K ladruby nad Labem a jedno tlivým i uznaným i chova te l
skými sdružením i, které jsou oprávněny k vedení je d n o tli
vých plemenných knih (PK) v ČR, středisko ÚEK zajišťuje

technické vedení PK, tzn . že eviduje dle Řádů PK všechny 
poskytované údaje o hodnocení a zápisech klisen a hřebců 
do příslušné PK, vystavuje potvrzení o původu, výpisy z PK, 
poskytu je kata logové rodokm eny pro zkoušky výkonnosti, 
přehlídky a výs tavy  a podílí se na přípravě d a t pro vyhodno
cování šlechtite lských program ů.

V průběhu roku 2019 se pracovnice střediska začaly p řip ra 
vova t na převedení da tabáze  ÚEK do nového počítačového 
program u, k te rý  byl během prosince uveden do zkušebního 
provozu a od roku 2020 bude plně funkční, což umožňuje 
zejména flexib ilně jší získávání d a t jedno tlivým  uznaným 
chovatelským  sdružením , pro něž NHK zajišťuje technické 
vedení plemenných knih.

V lis topadu se vedoucí střediska Alena Dvořáková zúčast
nila konference k ak tuá ln ím  problém ům  šlechtění koní v ČR 
pořádané Mendelovou univerzitou v Brně, kde přednesla 
příspěvek s in fo rm acem i o některých s ta tis tických  údajích 
a trendech jejich vývoje u koní chovaných v ČR a evidova
ných v ústřední evidenci. O den později na žádost předsedy 
Svazu chovatelů Shagya araba v ČR seznám ila účastníky 
podzim ní schůze Svazu se systém em  a principy evidence 
koní v ČR a povinnostm i chovatelů, které v té to  ob las ti urču
jí leg is la tivní předpisy.



PREZENTAČNÍ A PUBLIKAČNÍ ČINNOST

i



KNIHA „STAROKLADRUBŠTÍ KONĚ VE SVĚTĚ"

Jedinečná, celobarevná fo to g ra fická  publikace, která se 
dosta la  do prodeje v květnu roku 2019. P rostředn ictvím  fo 
to g ra fií  D a libora G regora a doprovodných dvojjazyčných 
te x tů  v češtině a ang lič tině  řed ite le  Národního hřebčína 
K ladruby nad Labem Jiřího  Machka přib líží č tenáři chov s ta 
rokladrubských koní v Evropě a v USA. Kniha m im o jiné od 
halí ta je m s tv í jedné ze s lavností dánské královny M arké ty  II., 
z roku 2018, kdy jela v královském kočáře taženém  čtveřicí 
s tarokladrubských koní doprovázená jízdní kavalerií v his
to rickém  přístavním  městě Svendborg, ale i zákulisí dán 
ských královských s tá jí u paláce C hris tiansborg , kde jsou 
v dnešní době výlučně bílí s ta ro k la d ru b š tí koně z Národního 
hřebčína K ladruby nad Labem. Kniha obsahuje také fo to 
g ra fie  Švédské královské jízdní ga rdy ve S tockholm u během 
střídán í s tráž í u královského paláce a zajímavé in fo rm ace 
z dalších m íst Evropy a USA. S lavnostní křest knihy proběhl 
25. května 2019 u p řílež itosti konání Dne s ta rok lad rubské
ho koně a oslavy výročí 440 le t založení dvorního hřebčína 
v K ladrubech nad Labem.

NÁSTĚNNÝ KALENDÁŘ

Ústředním  té m a te m  nástěnného kalendáře NHK 2020 se 
s ta li s ta ro k la d ru b š tí koně zachycení ob jektivem  M agdalény 
S trakové v průběhu květnového Dne starokladrubského 
koně 2019.

STOLNÍ KALENDÁŘ

N árodní hřebčín p řip ravil pro své příznivce i s to ln í va ria n 
tu  kalendáře pro rok 2020, k te rý  představuje d louho le tý

fo to g ra fic k ý  pro jekt m apování dění v Národním  hřebčíně od 
M agdalény Strakové.

VÝSTAVA KRÁSNÁ KRAJINA KOČÁROVÝCH KONÍ

Od 23. května do 31. října m ohli návštěvníci zh lédnout 
v p rostorách kladrubského zámku výstavu nesoucí ná
zev "Krásná krajina kočárových koní". Jejím  cílem bylo 
p ředs tav it poutavou fo rm ou jed inečnost kra jiny hřebčína 
v K ladrubech nad Labem, kterou u tvá ře ly  po třeby chovu 
a výcviku kočárových koní a která byla v roce 2019 zapsána 
na Seznam světového dědictví.

VÝSTAVA OBRAZY MALÍŘE LUDVÍKA VACÁTKA 
ZE SBÍREK NÁRODNÍHO HŘEBČÍNA KLADRUBY 
NAD LABEM A NÁRODNÍHO ZEMĚDĚLSKÉHO MUZEA

Přílež itostná výstava byla uspořádána v netrad ičním  
prosto ru  Císařské jízdárny 25. 5. 2019 v rám ci Dne s ta 
rokladrubského koně. Zároveň byla pokřtěna kniha „Koně 
v ž ivotě a obrazech malíře Ludvíka Vacátka", kterou vydalo 
Národní zemědělské muzeum a kde je prezentována roz
sáhlá sbírka Národního hřebčína K ladruby nad Labem.

STAROKLADRUBSKÝ KŮŇ -  440 LET HISTORIE 
DVORNÍHO HŘEBČÍNA KLADRUBY NAD LABEM

Výstava probíhala od 18. 6. 2019 do 31. 8. 2019 ve výs tav
ním prostoru  na střeše Národního zemědělského muzea.
V průběhu vernisáže té to  výs tavy  mohli návštěvníci obd ivo
va t dva s tarokladrubské koně, Generalissima Raritu II a vra- 
níka Sacram oso Sorgu X-16, k te ří se svým i jezdci, nesoucími 
v la jky s logy pořádajících organizací, tvo řili čestnou stráž 
před vchodem  do budovy NZM v Praze.



V  ce n tru  pozornosti

ZE ŽIVOTA HŘÍBAT NAROZENÝCH V ROCE 2019

První starokladrubské hříbě roku 2019 se v národním  hřeb
číně narodilo  15. února 2019 ve S latiňanech hodinu po 
půlnoci. Dle pravidel pojm enovávání s tarokladrubských 
koní dosta la  novorozená klisnička jm éno Xabea - 14, dle 
počátečního písmene jm éna své m atky. Číslice za jm énem  
vyjadřuje, ko liká tý  potom ek je hříbě po svém otc i a u s ta 
rokladrubských klisen je běžnou součástí jm éna. Malá 
klisnička se má čile k světu. O tcem  prvního letošního hříbě
te  je č trn á c tile tý  plem enný hřebec, s ta rok lad rubský vraník 
Solo E lgata  XXVIII, m atkou pak dese tile tá  vraná klisna 511 
Xam ora, pro kterou je dnešní hříbě již č tv rtý m  potom kem . 
O tec Solo E lgata  XXVIII úspěšně reprezentoval barvy národ
ního hřebčína v soutěžích spřežení. S latiňanské první hříbě 
nezůstalo d louho samo. V K ladrubech nad Labem se v ú te 
rý 19. února 2019 v podvečerních hodinách narodila první 
klisnička. Na svět ji jako své prvorozené hříbě přivedla m ladá 
starokladrubská bělka 391 E lcanta a klisnička dosta la  jm é 
no E lim ina-52 . O tcem  je nyní již sedm náctile tý  plemenný 
hřebec Sacram oso Espada XI, kterého mohla veře jnost v po
sledních letech v ída t při vystoupení pod sedlem u přílež itosti 
konání květnového Dne starokladrubského koně.

Ze ž ivo ta  h říb a t 2019. Foto  M ichae la  Purnochová.

A

Poslední červnový den se ve S latiňanech narodilo posled
ní hříbě roku 2019. Hřebeček starokladrubského vraníka 
Generalissimus M anta  X L -41  přišel na svět 30. června 2019 
v podvečerních hodinách.

Všechna hříbata zůstávají u m atek do s tá ří zhruba 6 měsí
ců, poté jsou odváděna do odchovny, kde jsou rozdělena na 
stá je podle pohlaví a zůstávají zde do s tá ří t ř í  let. H říbata,



narozená v průběhu letošního roku, byla v polovině listopadu 
z K ladrub nad Labem převedena na 3 km vzdálenou odchov
nu Františkov v Selmicích. Vedli je pracovníci chovu a výcvi
ku ve spolupráci s žáky S třední školy chovu koní a jezdectví 
K ladruby nad Labem. Doprovázelo je osm klisen, které sedlali 
žáci uvedené školy a dále dvojspřeží starokladrubských koní 
s výletním  vozem, které následně přivezlo všechny vodiče 
zpět do Kladrub nad Labem. Tento způsob odstavu má 
v Národním hřebčíně Kladruby nad Labem dlouholetou t r a 
dici. V prvních šesti měsících života jsou hříbata  pod m atkou 
navykána na kon tak t s ošetřovate li. Zvykají si na pravidelnou 
péči, čištění, nasazování ohlávky, uvazování, zvedání no
hou a postupně také vodění na ruce. H říbata  jsou se svými 
m atkam i na ruce předváděna i během chovatelských akcí 
pořádaných národním hřebčínem. Postupně si ta k  zvykají na 
nové podněty a podzim ní odstav je pro ně následně přiro 
zenější záležitostí. Nejstarší h říbata  putovala na odchovnu 
do Selmic již v polovině září. Ve S latiňanech byla hříbata 
postupně odstavována ke konci listopadu a nejm ladší z nich 
opustila  rodné S la tiňany v prosinci. Z chovných slatiňanských 
s tá jí byla převezena do obory ve Slavicích. Na odchovnách se 
hříbata rozdělují dle pohlaví na hřebečky a klisničky. Zůstávají 
zde do s tá ří t ř í  let a následně putu jí na výcvikové stáje, kde se 
učí pracovat pod sedlem a v zápřeži.

REFRESHING ROZHODČÍCH V KLADRUBECH NAD LABEM

R efreshing rozhodčích. Foto  a rch iv  NHK

dvojspřeží z Národního hřebčína K ladruby nad Labem, 
vzájem ně d isku tova t o provedení jednotlivých  fig u r a pře
d áva t si své poznatky. Nezbytnou součástí byla konzultace 
všeobecných pravidel a zdravověda. P řítom ní rozhodčí pro 
spřežení a techn ič tí de legá ti obdrželi po tvrzení o absolvová
ní doškolovacího kurzu, jež se konal pod hlavičkou České jez
decké federace, a velm i kladně hodno tili fo rm á t a nevšední 
po je tí doškolování.

VALNÁ HROMADA ASCHK ČR V KLADRUBECH NAD LABEM

V pá tek  12. dubna 2019 pořádala Asociace svazů chovatelů 
koní ČR v Císařském hostinci Národního hřebčína K ladruby 
nad Labem zasedání Valné hrom ady, kterou sezval prezi
den t té to  organizace Jaroslav Dražan. V rámci program u 
byli de legá ti m im o jiné seznámeni s č inností a hospodaře
ním to h o to  největšího sdružení chovate lů  koní v ČR, dále 
se zprávou o výstavách a přehlídkách a s vyhodnocením  
šlechtite lských program ů jednotlivých  odborných svazů. Na 
závěr proběhla prohlídka hřebčína.

DALŠÍ OCENĚNÍ PRO NÁRODNÍ HŘEBČÍN: CENA OPERA 
HISTORICA ZA PAMÁTKOVOU REKONSTRUKCI

1 ■ I  11 !J ' '  
m  U .  1 11 „  ' '  ■ v.

K  i K  i  I X i  ,, _ ' ,  U
> f  ..............m

r  í  .■ A *  -* .. 5E 3  .  T  - m
*  '  *4 ~ Mi

První dubnovou sobotu 6. dubna 2019 proběhl v Národním  
hřebčíně K ladruby nad Labem kurz doškolování rozhodčích 
pro spřežení, což je pro ak tivn í funkcionáře závodů povin
né každé dva roky. Pod vedením školite lů komise spřežení 
J iřího  Kunáta a Jaroslava Pavla se poprvé konalo školení 
v ta k  velkém rozsahu. Součástí byla nejen běžná teorie , 
ale také  prezentační videa, ale především praktická ukáz
ka. Účastníci měli m ožnost h o d n o tit znám kam i jednotlivé  
části předváděné drezurní úlohy v podání bílého a vraného

Ve č tv rte k  3. října 2019 se ve Španělském sále na Pražském 
hradě uskutečnil s lavnostní večer „Pocta české pam átkové 
péči", v jehož rám ci byly za účasti našich předních osob
ností společenského a ku ltu rn ího živo ta  předány prestižní 
Ceny Opera H istorica  2019. O dborná poro ta  ocenila také 
Národní hřebčín K ladruby nad Labem, k te rý  se jako pří
kladně opravená pam átka  sta l vítězem  za Pardubický kraj. 
Ocenění převzal z rukou v icehe jtm ana Pardubického kraje 
Romana Línka řed ite l hřebčína J iří Machek. Pardubickým

krajem  byly pro letošní rok nom inovány t ř i  opravené ná
rodní ku ltu rn í pa m á tky  -  N árodní hřebčín K ladruby nad 
Labem a Poutní areál s chrám em  Panny M arie Pomocné 
na Chlum ku v Luži. T ře tí s tavbou navrženou pam átkou 
bylo pak rekonstruované Regionální muzeum v L itom yšli 
v budově bývalého p iaristického gym názia. Projekt, jehož 
snahou je upozorn it na péči, která je v posledních tř ic e ti le
tech v České republice pam átkám  věnována, si v roce 2019 
kladl navíc za cíl p řipom enu tí 30. výročí sam etové revoluce. 
Připravován je ve spolupráci společnosti A rch itec tu re  W eek 
Praha spolu se Správou pražského hradu, M in is terstvem  
kultury, M in is te rs tvem  pro m ístní rozvoj a pod odborným  
dohledem  Národního pam átkového ústavu.

VÝROČNÍ ZASEDÁNÍ ASOCIACE EVROPSKÝCH 
STÁTNÍCH HŘEBČÍNŮ (ESSA) V MAĎARSKÉM 
HŘEBČÍNĚ MEZOHEGYES

Tradiční zasedání členů asociace evropských s tá tn ích  hřeb- 
čínů (ESSA) se uskutečnilo v maďarském  Národním  hřebčí
ně Mezohegyes ve dnech 22.-24 . 5. 2019.

Ústředním i té m a ty  konference byla společná snaha o p ro 
pagaci tra d ic  a ku ltu rněh isto rické  hodno ty  národních hřeb- 
čínů a hřebčinců, p rob lem atika  evropské legislativy, w e lfa re  
koní, vzdělávací p rogram y a vým ěnné pobyty. Hlavní pozor
nost byla sam ozřejm ě věnována hřebčínu Mezohegyes, jeho 
pohnuté h is to rii a současnému rozvoji.

Toto hlavní zasedání ESSA se koná každoročně v jedné 
z členských institucí, Národní hřebčín K ladruby nad Labem 
se tě ch to  zasedání účastní pravidelně, v letošním  roce byl 
zastoupen řed ite lem  J iřím  Machkem a Zuzanou Šancovou. 
Za Zemský hřebčinec Písek se jednání zúčastn il řed ite l Karel 
K ratochvíle a Jakub Š těrba. Ze společného setkání s o s ta t
ními p ředstav ite li hřebčínů a hřebčinců vyvstáva jí společné 
projekty, jezdecká vystoupení, propagace ku ltu ry  trad ičn ích 
národních hřebčínů.

Konference se těšila  hojné účasti zástupců nejvýznamnějších 
chovatelských zařízení v Evropě. Zastoupeny byly hřebčíny 
a hřebčince či instituce jako je Piber -  Rakousko, Dakovo 
a Lipik -  Chorvatsko, Le Pin -  Francie, M arbach, Redefin -  
Německo, Bábolna a Mezohegyes -  Maďarsko, Romsilva -  
Rumunsko, Lipica -  Slovinsko, Avenches -  Švýcarsko. 
Čestným hostem  zasedání byl Christian Manz s chotí, repre
zentující M ezinárodní federaci chovatelů lipicánů.

P řítom na byla A s trid  von Velsen-Zerweck, řed ite lka ně
meckého hřebčína M arbach (sídlo ESSA) a současně prezi
dentka ESSA. Její zásluhou, a díky obětavé práci ta jem nice  
ESSA Gudrun W aid itschka, jsou setkávání členů ESSA 
výborně připravena a probíhají v m im ořádně přívětivé 
a tm osféře .

PŘEDVÁNOČNÍ SETKÁNÍ BÝVALÝCH PRACOVNÍKŮ

Předvánoční setkání. Foto  a rch iv  N H K

Národní hřebčín trad ičně  pořádá v adventn ím  čase setkání 
bývalých pracovníků úseku chovu koní a m ístn í S tředn í školy 
chovu koní a jezdectví. V roce 2019 proběhlo 10. prosince 
v sále Císařského hostince. Po roce se ta k  před vánoční
mi svá tky s řed ite lem  národního hřebčína J iřím  Machkem 
a nám ěstkem  úseku chovu koní V las tim ilem  Váňou opě t se
tka li František Štěňha, F rantišek Slavík, J iří Kopecký, Pavel 
Kopecký, Václav Kropáček, J iří Kocman, František Machek, 
Karel Regner, Petr Vozáb, Petr Žlumov, M iroslav Ondráček, 
Jose f Fencl, F rantišek Petřík, Václav Čerm ák, J iří Vencl 
a Jose f Nims. Pozvání na setkání také  přija li dva bývalí řed i
te lé  Národního hřebčína, a to  M ilan V ítek a Jan Hock.



NEJVYZNAMNEJSI INVESTICE V ROCE 2019

1 i . -
1

- 1

REHABILITACE PAMÁTKOVĚ CHRÁNĚNÉHO OBJEKTU
bÝv a l é  f a r y  a  Šk o l y  v  Kl a d r u b e c h  n a d  l a b e m

Řemeslně náročná obnova byla zahájena již v srpnu 2017, 
přičemž náklady na realizaci dosáhly částky 25,7 m ilionů 
korun s DPH. Při komplexní obnově ob jektu  p ředstavova
ly výzvu především dochované barokní s tro p y  -  t y  během 
rekonstrukce prošly c itlivým  restaurováním  a dnes do tvá ří 
výjim ečnou a tm osfé ru  ob jektu  s té m ě ř tříse tle to u  historií. 
Původní ob jek t byl vystavěn okolo roku 1731 a v m inulosti 
sloužil jako obydlí vrchního písaře hřebčína. V to m to  roce 
byl ob jek t v závěru velkoryse po ja té  vrcholně barokní pře
s tavby kladrubského hřebčína vystavěn dvorním  zednic
kým m istrem  Tomášem Hafeneckerem  jako dům  vrchního 
písaře hřebčína. Po dokončení rozsáhlé k lasicistní p řestavby 
hřebčína kolem poloviny 19. s to le tí, kdy byly všechny jeho 
provozy včetně obydlí zam ěstnanců zám ěrně soustředěny 
u vn itř uzavřených areálů s ta tků , dům  písaře z tra t il svoji 
původní funkci. V roce 1877 byla v jeho jižn í polovině zřízena 
fa ra , pro jejíž po třeby bylo na jižn í s traně  přis tavěno nové 
křídlo. Severní polovina původního dom u, na severní s traně 
poněkud rozšířená, byla přestavěna na by t učite le školy, jejíž 
učebny byly přis tavěny na východní s traně  přib ližně v m ístě 
zaniklé s ta rš í usedlosti vrchního písaře. A dap tace  a rozšíření 
objektu, provedené v dobovém  neorenesančním sty lu p raž
ským a rch itek tem  M artin inem , dopln ila  původní h is to ric 
kou s tru k tu ru  o další hodnotnou slohovou vrstvu. Ve druhé 
polovině 20. s to le tí byly p ros to ry  využ ity  pro zřízení bytů pro 
zam ěstnance hřebčína, pouze učebna v severovýchodním 
křídle byla využita  pro um ístění archivu. Následně v 70. le
tech byla do tehdejších p ros to r přestěhována pošta, která 
zde byla až do začátku rekonstrukce ob jektu v roce 2017.



Po zkolaudování ob jektu  již jeho část slouží jako provozov
na pobočky České pošty  pro veřejnost. Zbylá část se sta la  
důsto jným  prostorem  pro kanceláře spojené s provozem 
a správou hřebčína. Rekonstrukcí došlo k zcelení jednotného 
arch itekton ického výrazu průčelí ob jektů  veřejného prostoru  
centra  hřebčína.

DEPOZITÁŘ PRO MUZEJNÍ SBÍRKY

V areálu hospodářského dvora byla odstraněna nepůvodní 
plechová hala a na jejích základech postavena zděná s ta v 
ba s pálenou střešní krytinou. A rch itek ton ický  návrh vychá
zel z ob jektů  v hospodářském  dvoře hřebčína, kdy například 
sklon střechy nebo design v ra t byl inspirován stávajícím i his
to rickým i objekty. Tato m ohutná s tavba o zastavěné ploše 
přes 600 m2 slouží jako depoz itá ř h istorických kočárů a m u
zejních sbírek Národního hřebčína K ladruby nad Labem.

RESTAUROVÁNÍ SOCHY SV. JANA NEPOMUCKÉHO

Socha sv. Jana Nepom uckého v areálu Národního hřeb
čína K ladruby nad Labem je ojedinělá z několika hledisek. 
Jedná se o im p o rt, původně určený pro císařské stá je  ve 
Vídni, vysoce kva litn í sochařskou práci neurčeného au to ra  
z 18. sto le tí. Dílo zapadá do českého výtva rného  prostřed í 
zejména fo rm á lně . Socha jako kom p ilá t im p o rtu  a původ
ního pískovcového soklu byla v m inu losti polychrom ovaná 
v závazné a tribuc i. Barevně byl upraven i sokl. Chráněna 
byla železnou, bohatě  zdobenou stříškou, pa trně  rovněž 
polychrom ovanou (ztracena). Takto ochuzená socha del
ší dobu chá tra la  v nevhodném přem okřeném  prostřed í 
pod vysokým i s tro m y  a mezi křovím, vystavena paraz itn í

vegetaci. S távající základní opravou byla soše sv. Jana 
Nepomuckého vrácena důsto jnost v ošetřeném  přírodním  
kameni a zajištěna s ta b ilita  pro další období. Pro novou, 
spolehlivou rekonstrukci za tím  chybí obrazové předlohy. 
Podobně se nabízí i m ožnost rekonstrukce kované ochranné 
stříšky nad sochou. Po restaurování a te rénn í úpravě celek 
opě t vyniká jako kva litn í zákoutí, de ta il h is to ricky i p a m á t
kově význam né krajiny.

p ř ís t ř e š e k  n a  u s k l a d n ě n í s e n a

SLAVICE, SLATIŇANY

Na místech zničené s todo ly  ve Slavické oboře byl v červenci 
roku 2019 zkolaudován ob jek t pro uskladnění sena a slám y 
pro po třeby dvora Slavice. N ovostavba ob jektu  svým vzhle
dem odpovídá h is torickým  stavbám  ste jného účelu a kon
cepčně zapadá do ob lasti CHKO Železné hory. O m ítn u tý  
zděný ob jek t má dřevěný krov s keram ickou střešní kry tinou  
s trad ičn ím  techn ickým  řešením. Součástí prací byla sam o
zřejmě i úprava souvisejících obslužných ploch pro zem ěděl
skou techniku včetně odvodnění ploch a podzem ní požární 
nádrže.

N- ý -  — , S tay,c .

ODKALIŠTĚ LIPINA, KLADRUBY NAD LABEM

V březnu 2019 byly dokončeny sanačně rekultivační s ta 
vební práce k odstraněn í kalů uložených v lesním komplexu 
severozápadně od K ladrub nad Labem. O dkaliště  Lipina 
vzniklo na konci 60. le t 20. sto le tí. Podle archivních údajů 
kaly ukládané na odka liš tě  pocházely z deem ulgačních reak
to rů  průmyslové č is tírny odpadních vod a obsahovaly velké

m nožství ropných lá tek a těžkých kovů. Provoz odkaliště  lze 
d a to v a t do konce 80. le t m inulého sto le tí, do kdy byly navá
ženy například i te ku té  odpady po odstraňování nátěrových 
hm ot. Sanační práce byly zahájeny v létě 2018 a m nožství 
odtěženého m ate riá lu  přesáhlo objem  4 000 tun . Po od 
stranění té to  ekologické zátěže došlo k m odelaci terénu 
dle původních pom ěrů v krajině. Následně do dvou le t bude 
vzniklá plocha zalesněna dle schváleného lesního hospodář
ského plánu.

L ip ina - po dokončení. Foto  a rch iv  NHK

potřebam i, příjemné p ros to ry  s prodejnou propagačních 
předm ětů a hygienickým zařízením. Současně zde vzniklo 
i zázemí pro průvodce, které v hřebčíně doposud chybělo.

Turis tické in fo rm a čn í ce n tru m  ve S la tiňanech . F oto  a rch iv  N H K

MAČKACÍ LINKA OBILOVIN V HOSPODÁŘSKÉM 
DVOŘE, KLADRUBY NAD LABEM

V pravé, stavebně oddělené části s tavby depozitáře , byla 
na insta lována m ačkací linka ovsa a ječmene, jejíž zásobníky 
jsou um ístěny za budovou a nijak nenarušují vzhled stavby. 
Jedná se o m oderní linku se zakry tým i techno log ickým i ces
ta m i, což snižuje je jí celkovou prašnost. Uvedením do provo
zu nahradila  techn icky nevyhovující s ta rý  mačkač um ístěný 
v hale u čističky.

TURISTICKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM VE SLATIŇANECH

V prosinci roku 2019 byla zkolaudována rekonstrukce s tá 
vajícího rodinného dom u č.p. 122 při vjezdu do hřebčína ve 
S latiňanech. O b jekt v m inu losti sloužil jako s trážn í dom ek 
pro areál zámku ve S latiňanech a poté jako ubytování za
m ěstnanců NHK. Zdařilou rekonstrukcí, včetně c itlivé obno
vy fasády im itu jíc í lícové zdivo, vzniklo v ob jektu m oderní in- 
focen trum . To poskytu je návštěvníkům, i těm  se speciálním i



MĚSÍC TERMÍN

leden 3. 1.

18. 1.

únor 31. 1. -  2. 2.

10.-16 . 2.

22. 2.

březen 20.-22 . 3.

21. 3.

duben 1. 4.

16.-19 . 4.

květen 13. 5.

14. 5.

19.-20 . 5.

30. 5.

30. 5.

červen 5. 6.

17. 6.

20.-27 . 6.

červenec -

srpen 27. 8. -  1. 9.

29. 8.

29. 8. -  5. 9.

září 12. 9.

10.-13 . 9.

18.-20 . 9.

19. 9.

23.-24 . 9.

říjen 30. 9. -  1. 10.

11. 10.

14. 10.

15. 10.

17. 10.

31. 10.

lis topad 19.-22 . 11.

prosinec 26.-27 . 12.

NÁZEV AKCE

Tříkrá lový koncert v kostele sv. Václava a Leopolda 
(Smíšený pěvecký sbor Jose f Bohuslav Foerster Přelouč) 

JEZDECKÝ PLES v národním  hřebčíně 

„V POLOLETÍ KONĚ LETÍ"
O tevření areálů NHK pro návštěvníky 

O jarních prázdninách do národního hřebčína 

Sem inář a setkání chovatelů starokladrubských koní

Účast ve večerní show  Jezdeckého festiva lu  2020 
a ve Finále Zim ního jezdeckého poháru ČJF 2020

Účast na akci „KONĚ NA ŽOFÍNĚ"

Zahájení hlavní návštěvnické sezóny 

RUDOLFŮV POHÁR
M ezinárodní závody spřežení 

Ja rn í tříděn í s tarokladrubských koní 

Ja rn í tříděn í s tarokladrubských koní 

Výkonnostn í zkoušky starokladrubských hřebců 

DEN STAROKLADRUBSKÉHO KONĚ 

MUZEJNÍ NOC 

NOC KOSTELŮ

Přehlídka koní určených k prodeji 

H iporekondiční pobyt ROSKA

Účast na výstavě Země živite lka 2020 

HRADOZÁMECKÁ NOC 

H iporekondiční pobyt ROSKA 

DEN EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ 

MČR spřežení

Účast na výstavě KŮŇ 2020

„KLADRUBY NARUBY" Zábavné rodinné odpoledne 

Výkonnostn í zkoušky starokladrubských klisen 

Výkonnostn í zkoušky starokladrubských klisen 
z Národního hřebčína 

Účast spřežení s tarokladrubských koní 
na 130. Velké pardubické steeplechase 

Podzim ní tříděn í s tarokladrubských koní 

Podzim ní tříděn í s tarokladrubských koní 

H ubertova jízda I.

H ubertova jízda II. pro veře jnost 

Účast s tarokladrubských koní 
na akci Prague P layO ffs  2020 v O2 areně 

ZIM NÍ KRÁLOVSTVÍ starokladrubských koní

MÍSTO KONÁNÍ 

K ladruby nad Labem

Kladruby nad Labem 

K ladruby nad Labem, S la tiňany

K ladruby nad Labem, S la tiňany 

K ladruby nad Labem 

Královice u Slaného

Praha

K ladruby nad Labem, S la tiňany 

K ladruby nad Labem

Kladruby nad Labem 

S la tiňany

K ladruby nad Labem 

K ladruby nad Labem 

K ladruby nad Labem 

K ladruby nad Labem 

K ladruby nad Labem, S la tiňany 

K ladruby nad Labem

České Budějovice 

K ladruby nad Labem 

K ladruby nad Labem 

K ladruby nad Labem, S la tiňany 

Heřm anův Městec 

Lysá nad Labem 

K ladruby nad labem 

S la tiňany

K ladruby nad Labem

Pardubice

S la tiňany

K ladruby nad Labem 

K ladruby nad Labem 

K ladruby nad Labem 

Praha

K ladruby nad Labem



Vydal N árodní hřebčín K ladruby nad Labem

Text: Pavel Douša, Alena Dvořáková, M a rtin  Lacina, J iří Machek, M ichaela Procházková,
Marcela Slavíková, Zuzana Šancová, Radek Václavík, K ateřina Voříšková

F o togra fie : arch iv Národního hřebčína K ladruby nad Labem, archiv rodiny Davidových, archiv SŠChKJ, Patric ie Filipi, 
D a libor Gregor, J iří Havel, Jan Kameník, Kam ila K ilingrová, M a rtina  Kůstková, J iří Kvasnovský, Marcela Kvochová, 

A lexandra Lotz, S tan is lav Pitela, J iří Podrazil, M ichaela Purnochová, Regionální ag rá rn í kom ora Pardubického kraje, 
Marcel Runštuk, M agdaléna Straková, Jaros lav Smékal, Šárka Veinhauerová, Z la tá  Podkova

G ra fický  design: J indřich  Fialka

Tisk: fro n te  s.r.o.

Rok vydání: 2020

Náklad 250 výtisků

ISBN 978-80-907015-4-0

F o tog ra fie  na obálce: J iří Podrazil 
Fo tog ra fie  na zadní straně: M agdaléna S traková,

11 čtyřspřeží zapřažených u p řílež itosti konání Dne starokladrubského koně 2019, oslava 440 le t založení dvorního 
hřebčína v K ladrubech nad Labem. V závěru vystoup ilo  44 starokladrubských koní, každý kůň ta k  sym bolicky vyjadřoval

jedno dese tile tí h istorie  dvorního hřebčína v K ladrubech nad Labem.



<§>

# #


